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NGA EPARKIA E HORES SE AF

Nga mé shumé se njé vit Kuntisa rron njé gjéndje etnik-
kulturor-fetare kritike, ¢€ zgjon qajté te gjithé hora, kute
shkatérruar até ndodhje shpirtérore ¢é& duket se isht ndé
besimtarét e ritit grek-bizantin e besimtaret e ritit latin-
roman; bashkéri kjo ¢é&, pér kush di t’e 1éngonjé, plotéson
komunitetin e téré e ngé isht shkak z&énieje e ndarjeje, si
ndonjeri, n€ ményré té padijtur, ménd t& thoté.

ME duket se jemi e priremi prapa pér mé shumé se 250 vjet, kur
pér t€ véné sosje zénieve ndé té dyja ritet, te dita gjashté shtator
1754, isht nénshkruar njé “Accordium” “Mirékuptim” ndé klerin
bizantin e klerin latin, i aprovuar nga vishku i Xhirxhentit e pas,
mé 10-11-1900, i vértetuar nga vishku i Munrialit.

Ky “Mirékuptim”, mé€ miré€ njohur me embrin “Tranzacjoné”,
thot€ ¢ilat jané t& drejtat ¢€ 1 ngasén klereve té t€ dyja klishave,
ndé kéto drejtésia e klerit bizantin t€ bénjé te klisha litire
“Paraklisis-in” te t& parat pesémbédhjeté dité t& gushtit, vespret
dhe festén e Shén Mérisé sé Favarés, “Stosanesin”,domethéné
lajmin e ngjalljes s¢ Krishtit te dita e Pashkéve e dy dité dopu.
Nga viti i shkuam, pjes¢ e famullisé litire, n€ embér t& t& njéjtin
nder, ngé do té njohinjé€ sa atje isht shkruar e njera sot u ka béré.
Thuhet se dokumenti ngég isht i vérteté e, pa mbajtur kund te ato
¢€ jané traditat shekullore e njéi populli, pa théné gjé, pérvec se
ménd e gjéndet dera e klishés mbéllijtur, mirren dica zgjidhje ¢&
ngé jané te liturgjia, si pér shembull, t&¢ kénduar kéndime e
alleluja, te dita e Pashkéve, kur jarren te klisha litire kleri bizantin
e, prandaj, ngé jipet qéroi pér t€ théné ¢erimoniné ashtu si duhet.
Sa té ngatérroj mé shumé t€ rrojturit e Kuntisiotéve ka kléné até
¢€ ka béré delegati i Papés imzot Frangesko Pio Tamburrino, ¢€ ka
ardhur te hora pér t€ ndrequr kété gjéndje, t€ dérgoj “si dénim”
priftrat e t€ dyja klishave, kute krijuar problleme t€ forta e kute
dhezur tjera flaké zjarrmi.

Imzot Tamburrino, me zgjidhjen ¢€ ai mori, ngé i ka shkuar
thomse pér krei se hora isht arbéreshe, ku priftrat tek e shkuamja
kan€ pasur njé réndési t€ madhe te rilindja arbéreshe e pér
vlerésimin e karakteristikave lokale, e dérgon papas Nikollén
Kuga, parakun e klishés bizantine t€ Kuntis€s, ¢&€ ménd t’e ¢elém
ndé kéta té sipérthéné, pérvec t€ jeté shumé i zgjuar te apostullati
i tij brénda horés sé téré, nga Kuntisa né Pallac, kute détyruar
parakun bizantin t€ Pallacit,papas Sepa Borzi, t& shkonjé né
Kuntisé, ku ai leu.

Mosgjé béné litrat, telefonatat , hjakulatat me progesjoné,
artikujt mbi aq gazeta e tellevizjona. Zbiset géndruan si
tha ai e pa gjykuar.

Delegati i Papés, njéheré se ai isht prift liti, thomse ngé ka varrejtur se t€ dyja
parakat, ai i Kuntisés dhe ai i Pallacit, jané martuar me bijé e ndérrim krijon
shumé problleme te fémilja. Vértet isht se probllemet e fémiljés, né kété
kontekst, ng‘i hyjén, por isht gjithashtu vértet se fémilja né fushén fetare isht
te t& parat vende.

Mundésisht, imzot Tamburrino, ¢€ ng’e njeh shumé miré té
shkuamen e horés, pérkuideset vetem té ruanjé zbiset ¢& duken e
jo té mbanjé gjallé identitetin, ¢€ rri te zémbra e Kuntisiotéve, e
njé horje, té njé pakice etnike, edhe pérmes fené e klishés me
nderin e me mbatjtjen e traditave e t&€ zakoneve.

Klisha”, sot si sot, ngé ka mé bézonjé priftra mé shkronjén “P” t&
madhe, ¢€ formojén gjindjen, por zotra ¢€ véné pérpara até ¢é
duket e jo até ¢€ isht; ngé€ adunaret se te dheu italian aq tjera fe
vené kute rritur.

Atéheré u vetém e vetém bénj njé pyetje: ndodhja e Arbéreshéve

(ec te fagja 5)

Tommasina Guarino
ka Kuntisa (Pa)

CONTESSA ENTELLINA VIVE UNA SITUAZIONE CRITICA
- Da piu di un anno Contessa Entellina vive una situazione etnico-
culturale-religiosa critica, che suscita polemiche in tutta la
popolazione, rompendo quell’apparente equilibrio spirituale
esistente tra i fedeli di rito greco-bizantino ed i fedeli di rito latino-
romano; coesistenza questa che, per chi sa ben interpretarla,
arricchisce ’intera comunita e non ¢ motivo di beghe e di
divisioni, come qualcuno, in maniera ignorante, puo dire o
vorrebbe fare credere.
Mi sembra che si stia tornando indietro per pitt di 250 anni, precisamente
aquando, proprio per porre fine ai dissensi sorti fra i due riti, il 6 settembre
1754 viene sottoscritto un “Accordium’ tra il clero bizantino ¢ il clero latino,
approvato dal vescovo di Girgenti e successivamente, il 10-11-1900,
confermato dall’arcivescovo di Monreale.
Questo “Accordium”, meglio conosciuto col nome “Transazione”,
stabilisce 1 diritti e le competenze spettanti ai cleri delle due
chiese, tra i quali il diritto del clero greco-bizantino di recitare
nella chiesa latina la “Paraklisis” nella prima quindicina di agosto,
ivespri ed i festeggiamenti in onore della Madonna della Favara,
il “Hristos anesti”i”, cio¢ 1’annuncio della resurrezione di Cristo
il giorno di Pasqua e i due giorni successivi.
Dallo scorso anno, parte della comunita latina, in nome della pari
dignita, non vuole, con cognizione di causa, riconoscere quanto ivi
scritto e fino ad ora rispettato.
Si mette in dubbio la veridicita del documento e, senza tener conto
di quelle che sono le tradizioni secolari di un popolo,
autonomamente, oltre a far trovare la porta della chiesa chiusa, si
prendono delle decisioni non contemplate dalla liturgia, come per
esempio, intonare canti ed alleluia il giorno di Pasqua, quando
arriva in processione il clero bizantino e, quindi, non dare
adeguato spazio allo svolgersi della cerimonia, come previsto.
A rendere piu complicato il “modus vivendi” dei Contessioti, ¢ stata la
decisione presa dal delegato pontificio mons. Francesco Pio Tamburrino,
venuto a Contessa E. per risolvere la situazione in maniera consona, di
trasferire “‘come punizione” i preti delle due parrocchie, creando cosi
malcontenti ed alimentando nuovi fermenti e dissapori.
Mons. Tamburrino, nel trovare la soluzione al problema creatosi,
non ha forse tenuto conto che trattasi di un paese di etnia albanese,
dove i papas nel passato hanno avuto una grande incidenza storica
nella “Rilindja Arbéreshe” e per la valorizzazione delle peculiarita
locali, e trasferisce papas Nicolo Cuccia, parroco della chiesa
bizantina di Contessa, che lo possiamo annoverare tra i suddetti,
oltre ad essere molto zelante nel suo apostolato in seno al paese,
da Contessa Entellina a Palazzo Adriano, obbligando, nel
contempo, il parroco bizantino di Palazzo Adriano, papas Sepa
Borzi, di passare a Contessa Entellina, suo paese natio.
A niente sono valsi le lettere di protesta, le telefonate, le fiaccolate,
gli articoli su giornali vari ed i servizi televisivi. Le cose sono
rimaste cosi come Lui ha decretato. Tra 1’altro, il delegato
pontificio, essendo di rito latino romano, forse non ha ben valutato
e preso in considerazione che i due parroci, quello di Contessa
Entellia e quello di Palazzo Adriano, sono sposati e con figli e lo
spostamento crea problemi non indifferenti in famiglia. Vero ¢ che
i disagi familiari, in questo contesto, non sono contemplati, ma ¢
altrettanto vero che la famiglia nell’istituzione religiosa occupa
un posto preminente.

(ec te fagja 5)
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Eparkia e Ungrés kérkon udhén e hjerré

Kété fage doj’ t’e kisha 1éné té bardhé. Sepse u, mbi Eparkiné
e Ungrés, i thashé e i shkruajta t€ gjitha, ka trembé&dhjeté vjet
e kétej. Tridhjeté artikuj. E i1 shkruajta se kisha besé se
peshpku i Ungrés e ndreqnij Eparkiné. Po késhtu s’qge. E sot
Ungér kemi njé Aministrator Apostollik 1&ti. Sepse priftrat e
Eparkisé s’u gjéndtin dakord mbi émrin e peshpkut té ri. Jané
té ndajtur.
U kam besé se problemet e Eparkis¢ zuné me vitin 1987. Si
peshpku Lupinagi u ul mbi thronin eparkial, u zbulua pafuqia
e tij: si pa se me priftin e Ungrés s’vej dakord, kish t’e kish
llarguar, po s’e béri. Ky gjest pafuqgije qe mbékati i tij
origjinall. Mbékat ¢& béri njetér heré, teté vjet pas, tek hapja
e Sinodit t€ Ungrés (1995). Kur prifti i Ungrés, pérpara
gjithéve, tha se ai Sinod ish “ilegal”. As até heré peshpku
ngréjti shkopin. E kétu skandalli u pérhap, si vulé vali, ndépér
gjithé Eparking. Peshpku mendonij t& shpétonij Eparkiné me
butésiné, jo me fuqiné; me fjalén, jo me shkopin. (Kish t’e
kish shpétuar me fjalén e me shkopin). E priftrat, si e pané t&
pafuqishém, i muartin dorén e krahun: zuné e béné ¢é dishtin.
Zuné e u llarguan ka peshkpku. E peshkpku ka priftrat.
Pak béri peshpku pér té gjénij vokaciona ndér katundet
arbéreshé, edhe se pak e ndihtin priftrat. Pérvoi t&€ gjénij
seminaristé ndé Shqipéri, po jo njé u bé prift. Qéndruar pa
seminaristé, peshpku mbéllijti Seminaret ¢ Shén Vasilit e t&
Grotaferratés, e s’dirgoi mosnjeri mé te Kollexhi Grek. E, pér
t& mbulonij kété turpg, priftrat vate e i kérkoi ndé... Romani!
U kam besé se peshpku seminaristét e priftrat i kish ndé
Kalabri. Gjaté vitravet, kush u xhesh e kush iku, e vané me
Qishen Orthodokse greke; kush doj bénur lektor, po qge reshtur,
e vate me Qishen Orthodokse Ruse, ¢’e béri prift; kush éshté
dhjak ka vitra e s’qe bénur prift; dica seminaristé mbaruan
studimet filozofiké e teollogjiké po s’jané menu dhjakra; kush
éshté laik i martuar e do t’u kish bénur prift, po peshpku menu
dish t’e dinij.
Si peshpku s’dijti, e s’dish, té buthtonij autoritetin e tij mbi
priftrat, e késhtu qe ka kéta i qellur dhuné; késhtu priftrat
s’dijtin, e s’dishtin, t€ buthtojin autoritetin e tyre mbi gjindjat
e katundevet, po ka kéta qené gellur pér hundje. Pa busull, aq
peshpku sa priftrat. Si peshkpu i shtélloi ngaheré ftesmen
ngrah priftravet (“Ja thom me t&€ miré, po s’mé gjegjjén”),
késhtu priftrat i shtéllojén ftesmen ngrah gjindjes (“Arbrishtin
s’e kuptojén, duan létishtin; duan statuat e jo ikonat; duan
festén e Shén Piut, e Shén Frangjiskut, e Shén Ndonit; s’duan
t’e diné Sinodin e Ungrés, etj...). Pa busull. Ku u pa, ndonjé
her€, se dhenté i thoné delarit ku kané té vené té kullotjén? Pa
busull. Pa kulturé bixantine (e kané, po e fshehtin), pa zémer
arbéreshe, pa kocé. E anarkia vate ture u shtuar, aq Ungér sa
ndér katundet arbéreshé. Thénie tipike létire hyjtin te liturgjia
bixantine, me bekimin e peshpkut; recitimi italian (“bla-bla-
bla-u monoton”) zu vendin e kéndimit grek e arbéresh; kétu
kétje, statuat i bén képucét ikonavet, tek festat e tek
progesjonat; te dica qishé, mesha kéndohet 1&tisht ka zoti e
populli pérgjegjet grek; e pagzimi béhet me ujé t€ shténé mbi
ballét; etj...
Mons. Nunnari, kuj i bémi shumé urime, ka ¢€ t’punonjé,
mé paré se t& gjén;jé njé prift arbéresh t& denjé pér thronin e
(ec te faqja 25)

L’EPARCHIA DI LUNGRO CERCA LA STRADA
PERDUTA - Questa pagina I’avrei voluto lasciare bianca.
Perche io, sull’Eparchia di Lungro, ho detto e scritto tutto, da
tredici anni in qua. Trenta articoli. E li ho scritti perché credevo
che il vescovo di Lungro avrebbe raddrizzata I’Eparchia. Ma
cosi non ¢ stato. E oggi a Lungro abbiamo un Amministratore
Apostolico latino. Perche i papas non si sono trovati d’accordo
sul nome del nuovo vescovo. Sono divisi.

Io credo che i problemi dell’Eparchia sono cominciati nel
1987. Appena il vescovo Lupinacci si sedette sul trono di
Lungro, si scopri la sua impotenza: appena accortosi che col
parroco di Lungro non c’era accordo, avrebbe dovuto
allontanarlo, ma non lo fece. Questo gesto d’impotenza fu il
suo peccato originale. Peccato ripetuto otto anni dopo,
all’apertura del Sinodo di Lungro (1995). Quando il parroco di
Lungro, davanti a tutti, bollo di “illegalita” il Sinodo stesso.
Neanche quella volta il vescovo alzo il bastone. E qui lo
scandalo si estese, come macchia d’olio, a tutta I’Eparchia. Il
vescovo pensava di salvare I’Eparchia con la bonta, non con la
forza; con la parola, non con il bastone.(Avrebbe dovuto
salvarla con la parola e col bastone). E i parroci, vedendolo
impotente, se ne approfittarono: cominciarono a fare quel che
loro piaceva. Cominciarono ad allontanarsi dal vescovo. E il
vescovo dai parroci.

Poco fece il vescovo per trovare vocazioni nei paesi arbéreshé,
anche perché poco aiutato dai parroci. Provo a trovare
seminaristi in Albania, ma non uno si fece prete. Rimasto senza
seminaristi, il vescovo chiuse i Seminari di S.Basile e di
Grottaferrata e non mando piu nessuno al Collegio Greco. E,
per coprire questa vergogna, i preti ando a cercarli in ...Romania!
Io credo che il vescovo i seminaristi e i preti ce I’aveva in
Calabria. Negli anni, chi s’¢ spogliato e chi se n’¢ andato,
trovando posto nella Chiesa Ortodossa Greca; chi voleva
essere fatto lettore, ma venne scacciato, e se n’¢ andato con la
Chiesa Ortodossa Russa, che 1’ha ordinato prete; chi ¢ diacono
da anni, ma non ¢ stato ordinato prete; alcuni seminaristi hanno
finito gli studi filosofici e teologici, ma non sono neanche
diaconi; c¢’¢ chi ¢ laico sposato e avrebbe voluto farsi prete,
ma il vescovo non I’ha neanche voluto sapere.

Come il vescovo non ha saputo, né voluto, esercitare la sua
autorita sui preti, e cosi da questi ¢ stato preso in giro; cosi i
preti non hanno saputo, né voluto, esercitare la loro autorita
sui fedeli dei paesi, ma da questi sono stati trascinati per il
naso. Senza bussola, tanto il vescovo quanto i preti. Come il
vescovo ha sempre addossato la colpa ai preti (“Glielo dico
con le buone, ma non mi ubbidiscono”), cosi i preti addossano
la colpa ai fedeli (“L’albanese non lo capiscono, preferiscono
I’italiano; vogliono le statue e non le icone; vogliono la festa
di S.Pio, di S.Francesco e di S.Antonio; non vogliono saperne
del Sinodo di Lungro, ecc...). Senza bussola. Dove mai s’¢
visto che le pecore dicono al pastore dove devono andare a
pascolare? Senza bussola. Senza cultura bizantina (ce I’hanno,
ma I’hanno nascosta), senza cuore arbéresh, senza testa. E
I‘anarchia ¢ andata aumentando, tanto a Lungro quanto nei
paesi arbéreshé. Frasi tipiche italiane sono entrate nella liturgia
bizantina, con la benedizione del vescovo; qua e la,la
recitazione italiana (bla-bla-bla monotono) ha sostituito il
canto greco e albanese; le statue hanno soppiantato le icone,
nelle fetste e nelle processioni; in alcune chiese, la messa viene
cantata in italiano dal prete e il popolo risponde in greco, e il
battesimo si fa per aspersione; ecc...

Mons.Nunnari, a cui facciamo tanti auguri, ha da lavorare,
prima di trovare un prete arbéresh degno del trono di Lungro.

(ec te faqja 25)
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Spixané: 1860-2010

Te dita 31 gusht u mbulli projekti Pon “Piu scuola per tutti”, i
béné ka Ics i Spixanés, i drejtuar ka dokt. Rosina Costabile, ka
Sh. Sofia, pér nxénésit e shkollés edhe pér t&€ mbédhenjt.

Ky projekt kérkoi té bénej njé shurbes i miré tue ruajtur historiné
e katundit,e pér kt€ u nda dy copash: njé modull u interesua pér
Rilindjen arbéreshe, ¢& 1848 njera te viti 1866; kurse jetri
modull béri njé pjesé teatrale mbi tekstin ¢€ duall ka modulli i
historisé. Prof. Francesco Marchiano dhe Cesare De Rosis
ruajtin anén e historisé ture mbjedhur material, kurse Demetrio
Corino shkruajti e vu né skené pjesén teatrale, i ndihur ka
Pierluigi Sposato, ¢’éshté aktor edhe interesohet pér
kinematografi.

Bashké me kéta u vu mbrénda edhe ana muzikale, e ruajtur ka
Daniela Bosco, e cila gjeté kéndimet e Rilindjes e ja mbésoi aktorvet.
Mbrémanet e 6 gushtit, te teatri i Spixanés, u bé shfaqja teatrale
me qindra gjind€ ¢’i p€lgeu si u sualltin aktorét (nxénés edhe t&
mbédheny).

Te muaji i shatorit do té€ dalé edhe libri ku jané kontributet e
Marchiano-it, Corini-t e Bosco-s me titullin: “Spezzano
Albanese per I’Unita d’Italia (1848-1866) — Gli episodi ed i
protagonisti”.

Libri, si edhe pjesa teatrale, rréfienjén gjithé shurbiset ¢’u
ndodhétin Spixané te Rivolucioni i 1848-t, kur shkoi Garibaldi,
kur zuné Brigandét njera te viti 1866, kur u mbulli lufta e
pavarésis€. Fjitet edhe si jetohej te katundi, kush ishén
Karbonarét, njerézit ¢& luftuan, vdiqtin ose i vuné te filaqia.
Mbrénda te projekti, Vincenzo Lucchetti ruajti anén e daljevet te
Muzeumi i Sibarit edhe te Kollegji i Shén Trianit te katundi i
Shén Mitrit. Kem thomi edhe se tjerét ¢& shurbien jané :
Mariangela Presta (koordinatore e projektit), mésuesi Antonio
Bosco (pérgjegjés shkencor), Emmanuele Armentano (i shoqatés
kulturore MeEdusa, sekretari organizuese dhe shtyp), Giuseppe
Piragine (i shogatés teatrale “Il Sipario”), Giuseppe Acquafredda
(i shoqatés kulturore BKA, pérgjegjés i botimit). Shumé
faleminderit nxénesvet edhe te mbédhenjvet ¢’u buftuan si
aktoré té mira: Adele Diodati, Antonella Russo, Chiara e
Federica Mostaccio, Daniela Carfora, Franca De Rosis, Lina
Bellusci, Antonella Russo, Daniela Bosco, Ferdinando Toma,
Francesco Manna, Antonio G. Spingola, Giuseppe D’ Ambra,
Giuseppe De Marco, Luca De Marco, Rocco Gallucci, Vincenzo
Barbati,Vincenzo Genovese.
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Drejtori,

Francesco Marchiano
ka Spixana (Cs)

Né fund, por jo e fundit, njé “faleminderit” t& vecanté zonjés
dokt. Rosina Costabile, drejtoreshe shkollore, ¢& me vendim,
fuqi dhe ndjenje u buftua si njé arbéreshe e verteté dhe e zgjuar,
ture ruajtur e pyetur si ecnej Projekti dité pér dité.

SPEZZANO: 1860-2010 - Il 31 agosto si ¢ chiuso il progetto Pon
“Piu scuola per tutti” redatto dall’Istituto Comprensivo di Spezzano
Albanese, diretto dalla dr.ssa Rosina Costabile, di S.Sofia d’Epiro,
per gli alunni della scuola e per gli adulti. Questo progetto ha cercato
di fere una cosa buona, salvaguardando la storia del paese e, per que-
sto, ¢ stato diviso in due parti: un modulo si ¢ interessato per il Ri-
sorgimento Albanese, dal 1848 al 1866; mentre 1’altro modulo ha
preparato una parte teatrale sul testo uscito dal modulo storico.
Prof.Francesco Marchiano e Cesare De Rosis hanno curato la parte
storica raccogliendo materiale, mentre Demetrio Corino ha scritto e
messo in scena la piece teatrale aiutato da Pierluigi Sposato, che ¢ at-
tore e si interessa di cinematografia. Insieme a queste due parti, anche
la parte musicale, curata ka Daniela Bosco la quale ha trovato i Canti
del Risorgimento e glie I’ha insegnato agli attori. La sera del 6 ago-
sto si € tenuta a Spezzano Albanese la rappresentazione teatrale con
centinaia di spettatori, a cui ¢ piaciuto come hanno recitato gli autori
(alunni e adulti). A settembre uscira anche il libro, con i contributi di
Marchiano, Corino e di Bosco, dal titolo: “Spezzano Albanese per
I’Unita d’Ttalia (1848-1866) — Gli episodi ed i protagonisti”. Il libro,
come la piece teatrale, raccontano tutte le cose successe a Spezzano
nella Rivoluzione del 1848, quando passo Garibaldi, quando com-
parvero i Briganti, fino al 1866 quando si chiuse la lotta per I’Indi-
pendenza. Si parla anche di come si viveva in paese, gando ¢’erano i
Carbonari, le persone che hanno lottato, sono morti o finiti in carcere.
Dentro il progetto, Vincenzo Lucchetti si ¢ occupato delle visite gui-
date, al Museo di Sibari e al Collegio di S.Adriano di San Demetrio
Corone. Dobbiamo dire anche che gli altri che hanno lavorato sono: Ma-
riangela Presta. (coordinatrice del progetto), I insegnante Antonio Bosco
(responsabile scientifico), Emmanuele Armentano (dell’ Associazione
Culturale MeEdusa, segreteria organizzativa e stampa), Giuseppe Pira-
gine (dell’ Associazione teatrale “Il Sipario”), Giuseppe Aquafredda
(dell’ Associazione Culturale Bashkim Kulturor Arbéresh, responsabile
della pubblicazione). Molte grazie agli alunni e agli adulti che si
sono dimostrati bravi attori: Adfele Diodati, Antonella Russo, Chiara

(ec te faqja 16)
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Nga vjet, ¢€ ta '99, a sprasmja di¢l té lujit, Shoqata Equites
Sancti Millenni Munxhufunit, un' bashk, ta kjo hor a voggl t&
Mulizit, njé spasjat historike pé¢ mbahet mend Skanderbegu.
Pé kté dit, ata t&€ Federacjunés Nacjonal t& Luorit Storike ¢ jo,
vinjén ktu pé shérbime kulturore.

Sina i thot Rozelja Sforca, ¢€ bé ta nisi shogatén, simbjet qeti
mbajtur mend gjella Skanderbegut, kur ishi i vogél.
Ndramesna shekujt XIV e té par vitrat t&€ XV, ta Shqipéria,
invadirtur ta Turkrat, kjeti ujtur ndén Xhuani Kastrioti,
prinxhépi Krujés e jati Xhorxhit.

Xhuani kumbatovi Turkrat dhe Murad i Diti ma shumé forc;
ki i mori t€ katrat fémijét burra, e ndramesna kta, Xhorxhin.
Ki i sprasmi bé ta vajti ta dherat otoman e ktu mésovi shumé
gjuhra, u béh burr i miré, kushtu Turkrat i dhan emrin Iskénder
Bej — Prinxhépi Alesandr ta gjuha turk, si Alesandrin i Madh
- e Shqiptart a kanjovén ma Skénderbej. Ashtu kjeti mbajtur
mend Munxhufun ta spasjata kulturore ¢€ ndurisi njera
mbrémet e u sos ta Llamet, ma ata ¢&€ a urén bashk, ma di qind
veta ¢€ récétojén e ¢€ erdhén edhe kana Korinaldo, Venexja e
Ravena, ndramesna gjindtrat ma vesh e si t€ gjegjén e shihjén,
e mé shumén ma forcén té Presédendit, Nicola Sette, ¢€ ju
miton pé mot.

(vjen nga faqja 2)

me ritin grek-bizantin thomse ng’i pélgen jetés katolike e béhet
até ¢€ méndet pér té kundérshtuar té rrojturit e tyre? Kjo isht
thomse edhe njétér heré njé prové latinizimi?
Kurse e rikurse historike.

Pra ngé dej t&€ ish shumé mé miré t€ gjykohej me karté té
zbluluar, pérkundra t€ dredhen zbiset e t€ béhen té béma t&é
fshehura. Prapa kétij ndérrimi vendi ¢’i rri? Zbesi ngé isht i
lehté té thuhet.

Né Ameriké kush zotéron jep leje té ndértohen klisha t€ reja,
né Arbéri kush zotéron kérkon té€ gorramisénjé klishat ¢€ jané,
kute leré ashtu aq problleme té rénda jo vetém fetare, por edhe
mé shumé shoqérore, pércé rrohét te njé kontekst, ku ndodhen
e ngiten me doré dica vlera, si nderi i ndryshimit , i pritjes, i
z&émbérgjerésisé, i ndihmés njerézore.

NEé sosje urimi ¢€ u dua t€ bénj Kuntisiotéve isht:

“ Jemi trashgimtarét e Skénderbeut, pér kété mos ngrijém duart
te e para pengesé, ecém ¢doheré me krye t€ larté, mbahemi fort
e ruajém gjithé ato bégatéri ¢€ na 1éné tatémadrat tané.

Kjo isht histori; e pér kush ng’e di, ng’i qéndron té priret tundu
e t’e mbésonjé.

Sen. Basilio Giordano

32 Commissione - Affari Esteri, Emigrazione
Vice Presidente Comitato Italiani all’Estero
Piazza Madama, 1 — 00186 Roma

Tel. (+39) 06.6706.3174 * Fax (+39) 06.6706.6174
basilio.giordano@senato.it * www.basiliogiordano.com

Maria Assunta Fazzano
koordinatore rrexhonale Sportjele Gjuhésoré t&€ Molizit
kana Munxhufunit (Cb)

Ogni anno, dal 1999 e in occasione dell'ultima domenica di luglio,
I'Associazione Culturale Equites Sancti Millenni di Montecilfone
organizza per le vie della cittadina molisana un corteo storico per
rievocare la vita del condottiero Giorgio Castriota Skanderbeg, al
quale partecipano gruppi della Federazione Italiana Giochi Storici,
e non solo. Come testimoniato da Rosella Sforza, fondatrice
dell'associazione, quest'anno la rievocazione ha riguardato i
momenti cruciali in cui, tra la fine del secolo XIV e i primi
decenni del XV, in Albania, occupata dalle forze ottomane,
vennero represse le rivolte di Giovanni Castriota, principe di Kruja
e padre di Giorgio. Giovanni fu uno dei signori ribelli
all'occupazione ottomana contro il sultano Murad II, che infieri
in modo pesante su di lui perche era tra i piu forti condottieri
avversi all'occupazione. Le forze ottomane presero in ostaggio i
quattro figli maschi di Giovanni e tra questi, Giorgio.
Alla corte del sultano, quest’ultimo si distinse per capacita ed
intelligenza, parlava perfettamente, oltre all'albanese, il greco, il
turco, il latino, il bulgaro e il serbo croato. Divenne esperto
nell'uso delle armi e di strategia militare, guadagno la stima e la
fiducia del sultano, che gli diede il nome di Iskénder Bej —
Principe Alessandro, in turco, alludendo forse al Macedone
Alessandro Magno, che gli Albanesi trasformarono in Skénderbe;j
Cosi ¢ stato rievocato quest'anno a Montecilfone, una passeggiata
storica di quattro ore conclusasi a tarda notte in piazza Lame, tra
organizzatori, circa 200 tra attori e comparse, provenienti anche da
Venezia, Ravenna e Corinaldo. un pubblico entusiasta e attonito,
e soprattutto tra la dirompenza del presidente dell' Associazione
Equites Sancti Millenni, Nicola Sette, che invita tutti per l'edizione
del prossimo anno.

(vjen nga faqja 2)

Probabilmente, mons. Tamburrino, estraneo a tutte le vicissitudini
del passato, si interessa solo di salvare le apparenze e non si
preoccupa di tenere viva 1’identita, che sta a cuore a tutti i
Contessioti, di un paese, di una minoranza etnica, anche attraverso
la spiritualita della propria chiesa con il relativo rispetto e
mantenimento delle proprie tradizioni e dei propri usi.
La “Chiesa”, oggi come oggi, non ha piu bisogno di preti con la
“P” maiuscola, formatori di coscienze, ma di prelati che
antepongono 1’apparire all’essere; non si accorge che nel suolo
italiano la percentuale delle altre credenze “religiose” sempre piu
va ad aumentare.
A questo punto mi viene spontanea la domanda: la presenza degli
Arbéreshé di rito greco-bizantino forse non ¢ ben tollerata nel
contesto del mondo cattolico e si fa di tutto per ostacolare la loro
esistenza? C’¢ forse ancora un ulteriore tentativo di
latinizzazione? Corsi e ricorsi storici.
Allora sarebbe piu dignitoso parlare a carte scoperte, piuttosto che
ricorrere a sotterfugi. Che cosa sta dietro a questo trasferimento?
La cosa non ¢ facile a dirsi.
In America I’autorita autorizza nuove chiese, nell’ Arbéria I’autorita
cerca di demolire le chiese esistenti con gravi conseguenze non solo
religiose ma anche e soprattutto sociali, in quanto si vive in un
contesto basato su determinati valori, quali il rispetto della diversita,
dell’accoglienza, della tolleranza e della solidarieta umana.
Questa ¢ storia; e, per chi non la conosce, non gli rimane altro che
impararla.
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U huar githsej ndir kta katunde!

Kush ftesin 2

Vicenxi Stratiko

Lucia Cardamone
ka Shén Sofia (Cs)

ka Ungra (Cs)

Na ¢€ kemi vjeg ishim t€ mésuar se na shkonej ka koca
pir atén ¢€ sugédirnej ndé katund. E mé shum pir
shurbiset e Qishs toné e pir Eparkin. Gjndja gjth muar
pjes kur gen té bén tjert Bonsinjur (na i thomi késtu
Pepshkut). Ish njé sucédhim ¢i ng’vjen nga vit.
C’ahirna shkoj shum mot. Sot jo mé! Sot ng’na shkon
shum ka koca se ésht njé problem té bonsinjurit ri. E
puru ésht “un evento straordinario”. Qe i numnartur
1njé Aministrator Apostollik 1étir nd’Eparkit e Ungris!
Njé her kish qén skandall o, pir mé pak, kishim piejtur
“Pse?”. Sot jo! T¢€ parin piemi; pstana ngé dimi kuj
mund’i marrmi vesh; prana sikur gjegjin njé Gr e vjon
nutixjen pse “ng’ésht pir me mbajtur mend”. Ma
ftesmi na o ata ¢€ na mésuan késhtu pir njé zet o
tridhjet vitra? Na mésuan se “ngi m’shkon ka koca mé
se aq” ¢€ kur u mbullijtin ka jeta jasht, ¢& kur zun té
z&fshin, njeri kundir jetrit; pir feudet e tire té vogil e té
médhenj; pak desh té dijin ka problemet e tjervet.

Pir si e pénxonj u, mund thom se dua njé Bonsinjur té
zgjedhur ndir zotrat tan, sa ménjéhere.

Mé mir ndose ka B-né t& madhe. Ma edhe manu ka b-
né té vikir e rri bashk me gjith na, se ti na rrier mir
shpirti, mir se na vjen. Ma e t’vinjé!

Esht virtet se “u buar gjthsej ndir kta katunde’? Ftesmi
na se ‘ngé na shkon ka koca fare mé gjé’?

Njeri ka t’e bénjé nj’esam té kusheénxjes pi s’dreqéti!
Mund jet se gjthsej angora ‘ng’u buar’. Na qindron njé
¢ik pasjun e vjetir ¢€ pret t€ zgjofet sa té z&ré popani.
Ma fuqin ka té na e japjin prap.

Jamu, bilaru! Shini ¢€ kin t€ béni!...

SIE’PERSO TUTTO IN QUESTI PAESI! DI CHI E LA
COLPA? - Noi che abbiamo una certa eta eravamo
abituati a una notevole sensibilita verso gli accadimenti
del paese. In modo particolare verso le cose del mondo
della Chiesa locale, e quindi dell’Eparchia.

Ricordo che ci fu molto interesse quando nominarono
all’epoca gli altri Vescovi. Grande partecipazione di
popolo ad un evento importante. Erano tempi lontani.
Oggi non piu! Oggi si vive il problema del nuovo
Vescovo con grande indifferenza. Eppure si tratta di un
evento straordinario: ¢ stato nominato un Amministratore
Apostolico latino nell” Eparchia di Lungro di rito greco!
In altri tempi cio avrebbe creato scandalo o, perlomeno,
ci saremmo chiesti: “Perché?”. Oggi no! Prima
chiediamo; poi, non sapendo a chi dare ascolto,
archiviamo la novita come chi, in un Gr, apprende una
notizia cui non da molta importanza. Ma ¢ colpa nostra o
di chi ci ha abituato cosi per venti o trenta anni? Ci hanno
abituato al “non m’importa piu di tanto” con la loro
chiusura al mondo esterno, la loro litigiosita, le loro
competizioni, i loro piccoli-grandi feudi, la loro scarsa
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PER SE GJERI PER SE GJATI
1. poco 1. pavone
3. molto 2. zucca
5. appena 3. moglie
6. far impazzire 4. insegnare
10. ancora , anche 7. patrigno
11. nome 8. palmo
13. tosse 9. melograno
14. insieme 12. porcellino

: ARBITALIA -

partecipazione ai problemi della gente. Per la mia mentalita, mi
permetto di dire che voglio un Vescovo scelto tra i nostri Papas, al piu
presto. Meglio se avra la V maiuscola. Ma, anche se la v sara minuscola,
e sara a contatto con tutti noi, per il nostro benessere spirituale, ben
venga. Ma che venga!

Ma ¢ proprio vero che ‘si ¢ perso tutto in questi paesi’? E siamo noi
responsabili della nostra apatia?

Qualcuno dovra pur fare un attento esame di coscienza. Forse non tutto
¢ andato perduto. Ci rimane ancora un po’ di passionalita antica, che
non aspetta altro che essere risvegliata, per ricominciare.

Forza, ragazzi! Datevi una mossal...
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Njé marmur pir Zotin Matrangolo

Angelo Matrangolo
ka Firmoza (Cs)

Njézet e néndé t&é gushtit Firmozé éshté festé e madhe, éshté
Shinjanji (Shén Janji Pagézor), ai ¢€ tha & drejtin e i pren kocin:
késhtu thoné firmoziotét. Simbjet sindku desh se késaj festé t’i
shtofej njetir festé; menatévet u tha Mesha e pra duall Shénjti e
ndir udhét ku shkonej vinej adhur mishi ndé 1éngut, ndé furrit o t&
pjekur ndé hellit, e mé t€ shumtg farrojné se ishin prapa Shénjtit e
1&jné € kéndojné e lipijné buzin. Mesdité ishin gjithé mé triasé,
héngétin ménjéhere pse pra ish jetra festé: ajo e zotit.

Si éshté zakona, u nistin ka Kroj Pjak me fjamuret e vané pirpara
qishés, ku Sindku zbuloi njé marmur ¢é mban mend Zotin Vigenx
Matrangolo, prifti e bekoi e pra hytin mbé qishé. Shumé ishin
burrat e politikés, mé pak priftrat e Eparkisé toné, shumé gjindé,
shumé ishin ata e ato ¢& njoftin kit Zot, ¢c& ge ndi kit jeté martériu
i Krishtit.

Foli avukat Giuseppe Capparelli e rréfyejti jetin e Zotit, gjithé atén
¢¢ ai béri e se sa shurbei pir vreshtin e Tynzotit, e shumé vetave i
dualltin lotét e i lagétin faget. Nganjé doj t€ mirr fjalin e t€ thonej
gjé; ata ¢€ patin si t€ fjisjin, thané shurbise t& dreqta, se si i thoi
Shinjanji.

Zoti ish, ge e &shté, pir qishin e pir Firmozin, njé drité shpirtérore,
¢€ me lutjet e t& bénurat e tij na dritésoi gjithé neve. Ai shurbei pir
€ némurit, pir murgjit, pir t& shkretét, pir t€ 1&shuarit, pir paprindrit:
shurbei. .. pir Tynzot. Mbrémavet tek sheshi pirpara qgishés, Grupi
i Konservatorit t& Kosencés, mbajti njé concert pir nderin e Zotit
Vigenx Matrangolo me muziké klasike. Gjithé dita shkoi ture
mbajtur mend se ata ¢€ b&jné shurbise ¢& i pilqejné Zotit i mbami
fort ndé z&mir.

UNA LAPIDE PER PAPAS MATRANGOLO - II 29 agosto, ad
Acquaformosa, ¢ festa grande: ¢ San Giovanni Battista, quello che
disse la verita e gli tagliarono la testa, cosi dicono gli
acquaformositani. Quest’anno il sindaco ha voluto che a questa
festa se ne aggiungesse un’altra: la mattina si ¢ celebrata la Messa
e poi ¢ uscito il Santo, e per le le strade dove passava, veniva odore
di carne al sugo, al forno o arrostito allo spiedo, e la maggior parte
della gente dimenticava di essere appresso al Santo e lasciavano
il canto per leccarsi le labbra. A mezzogiorno erano tutti a tavola,
mangiarono presto, perché poi c’era I’altra festa: quella del
parroco. Com’¢ tradizione, sono partiti dalla Fontana Vecchia con
le bandiere e sono andati davanti alla Chiesa, dove il Sindaco ha
scoperto una lapide che ricorda papas Vincenzo Matrangolo, il
prete I’ha benedetto e poi sono entrati in Chiesa. Molti erano gli
uomini politici, di meno i preti della nostra Eparchia, molta gente,
molti quelle, e quelle, che conobbero questo Sacerdote, che fu, su
questa terra, il testimone di Cristo. Ha parlato I’avvocato Giuseppe
Capparelli e ha narrato la vita del papas, tutto cio che fece e quanto
lavoro per la vigna del Signore, e a molte persone sono spuntate
le lacrime e hanno bagnato le gote. Ognuno voleva prendere la
parola e dire qualcosa; quelli che hanno avuto la possibilita, hanno
detto cose giuste, come le diceva San Giovanni. Papas Capparelli
era, fu ed ¢, per la Chiesa e per Acquaformosa, na luce spirituale,
che con le sue preghiere e le sue opere ha illuminato tutti noi. Egli
lavoro per i poveri, per gli sventurati, per i diseredati, per gli
orfani, per i senza genitori: lavoro ..per il Signore. La sera, sul
piazzale davanti alla Chiesa, il Gruppo del Conservatorio di

Seminari i Prishtinés

Simbjet Seminari XXIX i Prishtinés, i1 drejtuar ka prof.dr.
Liman Matoshi, pér Arbéreshét qe ai mé i némuri. Vet pesé (5)
vet€ muartin pjesé: Mario Antonello D’Arcangelo ka
Kazallveqi (Fg), Gennaro Rizzo ka Purgilli (Cs), protopapasi
Ndon Bellushi ka Frasnita (Cs), Anna Fucarino ka Kuntisa
(Pa), Agostino Giordano ka Purgilli(Cs). Jo mé se 5 (pes€)
veté! Kush ftesén? Ftesjen Arbéreshét ¢€ qené mbitartur/ftuar
e s’vané? O ftesjen organizatorét e Seminarit ¢€ i thané “jo”
atyrévet ¢€ kérkuan t€ vején? U, me té vérteté, qindrova lik.
Jashté kufinjvet t& Shqipérisé Etnike (Shqipéri e Kosové, +
pjesé t€ Greqisé, t&€ Maqedonisé, t&€ Malit té Zi, t€ Serbisg),
Arbéria - pér Katunde e Folés, pér Katedra universitare, pér
Shkrimtaré e Dijetaré, pér Libra e Rivista — sot &shté e dyjta
mushkéri e Shqipérisé. Réndésia e Arbérisé s’ka shokg, jashté
Shqipéris€é dhe Kosovés. Megjithaté vet 5 Arbéreshé
gjéndéshin Prishting. Qené vitra ¢& Arbéreshét e mbytétin
Prishtinén me njeréz : studenté, fémila té téra, dijetaré. Simbjet
u nga fundi, mé poshté s’mund t& vehet.

Po numri i bashképunétorévet té “Jetés Arbéreshe” ¢€ mbajtin
Referime o Kumtesa qe i larté: /mri Badallaj (Format e kohés
s€ ardhme t€ shqipes né pérqasje me ato t€ serbishtes), Tomor
Osmani (Shqipja né¢ Mal té Zi, né sfidat e kohés), Ina Arapi
(Ndértimet analitike si ményré pér formimin e fjaléve té reja
né gjuhén shqipe), Bardh Rugova (Qéndrimi folés dhe kohét
e foljeve né gazetat e Kosovés), Majlinda Bregasi (Gjuha e
keqe), Rrezarta Dragini (me A.Hoti) (E folmja e Ulqinit dhe
ndikimi i kontakteve né kété areal), Merita Hysa e Orjeta Baja
(Asimetrité gjuhésore dhe pérplasja e kodeve né situatén e
bilinguizmit), Juliana Kume (Greqizmat né terminologjiné e
fes€¢ ortodokse). Té vetmat Referime-kumtesé mbi
problematika arbéreshe i mbajtin: Hamit Xhaferi (Zef Skiro
di Maxho, individualitet dhe krijues i fuqishém né poeziné
bashkékohore arbéreshe), protopapasi Ndon Bellushi (Revista
“Lidhja” dhe Kosova e viteve 1980-2000) dhe Agostino
Giordano (Prirje pér njé faré standardizimi té arbérishtes:
kontributi i Emanuill Xhordanit).

Urimet e mia jané pér njé Seminar ngaheré mé té organizuar.
Sepse éshté njé vatér e madhe ¢é mbjeth, e ngrohén, gjithé ata
¢€ duan vérteté miré Gjuhén, Historiné dhe Kulturén Shqipe.

Drejtori

Jeta Arbéreshe

(8 vjet: 2002 - 2009)
64 numra, 1.088 faqe

gjuhé, kultur€ e lajme ka Arbéria
e ka Bota Shqiptare

400 euro

(pér Istitucjonat 600 euro)

Cosenza ha tenuto un Concerto di musica classica in onore del
papas Vincenzo Matrangolo. Tutto il giorno ¢ trascorso ricordando
che quelli che fanno cose che piacciono al Signore li teniamo
stretti forte al cuore.
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KORRESPONDENCA NGA KATUNDET
Katundi im

Nicoletta Russo
ka Farneta (Cs)

Farneta éshté njé katund shumé i vogél, ndoshta njé mé t&é
vegjlit katund arbresh. Ka pak njeriz, bén ket ndonjé qind, edhe
mé pak.

U mbraz ndér ata vitra ¢€ gjithé nis€shin pér t€ vejin ndér ¢itatat
pér té gjéjin llavur , pse kétu s’ish mé gjé.

Né vitrat 1960-70 kish peséqind veté, pra belu belu iktin gjithé
e s’qindroi mé njiri, dhe t&€ shumét vdiqtin.

Gjithé kéta emigrandrat ¢€ iktin, ndér pushimet vinjan e shohan
katundin e tire, pse i merr malli.

Farneta ésht njé katund i vecant , ka shpité té stisura me gur,
edhe udhét jané t€ bénura me pllaka.

Njerézit ¢€ iktin e vané llargu ndér citatat jané t€ kutonjur
(kultuar) njé heré ndg vitit me njé festé “Festa Emigrandévet”,
¢€ bia nga néndémbédhjeté té gushtit.

Farneté s’priren vet ata ¢ iktin, po vinjan edhe ata ¢é do t&é
bénjan pushimet llargu ka kamnonjet e fabrikavet: duan té
marran ajar t€ miré€, pra nisen se ka té vené té shurbenjan.

Kur jané pushimet, vinjan edhe njeriz t&€ huaj: ka Austria,
Spanja, Shqipéria, Xhermania, etj...

Farneta gjéndet tek njé lartési 880 metrash mbi detin Jon; bia
boré e shumé njeriz vinjan se duan ta shohan, se duket si njé
presep. T¢€ vegjlit dhe t& mbédhenjét bredhan me kokulla borje
dhe kané hare se erdhin.

Katundi Farnetés ésht i rrethuar ka shpardhet : ka qi arvur merr
émrin katundi.

Farneté éshté njé tradité, se kur jané festat luhet ka qaca e, pér
kété shkak, vinjan shumé 1étinjé ka katundet afar.

Njetar tradité shumé e pérdoruar éshté t& vaturit tue kénduar der
mbé der me arganétin e me karramunxat. Mblidhen di o tre miq,
kur ka p’randuar dialli, z&n arganetin e karramunxat e ven shpi
pér shpi; pak e pak mbidhen edhe mé. Pas tri sunata ¢€ bénjan
ka dera, zoti shpisé hapén derén e shkon veré e tarale. Luhet e
kéndohet gjithé natén, njera kur béhet dité.

Farneté flitet arbérisht, éshté njé€ e folme shumé e vjetér e shumé
e rrallé: até ¢€ sualltin arbéresht gjashtéqind vjet prap.
Farnatizét jané t€ sjellshém, shogéroré dhe t& mirg, flasén me
gjithé.

IL MIO PAESE - Farneta ¢ un paese molto piccolo, forse uno dei
piu piccoli paesi albanesi. Ha pochi abitanti, forse 100 o anche
meno. Si ¢ spopolato in quegli anni in cui tutti partivano per
andare in citta in cerca di lavoro, perché Farneta non offriva piu
niente. Negli anni 1960-70 vi erano 500 anime, poi piano piano il
paese si € spopolato e non vi € rimasto piu nessuno, molti sono
morti. Tutti questi emigrati andati via, durante le vacanze
ritornano al loro paese, perché ne hanno nostalgia. Farneta ¢ un
paese caratteristico, ha le case costruite in pietra e le strade sono
pavimentate con sanpietrini. Le persone emigrate nelle lontane
citta vengono ricordate una volta all’anno, con la “Festa
dell’Emigrante”, che ricorre ogni 19 agosto. Il paesino di Farneta
non ¢ solo meta degli emigarti, ma anche di coloro che vogliono
passare le vacanze lontano dallo smog provocato dalle fabbriche:
quindi rigenerarsi e ripartire, perché il lavoro li chiama. Durante
le vacanze, vengono anche stranieri: dall’Austria, Spagna,

(ec te fagja 15)

100VJETORI | NENES TEREZE
Méma Tereza Bojaxhiu

protopapas Emanuele Giordano
ka Frasnita (Cs)

Méma Tereze ish shqiptare: u le né Shkup t&€ Magedhonisé mbé
27/9/1910, ka Kol€ e Drame Bojaxhiu. Kéta ishin shqiptaré
katoliké: e thérritétin Gonxhe, ¢€ vjen me théné ‘Lule’. Ajo u
rrit e u edukua ndé€ njé familje t€ krishteré, besimtare e bulare.
Kish njé motér, Age, e njé vélla, Lazar. U pagézua né Shkup.
Meésimet e shkollés i béri né Shkup. Shumé njize ndiejti thirrjen
ka Ynzot t€ béhej kallogjéreshe; prindévet i dispélgei, po e lané
t’1 vej pas thirrjes. Kur kish 18 vjet, dish t€ hynej te kongrega e
‘Motravet t& Shén Mérisé s¢ Loreto’ e u nis ka Shkupi pér
Dublinin (Irland€); ku xu gjuhén ngllize, e péstaj u nis pér
Kalkutén (Indi); atje mbésoi edhe qe bénur drejtoreshe skollje.
Péstaj ndieti njé thirrje té dy;jté ka Ynzot, ¢c€ doj se kish té jipej
me mé t& némurit e t& sémuret. I lipi krerévet (peshkopit dhe
Papés) se doj té lirenej kongregén e ‘Motravet t€ Loreto” e t’ish
e liré t€ shérbenej ndé mes té atyre. Roma i tha se €h, e ajo zu
e u shérbei me té némurit, t€ sémurét ¢’ishin po t€ vdisjen (t’i
mbjithé ndér udhét), me lebrozét, me andikapét, me té vigjlit té
Iéshuar udhévet, me llavigkat, me t€ sémurmit e Aids, me té
harruarit, me té dejturit.
Sot, te gjithé Bota, jané hapét 112 shpi misjonare t& Mémés
Tereze, 46.000 shpi me lebrozé. 1450 jané motrat e saj misjonare.
T& parét fjalé té saja ishin: Besé, Dashuri e t€ Béna: domethéné
“jeté e sakrifikuar”.
Thoj: Uné jam vegél ndér duart e T’ Ynzoti”; edhe: “S’jam mé
u, po ésht Krishti ¢€ shérben tek u”’(Shén Pali); edhe: “Zémra
ime &sht e téré e Zotit Jisu”; edhe:”U dua mir€ njerézit, se jam
e dashur miré ka Ynzot”.
E pér ‘bashkimin e njerézvet’ thoj: “Kur t€ rregjéronjé Dashuria
te jeta, ahiera do t& béhet njésia e Qishés dhe e téré jetés. (...)
Rinia dhe njeriu sot jané t& lodhur fjalésh, duan t&€ shohén puna t&
vérteta e martri konkrete té Besés. (...) Ndése na kemi zémrén e
ndérgjegjjen t€ pastérta e t& délira, kemi ka Ynzot ¢do i lipmi”.
Shqipériné e kish mbé zémér dhe parkalesnej gjithmoné pér té,
Atdheun e saj. Thoj hapét: “Jam shqiptare po shteti im ésht
India! Uné jam motér katolike, pér thirtje, po jam ‘e téré jetés’,
se pér mua gjith€ njerézit jané véllezérit e mi, se jané gjithé bil
té t"Ynzoti. Shqipéria, Dhé i vogél dhe i bjerré ndé mes té
shtetévet t€ mbédhenj, u bé shumé i njohur dhe i admiruar pér
Mémén Tereze. E pér Shqipéring, ¢é pésonej nén komunizmin
ateist, thoj: “Nani e xura sepse kam té pésonj: se té priret Zoti
Krisht ndé Shqipéri!”.
Méma Tereze u bé ‘Méma e njerézimit’: sepse, pér ‘t€, t&
Krishteré, Ebrenj, Musulmané, Induisté, Budisté, Ateisté... néng
jané ndryshe njéri ka jetri, jané gjithé bil t€¢ T Ynzoti.
Kur i thojin “Ruaj shéndetén ténde, se je e sémuré”, pérgjegjej:
“Pér shéndetén time €sht kush kujdeset: Ynzot”!
Kur i qasej dita e vdekjes thoj: “Déshirova, te gjithé jeta ime, t&
prirésha, e shpejt, te shpia e Atit, e nani déshironj t€ jem e varrosur
‘nd€ mes t€ t€ némurvet’, ¢€ u ndiha e shérbeva te jeta ime”.
Jeta e shérbimi i Mémés Terezé &shté, pér gjithé ne, njé
shembull pér me imituar.
Njerézimi e Qisha le t€ xéné ka ajo, si ajo xu ka Zoti Krisht e ka Shén
Pali; e Jeta e Qisha do € kené bashkim, pagg, pérparim.
E Méma Tereze t€ mirét ¢€ i béri njerézvet, n€ lypsjet e tyre, do
t’e bénjé edhe sot ka Parrajsi, ku Krishti e thérriti: ajo
parkalesén pér gjithé.
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100VJETORI | LERJES SE NENES TEREZE
Poezi e Lutje té Gonxhe-s Bojaxhiu

Giej kohe
Gjej kohé pér t€ menduar - &shté
burimi i fuqisé.
Gjej kohé pér t'u lutur - éshté né boté
mé e madhja fuqi.
Gjej kohé pér té qeshur - €shté muzika
e shpirtit.

Gjej kohé pér lojé - éshté fshehtésia e
rinisé.

Gjej kohé pér té dashur - éshté dhurata
e Hyjnisé.

Gjej kohé pér t'u dhuruar - &shté
ngadhnjimi i dashurisé.

Gjej kohé pér té lexuar — €shté burimi i
urtisé.

Gjej kohé pér t"u shoqéruar- Eshté rruga
e lumturisé.

Gjej kohé pér t€ punuar- éshté ¢cmimi i
ardhmérisé.

Gjej kohé pér té béré miré- &shté celési
qé t€ shpie né Qiell.

TROVA IL TEMPO — Trova il tempo per
pensare: ¢ la fonte della forza / Trova il
tempo per pregare: ¢ la piu grande forza
sulla terra / Trova il tempo per ridere: ¢ la
musica dello spirito / Trova il tempo per
giocare: ¢ il segreto della giovinezza /
Trova il tempo per amare: ¢ il dono di Dio
/ Trova il tempo per donarti: ¢ la vittoria
dell’amore / Trova il tempo per leggere: ¢
la fonte della saggezza / Trova il tempo
per socializzare: ¢ la strada della felicita /
Trova il tempo per lavorare: ¢ il prezzo
del futuro / Trova il tempo per fare del
bene: ¢ la chiave che ti porta in Paradiso.

. b o
S'ka réndési
Njeriu &sht¢ 1 paarsyshém, i

palogjikshém, egocentrik
S’ka réndési, duaje!

Nése bén miré€, do té thoné e bén pér
qéllime egoistike

S’ka réndési, b&j miré!

Nése zbaton géllimet e tua, do té gjesh
miq té rrejshém dhe armiq té vérteté
S’ka réndési, zbato!

Té mirén q¢ e bén, nesér do t& harrohet
S’ka réndési, b&j miré!

Nderi dhe g¢iltérsia do t&€ b&jné t&
Iéndueshém,
S’ka réndési. Ji i ¢iltér dhe i ndershém!

Até qé ke ndértuar vite me radh&, mund
té rrénohet fill
S’ka réndési. Ndérto!

Nése 1 ndihmon njerzit, do t&
hidhérohen
S’ka réndési, ndihmoi!

Jepja botés pjesén mé t€ miré té
vetvetés, do té shqelmojné!

S’ka réndési, jepe pjesén mé t€ miré té
vetvetés!

NON IMPORTA - L'uomo ¢
irragionevole, illogico, egocentrico: / non
importa, amalo / Se fai il bene, ti
attribuiranno secondi fini egoistici: / non
importa, fa' il bene / Se realizzi i tuoi
obiettivi, troverai falsi amici e veri
nemici: / non importa, realizzali / Il bene
che fai verra domani dimenticato: / non
importa, fa' il bene / L'onesta e la sincerita
ti rendono vulnerabile: / non importa, sii
franco e onesto / Quello che per anni hai
costruito puo essere distrutto in un attimo:
/ non importa, costruisci / Se aiuti la
gente, se ne risentira: / non importa,
aiutala / Da' al mondo il meglio di te, e ti
prenderanno a calci: / non importa, da' il
meglio di te.

Jeta éshté mundési, pérfito nga ajo.
Jeta &shté e bukur, adhuroje.

Jeta éshté éndérr, jetoje.

Jeta &shté stidé, pérballu me t&.
Jeta éshté loje, luaje.

Jeta &shté detyré, plotésoje.

Jeta éshté e shtrenjté, vlerésoje.
Jeta éshté pasuri, ruaje.

Jeta éshté dashuri, shijoje.

Jeta éshté mister, zbuloje.

Jeta éshté dhimbje, sfidoje.

Jeta &shté kéngé, kéndoje.

Jeta éshté tragjedi, shmangiu.

Jeta &shté fat, pérfito.

Jeta éshté aventuré, kujdes.

Jeta éshté shumé e ¢muar, duaje.
Jeta éshté lufté, mésohu dhe me té.
Jeta &shté jeté, lufto pér té..."

LA VITA - La vita ¢ un'opportunita,
coglila/ La vita ¢ bella, adorala / La vita
¢ sogno, vivila / La vita ¢ sfida, affrontala
/La vita € gioco, giocala / La vita ¢ dovere,
adempila/ La vita ¢ preziosa, apprezzala /
La vita € ricchezza, difendila / La vita ¢
amore, gustala / La vita ¢ mistero, scoprila
/La vita ¢ dolore, sfidala /La vita € canto,
cantala / La vita ¢ tragedia, evitala / La
vita ¢ fortuna, approfittane / La vita ¢
avventura, fa’ attenzione / La vita ¢ molto
preziosa, amala / La vita ¢ lotta, assuéfati
alei / La vita ¢ vita, difendila.

Pér Shaipériné time

E tronditur jam
e u trondit gjithé vendi im
i mrekullueshém.

Mé dhemb zemra
pér jetét e humbura.
Plagé méhapin
plagét e njerézve.

I kuptoj andrrallat

kur humbin paratg,

por uné ju pérgjérohem:

mos i sillni vuajtje edhe mé njeri-
tjetrit!

E di pse s’kemi paqe tani?
Kemi harruar té shohim
te jetri vetveten.

Qé armét dhe bombat
té jené t& zbulojmé
Zotin.

PREGHIERA - PER LA MIA ALBANIA
- Sono turbata / e si ¢ turbato tutto il mio
Paese / meraviglioso. / Mi duole il cuore /
per le vite perse. / Piaghe mi aprono / le
piaghe degli uomini. / Capisco le
preoccupazioni / quando perdono i soldi, /
ma io vi prego: / non provocate sofferenze
anche maggiori 1'un 1’altro! / Lo sai
perché non abbiam pace ora? / Abbiamo
dimenticato di vedere, nell’altro, noi
stessi. / Che le armi e le bombe / siano
inutili, / e che nel nostro vicino possiamo
scoprire / il Signore.
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(vjen ka numri 66)

1 sprasmi kish béj t€ mos mbetij grurét ta kashta. Kur hjidhjan,
njé grua o njé djal, ma njé “rrastjel” t€ lehté, tilqij e nxirrij nga
“masa” grurit kallinj o pjesa kallinjésh t&€ mbetur pa shtipur.
Ma njé lopaté druri “mundundjan” e hjidhjan grurét a masés
pé t€ i nxirjan buhoin ¢€ ju kish mbetur adhé. Péstana, ma njé
dérimon té madh e vjerré ta “triangulli” 1 béné nga tre hunjté
lidhur ta ana a larté, dhérmonisjan grurét ¢€ bij nga gavérét a
dirimonit ¢ mbi mblidhshin skala mé té vogla e koqa gruri té
veshura. Grurét a sakéjojan, a véjan ndé thasté, di ménxata
(njé tumén) a varru o kagup nga thes. Kashtan a véjan ndé
rjetat ¢€ i mbushjan ma njé furgil ma katér dhémb hekuri. Mé
a liga ish kur kish ngarkoja kashtan ta kali o ta gajdhuri, sa
kashta e buhoi t& pushtroj gjithé kurmin, t€ ngjitij te mishté a
dérsijtur nga vapa e té haj. Kur ngarkoja gajdhurat ma kashté,
kisha shtréngoja miré genqlan a samarit anémos ai shtrémbij
e pririj samarrin e ti kish t’i ngjitja ta rjeti ¢& ngrij o kish t’i
ngulja njé gur ¢é shumé heré bij pérdhe¢ pas pak mot. Véjan
kashtan ta “palérja” e l€jan té lozjan e te kérxejan djelmat sa
ashtu nx&j mé shumé kashté. Skalét e pizaturés i shtipjan ma
kalin o, ndé ishan pak, i batojén ma njé hu o njé kopané. Pas
¢€ kishan shtipur gjithé dhomatat, ma njé fshiazé spartja
fshijan 1émin pé t& mblidhjan ca gruré bashka ma faré barash
edhe a shoshjan, a gérojan e até ¢& mbetij nga té qéruart ja
shtian pulévet. Ta 1émi b&j shumé vapé e nganjari, si kish ca
ngé, préhij ta hjea kazacévat. Manatén hajén ménestran ¢é
graté kishan préné nga hora, mjesditén béjan té ngrénét ta [émi
ndé njé argomé prané, o ndé njé vend i qéruar miré nga bari e
kallameja, pé trémbésiré se njé vrundull erje a pa pritur shtij
zjarrin ta dhomatat. Hajan patafa t€ diganisura o té ziaré,
papadhené e pumédhora, fasulina, tumacé ma ¢imakungul,
rizé ma rripul e méraj té egér. Mbréman, ¢€ mbetij vetém burri
ma djelmrat, hajan “akuasalin”, i béné ma pumédhora té
vogla, di thelba hudhrash, njé qepé, njé karkavecé, njé kémbé
aci, di pepdhéné té njoma gjithé té prera thelé thelé té holla,
valét, ujé, kripé e rigané e buké té thaté sa mé dishén e kishén.
Al ¢é shtij trecé kéndoj, llavdoj e vandoj kuelt a tijé e piaj ndé
ish ndonjé ¢€ dish t’ish ndihur e ¢aré njé faqé pizaturja; e i
folij mbé té huaj, pécé ata kuelt néng ishan arbéresh e néng
diligojén arbérishtin, se loshrat i gjen kétu ta Itallja kur iktin
nga Shqipria.

Nga heré ¢€ mé vjen mbé mendé 1émi, mba mendé adhe
storjan a Rutés, ¢€ ish a reja a Noemis. Ruta a veja urté, pas
¢€ kish mbledhur kallinj ndé dherat e Boozit, nji kushri i té
shoqit vata ta 1émi, si i kish théné a vjehra ¢& dish té kish nga
ajo njé te nip, e u vu natan té flij ndén mandjeli t&€ Boozit, ¢é
prana a vu kuroré e nga ata u le Obedi, tatmadhi Davidit, e
péstana stérloshi Zotit Krisht.

| Jeta Arbéreshe
+

Fjalor i Arbéreshévet t’Italisé

1 Emanuele Giordano - s

€uro 50

Giuseppe Chiaffitelli
ka Mashqiti (Pz)

L’ultimo non doveva far andare il grano nella paglia. Quando
ventilavano, una donna o un ragazzo con un rastrello leggero
tirava e toglieva dalla massa del grano le spighe e pezzi di
spighe rimaste non trebbiate. Con una pala di legno
ammucchiavano e ventilavano il grano della masa per togliere
la pula che era rimasta ancora. In seguito, con un crivello
grande e appeso al triangolo formato da tre pali legati
all’estremita superiore, vagliavano il grano che cadeva dai fori
del crivello e sopra restavano le scaglie piccole o chicchi
ancora rivestiti.

Mettevano il grano nei sacchi: due mezzetti (un tomolo) rasi o
colmi per ogni sacco. La paglia la mettevano nelle reti che
riempivano con una forca con quattro denti di ferro. Il peggio
era quando caricavi la paglia sul cavallo o sull’asino, perché
paglia e pula ti copriva tutto il corpo, si attaccava alla pelle,
sudata per il caldo, e ti provocava il prurito. Quando caricavi
I’asino con la paglia dovevi stringere bene le cinghie del basto
altrimenti pendeva da un lato e rovesciava il basto e tu eri
costretto ad appendenrti alla rete che si alzava o mettervi una
pietra, che spesso cadeva peer terra dopo poco tempo.
Mettevano la paglia nella “pagliera” e lasciano giocare e
ballare i ragazzi, perché cosi vi entrava piu paglia. Le scaglie
di una “pisatura” le tritavano col cavallo o, se erano poche, le
battevano con una mazza o un battitoio. Dopo aver trebbiato
tutti i covoni, con una scopa di ginestra (sparto?) pulivano I’aia
per raccogliere un po’ di grano unito a semi di erbacce e terra,
lo setacciavano, lo pulivano e il rimanente lo gettavano alle
galline. Nell’aia faceva molto caldo ed ognuno, come aveva
un po’ di tempo, si riparava all’ombra dei casazzi. La mattina
mangiavano la minestra che le donne avevano portato dal
paese; a mezzogiorno preparavo il mangiare nell’aia, in un
maggese vicino o in un posto ben pulito dall’erba e dalla
stoppia, per timore che una folata di vento inaspettata spingesse
il fuoco verso i covoni. Mangiavano patet fritte o lesse,
peperoni e pomodori, fagiolini, tagliatelle con cime di zucche,
riso con piselli e finocchio selvatico. La sera, quando restava
solo I"'uomo con i ragazzi, mangiavano 1’’acquasale”, fatto con
pomodori piccoli, due spicchi d’aglio, una cipolla, un cetriolo,
un gambo di sedano, due peperoni teneri: il tutto tagliato a fette
sottili, olio, acqua, sale, origano e pane raffermo, quanto ne
volevano e avevano.

Quello che trebbiava cantava, elogiava e vantava i suoi cavalli,
e chiedeva se c¢’era qualcuno che volesse essere aiutato e rotto
una faccia di pisatura; e parlava loro in lingua forestiera perché
i cavalli non erano albanesi, ¢ non capivano 1’albanese perché
i nostri avi li trovarono qui in Italia, quando fuggirono
dall’Albania.

Ogni volta che mi viene in mente 1’aia, ricordo anche la storia
di Rut, la nuora di Noemi. Rut, la vedova virtuosa,dopo aver
raccolto le spighe nei terreni di Booz, un cugino del marito,
ando all’aia, come le aveva detto la suocera che voleva da lei
un nipote, e si mise, durante la notte, a dormire sotto il mantello
di Booz, che poi la sposo e da loro nacque Obedi, il nonno di
Davide, e percio I’antenato di Nostro Signore Gesu Cristo.
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(e mbjedhur ka) Andrea Bellucci

Kur u leve ti, uraté,

dritésoj gjithé ajo qacé!
Dritésoj edhe shpia

edhe puru gjitonia!

Dritésoj dhe autari

edhe ndrikulla e kumbari.
Dritésuan e béné spere
dritésuan gjithé ato rrévere.
Oj i bukur, oj i bukur,

kur mé nget vullar si fjutur.
Malli im, ti bén drité

pér sa dielli mjezdité.

Dielli del e rrémba shtie
gjithé djalit ndér sit m’i bie.
Rrush i kuq e marvazi,

kush e ka njé dial si ti ?
Mund m'ecnjen e t& kérkonjen
se njetér djal si ti ng'e gonjen.
Eca male, eca dhe,

njetér djal si ti ng'e pé!

Eca male, eca katunde,

ngé té ndérronja pér milljune!
Méma té lan e t€ pastron

e ndér skollé pra té dérgon.
T& dérgon ndér skollé¢ Romé
té m’i marsh di profesjoné:
njé mjedhk e njé spexjall;
ashtu ke t&€ mé vish ti djal.

Pa t& ndihur mosnjeri

ke t& béhesh me urtéri.

Kur marton méma kété,

nga katund mé nisen njé.
Nisen njé, di e tri,

nisen katér o pes€ nga shpi.
Shtie njé vuxhé ka Frangavila,
nisen trima edhe kopila.
Shtie njé vuxhé edhe mbatané,
nisen sikuforma jané!

ka Maqi (Cs)

Duminku te poca

Vittoria Oliverio
ka Shén Kolli (Kr)

Nj' her ish' nj’pjakarele ¢’dehj t'gjehj ng'dondar. Késhtu o von
te anti i ders e vrehj kush shkoh;j. Ka shkue nj’kuck e i ka thon:
- Pjakarele, ¢’je¢ bon?

Pjakarela i thot se o von te anti i ders pse do t€ gjenj nj’dondar.
E kugka i thot:

- Mé do mua?

E pjakarela i thot:

- Vremi si kéndon!

Bau, bau bau!

Pjakarela i thot:

- Gjo, ng’mé pérqehe!

Pra shkon gjeli e i thot pjakareles:

- C jec bon?

Pjakarela i thot se o von te anti i ders pse do té gjenj nj’dondar.
E gjeli i thot:

- Mé do mua?

- E pjakarela i thot:

- Vremi si kéndon!

- Kikiriki, kikiriki!

Pjakarela i thot:

- Gjo, ng’mé pérqehe!

Pra shkonjin ujku e geu, e pjakarela ng'i xjedh.

Gji te nj’her shkon nj’mi e pjakarela:

- Do t’vren;j si kéndon? Miu vohet e kéndon:

- Xiu, xiu xiuxiu xiuxiu!

- Ne, ne, m'pérqehe. T'hres Dumi! Hip, hip te shpia, se rrimi
bashk!

Ditin ¢’vihj, pjakarela i ka thon Duminkut:

- Vete te qisha, ti mos ec te poga ¢'osht te zjarri pse privlohe;
pse jam ¢'zie ¢ik mish e kur vinj e hami.

Kur pjakarela ka dal, Duminku dehj t& vrehj ¢'ish te poga e, si
hipin, bie ka mbronda.

Kur pjakarela o mbiedhu, stret Duminkun e ai ng'i pérqeqet.
Pjakareles i vihj ui, ka mar pogen e e ka mbrazu te tajuri.
Mbronda longut ka gjetu Duminkun i privluer e vohet ¢ gan!
Gji te nj’her shkon nj’mage e ja mer, hipin sip te qaramidhet
e ¢ han.

C'at hrinja maca ikin prapa miut.

Doj t’isha zog i bukur t& vullarja
e folené te gjiri jot u doj t’e b&ja

Kuri t’amarja u, m’rrije si lule:
nani m’u thajte si ai fag ndir male.

Kopile, mos e mirr at forxharjel,
se ésht i zi e t’nxin at skamandil.

E bukur ¢ Shén Mitrit mé se héna,

mos ngi t’marrsha u, m’u bjerrté furtuna.

(mbjoth) Salvatore Franco
ka Ferma (Cs)

Pituri ¢é t’pitarti ata di si
ju ¢a pini¢li e s’pitaren mé.
Pirndoi Pularza e dull illi dits:

pir tij, kopile, shkova pent ¢ jets.

M’u ¢a garxholla e m’iku thélléza
e vate paru paru nd’ata quza.
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Anita Markut, néma ime
(1919-2010)

Pas trembédhjeté ditésh léngimi, diten 7 llonar 2010, vdiq Anita Markut
(Anna Blaiotta), méma ime. E para tifoze, ¢ para lexuese ¢ Jetés
Arbéreshe. Kish 91 vjet. Arbéreshe purgilote, e trembédhjetéta bilé - dhe
e sprasmja - e njéi fémilje & madhe, prindé t& dy arbéreshé, vate ndé
skollet njera tek e trejta klasé elementare e pra jo mé, megjithése ja kish
énda te vejé pérpara. E zgjuar dhe e lezg, kur ish e vogél e thérrisjen
“pigkllet&”, pse ecnej ture ngurtur. Me vitrat, ge zgjedhur presidente e
kopilevet katolike, e me Qishén paté ngaheré njé lidhje t€ ngushté. Pra,
si kunaté e zotit Manuell Giordano, pér 63 vjet, ge ankora mé e lidhur
Qishés s¢ Shén Vasilit. Te shpia saj vané e erthtin peshkopra e priftra:
gjithve i shtroi triesen e gjithve i lipi njé lutje pér fémilen e saj.
Zémergjeré dhe e émbél, 1 béri miré gjithéve, pér sa mundi. Tek
¢ mira e tek e liga, paté shumé besé tek Inzot.
Méma ime, Anita Markut, dish ngaheré miré Arbéring dhe Arbérishten,
qe kéngétare e vjershtare popullore. Marku, i véllai, ish kéngétar e
vjershtar popullor i njohur e i ndier, dhe méma e duaj shumé miré. Ai -
ndér vitrat mé paré se t€ z&jé e dijta Luft€ Botérore, kur ish adhé trim, -
nga naté dil e kéndonej vjershe e graxeta malli, bashké me shokét e tij
kénggtaré, nén dritésoret e vashazvet. Lalé Marku kish njé z& t& bukur e
t€ larté, dhe e rriti mémen me vjershe e graxeta: ajo natén fiénej pak, pér
t€ gjegjnej t€ véllané ¢€ kéndonej. Qe mjeshtri i saj. E gjithé kéta motive
(e fjalé) vjershesh i stisi ndé kocét e i kéndoi bashké me t& tjera gra, pér
dhjetra vjet. Ndér vallet e jashté vallevet, ndér dherat e ndé katund. Sa
heré, me t€ motren Lené, me t’kushriren Marien e Markut, e me t’tjera e
t'tjera gra, shtu vjershe e graxeta e kalimere. Po vjershin ¢€ duaj mé miré
ish “vjershi i lalé Markut”, ¢& kish krijuar i véllai.
E kéta vjershe e graxeta m’i rréfiajti e m’i kéndoi edhe mua: ¢’ka
ata t€ djepes njera tek ata lipi, ¢’ka vjershet e graxetat malli njera
tek parambotet, ¢’ka vitrat *70 njera vjet. Shkruajti edhe dica
poezi, ¢& me motin do té jené botuar.
Me entuziazém t& math shoqéroi, ndér vitrat, shkrimet arbéreshé
t& t€ kunatit, zotit Manuell, ¢’ka Fjalori i Arbéreshvet e kétej;
késhtu djovasnej nga javé, ¢€ ka vitrat 80, xhurnallin talljan "1/
Cittadino Canadese” t& birit Vasil, sot Senator i Republikés
Italiane. Me mua kish njé raport ve¢. Kur u llaurearta, Rromé, e
disha me mua: bén e hyri ajo, e jo zotilalé, te salla e Llauravet.
Néng thom, pra, sa me mall shoqéroi, ndér vitrat, gjithé
inixjativat e mia kulturore, sa i pilqejen, sa heré foljem mbi ato.
Sa heré, kur ajo folnej, u shkruaja mbi njé copé karté njé vjersh
o njé idiomatizém o njé fjalé t’urté. Me mémen fola, mé paré se
me zotin lalé Manuell, pér té dilja me Jetén Arbéreshe. E qe
méma, pas pesé vjet ¢€ dilja nga muaj (’92-’96), ¢&é mé luti t’e
botoja nga di muaj, e pra nga tre muaj. Pér shéndeten time. E e
djovasnej muaj pir muaj, sa kish nj’¢ik mot libru.
Buzégeshjen, mirésiné e optimizmin e saj i kultojen gjithé ata
¢’e njohtin. Purgilli buar, me Anitén e Markut, njé ndér té
sprasmet rréfyese té kulturés popullore, té vjershtarisé dhe té
zakonevet arbéreshé. U bora njé mémé té rrallg, t€ pashoge.
Me ndihmén time, botoi: Buké e djath béhe i math, mbi Katundi
Yné,1987/1988/1989; T¢ ngrénit ndér Natalle, mbi Jeta Arbéreshe,
nr.10, 2002, p.8; Marku Zabeles, J.A.,nr.30/2004,p.14; Kreshmet,
njé heré, J.A., nr.33,2005,p.4; Fjalé t'urta e idiomatizme, ¢’ka
Kreshmat njera ndér Pashké, J.A., nr.34/2005,p.11; Parambote,
J.Anr.63,2009,p.12; Valtim mbi mémen time, J.A., nr.64, 2009,p.11;
Valtim pér taten tim, Vjershe e graxeta, J.A., nr.66,2010,p.13. Mé
rréfiajti edhe shumé Fjalé t’urta, ¢& botova; si edhe shume
Idiomatizme, ¢€ daledalé jané e botohen mbi Jeta Arbéreshe.
Drejtori

Arkimandriti Eleuterio Fortino
(1938-2010]

Arkimandritin Fortino e njoha vitin 1968, Rromé. Isha trim
tetémbédhjeté vjetsh e student universitar. Ai na mbjith té
shtunat tek Udha e Grekévet e té dielltat te Qisha e Shén
Thanasit. Fjalé t€ matura, buzéqeshje e buté, késhile t&€ miré.
Ngaheré€ késhtu. Ai dil me Besa, u isha kryeredaktor i Zérit té
Arbéreshvet: diskutimet tané rreth kulturés arbéreshe ishen té
shpeshta. Njera te viti 1975; pra u prora ndé katund, Purgill.
Shihshim me rrallé. U pamé Shén Benedhit kur vdigtin i jati e
pra i véllai. U pamé Ungér tek Sinodi i Eparkisé. Pra, te viti
2002, zura ¢ botova Jeta Arbéreshe, e ai, tek i shtatéti numér, zu
e shkruajti. Arbérisht. C& ahiera gjegjshim nga muaj. Shihshim
kur veja Rromé; u pamé ndér dica Kuvende; e, tjera heré, te
shpia e té jatit, pak jashté Shén Benedhitit. Atjé foljem pér aq
shérbise: mbi Arbérin€, mbi situatén e Eparkis€¢, mbi
Intersinodin, mbi pérkthimet ¢ lales, mbi Jeta Arbéreshe, mbi
shéndetén e tij. Folnej pak pér shéndetén e tij: néng llavej shumé.
Pér t&, e pér punén e tij, folnej pak. Gazetar e shkrimtar, teolog,
prift i Qishés sé¢ Shén Thanasit. Punétor i Ekumenizmit. Koligi
qe myjeshtri i tij, Shejzat skolla e tij; Zgjimi rivista e zémres,
triméria e idevet; Katundi Yné, pjekuria qishtare; Jeta Arbereshe,
triesa e urtésisé dhe e ironisé arbéreshe. Besa, krijesa e tij
mujore. Osservatore Romano, katedra e tij teologjike. Herén e
sprasme ¢’e pe, e ¢’ fola, te spitali i Kastrofilés, i thash:”Zo’, pér
numrin 67 t& Jetés préheni. Do té shkruani per numrin 68”. Mé
qeshi me butési e mé shtréngoi dorén.S’e pe mé, té gjallé. Vajta
Shén Benedhit e e prita, e téfala, t& vdekur. Po u fjalét e tija i
kam t€ gjitha ndé kocét, buzéqeshjen e tij ngaheré pérpara syvet.
Té sprasmat fjalé ¢’i thash, gené kéto:”Ndése rrijet miré€, juve
do t’ju kishen zgjedhur si Peshpk i Ungrés”. Mé buzéqeshi, pa
komentuar. Vdekja e tij, e papritur, éshté njé dém i math pér
Eparking; pér Arbériné, pér Kulturén Arbéreshe. Pér
Ekumenizmin. Dhe Jeta Arbéreshe, me Arbrin Roman, bier
bashképuntorin mé t&€ ngushté, mé t€ dashur, mé t’urté. Nani
Babuini vértet s’folen mé.

Drejtori

Artikujt e Arbrit Roman mbi “Jeta Arbéreshe”

Vangjeli i papa Manolit (n1.66/2010), At Gjergj Guzzetta shénjt?
(nr.65/2010), Kryepeshkopi i Shqipérisé né Romé (nr.64/2009),
Késhilli i miré ndé Vatikan (nr.63/2009), Si do t’zgjedhim
peshkopin e ri? (nr.62/2010), Jeta, zémra e dheu (nr.61/2009),
Kali me kémbé ndé giell (nr.60/2008), Kollegji na dha kripé e
miall (n1.59/2008), Njé Qishé pa shpresé? (nr.58/2008), Qisha
dhe Jeta Arbéreshe (nr.57/2008), Kthimi ndé Arbéri
(nr.56/2007), Tre pleq arbéreshé te dera e qishés (nr.55/2007),
Babuini dhe vdekja e piktorit Martini (nr.54/2007), Babuini dhe
Liria (nr.53/2007), Fjalori bio-bibliografik i Arbéreshévet
(nr.52/2007), Babuini, Cmimi Nobel dhe Identiteti Arbéresh
(nr.51/2007), Babuini, Krygja dhe British Airwais (nr.50/2006),
Guardia Piemontese, ndé Kalabrje (nr.49/2006), Babuini e
Judha tradhétar (n1.48/2006), Babuini, njé filosof dhe prifii i ri
(nr.nr.47/2006), Babuini dhe Shén Méria e Arbéreshévet
(nr.46/2006), Babuini dhe Tradita (nr.45/2006), Babuini kérkon
njé fjalé (nr.44/2006), Babuini dhe miku i Arbéreshévet
(nr.43/2006), Babuini dhe Ernest Koliqi (n1.42/2005), Babuini

(ec te fagja 29)
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In memoriam

Kaloi né amshim Arkimandriti Arbéresh Eleuterio Fortino
Don Lush Gjergji

Vikar i pérgjithshém i Diogezés sé¢ Kosovés

Mg 22 shtator 2010 kaloi né amshim Mons. Eleuterio FORTINO, i cili vite t€ téra ishte né dializ€ pér shkak t€ sémundjes s¢ veshkéve. Edhe pse 1 sémuré,
asnjé heré nuk pushoi, gjithnjé ishte n€ veprim né nder t€ Zotit, né dobi t& Kishés, vecanarisht pér dialogun ekumenik mes Kishés Katolike dhe Kishés
Ortodokse, si dhe né veprimtarit€ baritore né kishén arbéreshe e “Shén Athanazit” né Romé.

Ishte njé ndér studjuesit dhe ekspertét mé té spikatur t€ Kishés Katolike pér ekumenizém.

Mons. Eleuterio Fortino u lind né San Benedetto Ullano, né Kalabri, mé 2 prill 1938 nga prindér arbéreshé; dhe éshté véllau i studjuesit
dhe albanolgut té njohur prof. Italo Fortino. Pas seminarit dhe studimeve filozofiko- teologjike né Universitetin e famshém t&é
Gregorianés, mé 24 néntor 1963 qe shuguruar meshtar.

Prej vitit 1965 ka punuar me shumé zell, pérkushti dhe dashuri né Késhillin Papnor pér Bashkimin e té€ Krishteréve, i ftuar personalisht
nga kardinali Johannes Geradus Maria Willebrands, ku ka dhéné njé kontribut tejet t€ ¢gmueshém deri né vdekje.

Pér Mons. Eleuter Fortinon ka ¢ka té thuhet dhe t€ shkruhet, mbi té gjitha pér fené e tij té forté, shpresén e tij t€ qarté dhe dashuriné
e tij t& zjarrté ndaj Zotit, Kishés, bashkimit té t& krishteréve, dialogut ndérfetar, kulturés sé tij vértet té thellé¢ dhe enciklopedike, pér
zemrén e tij t€ hapur pér ¢do njeri.

Mg se 25 vite ishte Nén-sekretari i Késhillit Papnor pér Bashkimin e t& Krishteréve, ku &shté dalluar gjithnjé pér t€ miré, pér nisje
dhe studime té€ shumta burimore, pér pérzemérsi dhe urti baritore, pér kérkim té vazhdueshém dhe pa kusht té bashkimit té t&
krishteréve, si thoshte ai “parakusht pér té jetuar fené e krishteré dhe pér t’ua déshmuar até t€ gjithé njerézve vullnetmiré”.

Kohén e fundit qe shpérblyer me disa mirénjohje t€ réndésishme, si Rosa d’argento /2007/ pér marrédhéniet mes Vatikanit dhe Kishés
Ortodokse, si dhe Shpérblimi Arbéria /2009/ né Shénmitér (San Demetrio Corone).

Kéto dité né shumé mjete pamoro-dégjimore béhet njé 1loj “bilansi” pépr jetén dhe veprimtaring e tij shumédimensionale, dhe té
gjithé, pa dallim nga pérkatésia fetare, piképamja kulturore, qéndrimet botékuptimore, jané t&é njézéshém né kété vlerésim: Mons.
Fortino ishte “Shpirti, zemra dhe motori i ekumenizmit t€¢ Kishés Katolike né dekatat e fundit”.

NE& njé ndér intervistat e fundit ai kishte théné késhtu: “Dialogu i dashurisé na ndihmon g€ né tjetrin ta shohim véllaun toné dhe né
anén tjetér i shkarkon ¢éshtjet doktrinore nga ngarkesat e llojllojshme...”.

Mons. Fortino ishte shumé i frytshém edhe né shkrime dhe botime, duke u nisur prej L’Osservatore Romano e pérditshmja zyrtare e

tij né formulimin e mendimeve, shqyrtimeve, kéndvéshtrimeve, shpirti i tij gjithnjé pozitiv dhe konstruktiv, déshira e madhe pér
takime, afrime dhe bashképunime, jané disa nga vecorité e botimeve té tija.

Njé kapitull i veganté éshté veprimtaria e tij pér kultivimin dhe promovimin e gjuhés, tradité€s dhe kulturés shqipe ndér Arbéreshé dhe
mé gjeré, té cilén vazhdimisht e pat né mend dhe né zemér. Ishte themelues i Qendrés dhe Fletushkés Besa né Romé, bashképunétor
i rregullté né Oriente cristiano. Ka botuar Liturgjia greke /1970/, Kisha bizantine arbéreshe né Kalabri /2000/, Dialogu ekumenik...

Kardinali Kasper ndér té tjera ka théné pér té: “Ishte njé njeri i shenjté, bujar dhe thellésisht i miré. Dinte t€ dhuronte gézim edhe gjaté
tri ditéve t€ javés kur duhet t’i nénshtrohej dializés. Gézimi i krishteré ishte stili i jetés sé tij... Ishte njoh&s 1 miré i teologjisé ortodokse”.
Do ta pérfundoj kété shkrim mbi Mons. Eleuter Fortinon me disa kujtime t€ mia personale. S€ pari e kam takuar né Romé qysh né
vitin 1968, né kremtimin e pérvjetorit t&¢ Gjergj Kastriotit Skénderbeut, dhe prej asaj dite ishte dhe do té mbesé¢ Vélla-Meshtar
shembullor, Njeri i Fesé dhe Kulturés Shqiptare, miképrités dhe bujar né ¢do kuptim dhe drejtim.

Cdo vizité qé e bénte Imzot Niké Prela né Romé, né Vatikan, pikénisja e késhillimeve ishte Mons. Fortino. Cdo festim fetar, kishtar,
liturgjik, por edhe kulturor kombétar, po ashtu nismitar dhe organizator ishte ai, si njeri ¢ rrezatone mirési, besim, komunikim, qé
frymézonte ¢do njeri pér veprim, apo théné né termonologjiné e Nénés Tereze, e “jepte dhe e nxjerrte nga ¢do njeri pjesén mé t&é miré
té vetvetes”.

Vite t& téra ishte pérkrahés dhe bashképunétor i gmuar me revistén toné fetaro-kulturore Drita si dhe me botimet tona. Mé kujtohen
recenzionet e tija shumé t€ qélluara né L’Osservatore Romano pér librin e Dr. Don Gaspér Gjinit, Ipeshkvia Shkup-Prizren gjaté
shekujve; Bibla komplete né gjuhén shqipe; pér dhjeté véllimet Kisha dhe historia e saj; Néna joné Tereze; Atenagora: Profet i
bashkimit; Néna e Dashurisé e shumé t¢ tjera.

Até e patém deré dhe dritare, pér té paré dhe hyré n€ qarqet e larta t& Vatikanit, t€ Italisé dhe mé gjeré, si pér ¢éshtje kishtare, po ashtu
edhe kombétare dhe kulturore. Gézohej me zemér pér ¢do nisje, hap, sukses toné, dhe na pérkrahte gjithnjé pér t€ mirén e pérbashkét.
Pér Nénén Tereze ndér t€ tjera mé shkruante késhtu: “Néna Tereze &shté pérfagésuesja mé e miré e krishtérimit toné shekullor, e
tradités dhe kulturés soné familjare dhe shogérore, mirésisé dhe dashurisé flijuese pér té gjithé... Né té€ ¢do njeri, aq mé tepér ¢do
shqiptar, mund dhe duhet ta gjejé kuptimin e jetés dhe flijimit, domethénien e vuajtjes dhe amshimit...”.

Para dy muajve ia dérgova botimet Néna Tereze: Shenjtéresha e Dashurisé; Néna Tereze: dashuria né veprim dhe Imzot Niké Prela:
Njeriu i Zotit, Kishés dhe Popullit, né gjuhén shqipe dhe italishte. Mé falénderoi pérzemérsisht dhe véllazérisht pér kéto dhurata, si
u shpreh ai “shumé té ¢gmuara dhe t€ gélluara pér ne Shqiptarét, por edhe pér té tjerét”. Dhe vazhdoi: “Kisha joné, populli yné ka nevojé
pér paraqitje sa mé dinjitoze. Néna Tereze dhe Imzot Niké Prela e kané nderuar dhe begatuar Kishén dhe Popullin Shqiptar...”.

Ja, i tillé ishte Arkimandriti Mons. Fortino, njeri qé nga goja dhe zemra gjithnjé derdhte dhe dhuronte urti, mirési, mbi t&é gjitha
dashuri.

Pushofté né paqe dhe ndérmjetésofté pér ne!

(Prishtiné, 24 shtator 2010) -
(ec te fagja 25)
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Mesha e Shén Vasilit té Math
(Lutjet e priftit, me zé té ulét)

(vjen ka nr. 66)
(Lutje pas “Mirrni, hani...”)

Gjithashtu e mori kupén me frutin e dhrisé, e si e pérziejti me
ujé dhe falénderoi, e bekoi dhe e shéjtéroi, ja dha dishipulvet
dhe Apostulvet té tij t€ shéjté, tue théné:

-Pr.: ”Pini prej kétij té gijthé...”
-Pop.: Amin.

Béni kété pér kujtimin tim; se kurdoheré ¢é t’e hani kété buké
dhe t’e pini kété kupé, lajméroni vdekjen time, dhe rréfyeni
ngjalljen time. Prandaj edhe na, o kryezot, tue kujtuar pésimet
e tu shpétimtaré: kryqen jetébérése, varrimin e triditshém,
ngjalljen nga t€ vdekurit, té hipurit ndér qgiel, t€ ulurit ka e
djathta e Peréndisé dhe Atit, dhe ardhjen e dyjté t& lavdéruar
dhe té trémbshme.

-Pr.: “Té€ tuat nga té tuat...
-Pop.: Té himnojmé té€ bekojmé.............

Prandaj, o kryezot, i téréshéjté, edhe na mbékataré e
shérbétoré té tu té padenjé, ¢€ u vlerésuam t€ meshojmi
pérpara alltarit ténd té shéjté, jo nga drejtésité tona, se s’kemi
béré asnjé té€ miré mbi dhené, po nga méshirat e lipisité, ¢é
derdhe dorégjerésisht mbi ne, guxojmi e i afrohemi tryesés
sate t€ shéjté e, tue dhuruar simbolet e kurmit e té€ gjakut t&
Krishtit ténd, t& parkalesmi e té lutemi, o shéjt i shéjtravet, té
urdhérosh, me mirésiné té€nde, té vinjé Shpirti yt i Shéjté mbi
ne e mbi dhuratat ¢&€ jané kétu pérpara, se t’i bekonjé, t’i
shéjtéronjé.

Dhe béje kété buké kurmin e vetém té ¢cmuar té Zotit dhe
Peréndisé dhe shpétimtarit toné Jisu Krisht. Amin. Dhe
béje kété kupé gjakun e vetém té cmuar té Zotit dhe
Peréndisé dhe shpétimtarit toné Jisu Krisht Amin. Cé
derdhet pér jetén e botés. Amin. Tue i ndérruar me anén e
Shpirtit ténd té Shéjté. Amin, Amin, Amin.

Edhe na, té gjithé, ¢& marrmi pjesé ka njé buké dhe ka njé
kupé, bashkona njerin me jatrin né shoqériné e Shpirtit Shéjté,
dhe mosnjé ndér ne t&€ marré pjesé te kurmi i shéjté e te gjaku
i Krishtit ténd, mbé gjykim o dénim, po vlerésona té gjéjmi
hir dhe lipisi, bashké me gjithé shéjtrat ¢é té kané pélqyer ¢é
prej shekulvet: Paraprindét, Etérit, Patriarkét, Profitét,
Apostulit, Predikatorét, Vangjeltarét, Martirét, Rréfyesit,
Mésonjésit, dhe ¢do shpirt té drejté, ¢€ mbaroi jetén me besé.

-Pr.: “Mé se mé, té dhurojmi...”

-Pop.: Mbi Tyj gézohet...(te Kreshmet); Né darkén ténde
mistike (t& Enjten e madhe), Le t& getet gdo kurm...(t& Shtunén
e Madhe)

O Zot, béj t& gjémi lipisi e hir pér Profitin prodhromin dhe
pagézorin shén Janj, pér apostulit e shéjté, t€ lavdéruar dhe
émeérshkélqyer, pér shéjtin (e dités), kujtimin e t& cilit po

béjmi sot, dhe t& gjithé sh&jtravet. Pér lutjet e tyre, ruajna, o
Peréndi.
Dhe kujto, o Zot, gjith€ ata ¢€ kané ndérruar jeté€ me shpresé
ngjallje, pér jetén e pasosme. (Kétu prifti kujton té vdekurit ¢é
do). E bén t€ préhen ku shkélgen drita e faqes sate.
Adhe t€ lutemi: kujto, o Zot, Qishén ténde t€ shéjté katholike
dhe Apostolike ka té katér anét e botés, e ruaje mbé paqé até,
¢¢€ e blejte me gjakun e shtréjté t€ Krishtit ténd; e siguroje kété
qishé té shé&jté njera né mbarimin e jetés.
Kujtohu, o Zot, pér ata ¢ té sualltin kéto dhurata dhe pér ata
té gjithé pér té cilét u dhuruan; kujtohu pér ata ¢€ i sjellén frut
qishavet t€ tua t€ shéjta, dhe pér ata ¢€ kujdesen pér t€ némurit:
paguaji me dhuratat e tua t& bégata e qiellore, jipi atyre
qielloret pér t€¢ dheshmet, té pérjetshmet pér té pérmotshmet,
t& pagrisurat pér té grisurat.
Kujto, o Zot, ata ¢€ jetojén ndér shkretité dhe ndér malet e
ndér shpellat edhe ndér gropat e dheut; kujtohu, o Zot, pér ata
¢€ rrojén jetén e tyre té€ nderusr ndé virgjéri, pér t€ devotshmit,
pér asqetinjté.
Kujtohu, o zot, pér qeveritarét tané, t€ devotshém dhe
besémiré, kujve i ke dhéné té drejtén té rregullojén t€ bémat e
dheut. Kurorézoji me fuqiné e s€ vértetés e té mirédashjes, dhe
véri nén hjené e tyre gjith€ populit barbaré ¢& duan lufta; jipi
atyre paqgé té vérteté e té gjaté; frymézoji tek zémrat e tyre té
mirén e Qishés sate e t& gijthé popullit ténd. Ashtu ¢€ edhe na,
né paqen e tyre, té shkojmi njé jet€ me ¢do poni dhe dinjitet,
me qetési, me shpresé e me nder€.
Kujtohu, o Zot, pér gjithé krerét e udhétuesit tané, pér ushtérité
e anijesité e tyre, ruaji t€ mirét né mirésiné ténde, t& liqté béji
té miré, me lipisiné ténde.
Kujtohu, o Zot, pér popullin ¢& rri rreth dhe pér ata ¢€ néng
jané kétu, pér shkaqe té drejté, lipisi ata edhe neve, pas
meshirés sate t€ madhe; mbloji shpité e tyre me gjithé t€ mirat;
ruaji martesat e tyre né paqé e né armoni; rriti bilzit, mésoje
dialéring, fortéroje pleqéring, eci pas shpirtvigjélvet, mblidhi
té shprishurit, priri té llarguarit, dhe bashkoji me Qishén ténde
t& shé&jté, katholike dhe apostollike; liroji ata ¢€ jané t& z&éné ka
djelté, lundro me lundronjésit, udhéto me udhétonjésit, ndihi
té vejat, pérkrahi t& varferit, shpétoji filaqirét; kujtohu pér ata
¢€ kané t& gjykohen ose jané té shtrénguar ndé shérbime té
forcuar, té reshturit, dhe ata t€ véné né shkllavéri e ¢€ gjénden
né ¢do pésim, shtréngim, dhe angim; pér gjithé ata ¢€ lypjén
lipisiné ténde t€ madhe.
Kujtohu, o Zot, pér ata ¢c€ na duan miré dhe pér ata ¢€ na duan
lik, pér ata ¢& na lyptin neve, t& padenjé, t& parkalesmi pér ata
e pér té téré popullin; dhe mbi t&é gijthé derth burimin e
méshirés sate e gjegji kérkesat pér shpétimin.
Kujtohu, o Zot, edhe pér ata ¢c&€ néng i kemi kujtuar, nga padija
joné, nga harrimi o nga shumica e émravet. Ti, t€ ¢donjéi, njeh
vitrat e émrin, ¢& nga t& lerit e tyre; sepse ti je ndihma i
nevojtarévet, shpresa e t&€ déshpéruarvet, shpétimtari i
diméronjésvet, porti i lundronjésvet, jatroi i t€ smurévet. Ti ji
gjithsej 1 t& gjithve pér t€ gijtha, sepse ti i njeh nganjé dhe
kérkesat e tij, e famjlien e tij e t€ duhurat e tija.

(ec te jetra faqe)
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Liroje, o Zot, kété katund e ¢do qytet e katund, nga uria, nga
zia, nga ethja e ligé, nga tundja e dheut, nga pérmbytja, nga
zjarri, nga shpata, nga ndérhyrja me fuqi e té huajvet, nga lufta
véllazérore dhe nga vdekja e papritur.

Pr.: Mé paré kujto, o Zot, kryepeshkopin toné...
Pop.: Dhe té gjithé e té gjitha

Kujtohu, o Zot, pér ¢do Peshkopaté orthodokse, ¢€ predhikon
drejtésisht fjalén e sé vértetés sate. Kujtohu, o Zot, edhe pér
pavlerésiné time, me shumicén e lipisivet t€ tua; ndélemé ¢do
mékat t€ dashur e t& padashur, dhe mos e nxir hirin e Shpirtin
e Shéjté nga dhuratat e véna kétu pérpara, pér shkak té
mékatévet t& mi. Kujtohu, o Zot, pér priftériné, dhjakoniné
mbé Krishtin edhe pér ¢do urdhér priftéror, dhe mos e turpéro
mosnjé ndér ne, ¢€ rri rreth alltarit ténd t€ shéjté. Vizitona né
mirédashjén ténde, o Zot. Buthtohu neve né lipisité e tua t&
shumta, jipna neve eré té buta dhe shira té geta pér dheun ¢&
té sjellé frut€. Beko kurorén e vitit t&€ mirédashjes sate.
Paqéso ndarjet e gishavet, shuaji térbimet e paganévet, shtypi
shpejt té€ ngréjturit e Eresivet me fuqiné e Shpirtit té€nd t&
Shéjté. Pritna gjithéve né rregjériné ténde dhe béjna bil t&
drités e bil t€ dités. Jipna pagen ténde, e dashuriné ténde, o
Zot, Peréndia yné, Ti ¢€ na i dhe té gjitha.

Pr: Dhe jipna se me njé golé e me njé zémér.......
Prifti: Dhe qofshin lipisité e Peréndisé.........
Dhjakoni: Pra ¢é kujtuam gijthé shéjtrat......
Pop.: Lipisi, o Zot......

O Peréndia yné, Peréndi 1 shpétimit, ti mbésona té t&
falénderojmi denjésisht, ashtu si té ka hje pér té mirat, ¢€ na
bére dhe ¢€ na bén.

Ti, o Peréndia yné, ¢€ u denjove té prisje miré kéto dhurata,
pastrona t€ gjitha njollat e kurmit dhe t€ shpirtit, e mbésona té
praktikojmi shéjtériné me trémbésiné ténde, ashtu ¢&, me
martérin€ e pastér t€ ndérgjegjjes soné, t€ marrmi pjesé te
dhuratat e shéjta dhe t& bashkohemi me kurmin dhe gjakun e
shéjté t& Krishtit ténd; dhe, si i muartim vlerésisht, mund t’e
kemi Krishtin ¢€ rri ndér zémrat tona, dhe t€ béhemi tempull
i Shpirtit Shéjté.

Eh, o Peréndia yné, mosnjé ndér ne u béfté fajtor t& kétyre
mistereve t€ trémbshém e pérmbigielloré, e mosnnjeri u
sémurté te shpirti e te kurmi, ndése u kungua me ata
padenjésisht; po béna t& denjé, njera sa t& kemi frymé, té
marrmi pjes€ vlerésisht te dhuratat e tua té shéjta, si udhétim
pér jetén e pasosme, si mbrojtés té€ mirépritur pérpara
tribunallit té trémbshém té Krishtit ténd; se késhtu edhe na,
bashké me gijthé shéjtrat e tu, ¢& t& gézuan prej shekujvet, té
béhemi pjesétaré té lumturivet giellore, té pérgatitura pér ata
¢€ t&€ duan miré, o Zot.

Dhjakoni: Tue kujtuar gjithé shéjtrat........
Pop.: Lipisi, o Zot.

Prifti: Dhe vlerésona o kryezot........
Pop.: Aty yné ¢€ je ndér qiel...........
Dhjakoni: Krerét tuaj uljani Zotit.

Pop.: Tyj, o Zot.

O kryezot, o At i lipisivet, dhe Peréndi i ngushéllimevet,
bekoji ata ¢é té kané ulur kryet: shéjtéroji, ruaji, mbroji,
fortéroji, llargoji ka ¢do e bémje e ligé€, bashkoji me ¢do t&é
bémje t€ mir€; dhe vlerésoji té€ marrén pjesé, pa dénim, te
misteret e tu té deliré dhe jetéberése, pér ndjesén e mbékatévet
dhe pér bashkésiné e Shpirtit Shéjté.

Pr: Me hirin dhe dhémshurité dhe mirésing e birit ténd...

Ruajna, o Zoti Jisu Krisht, Peréndia yné, nga ndénjja jote e
shéjté. .. (shih ‘Liturgia di S Giovanni Crisostomo’, fage 89)

(Lutja pérpara Ikonés sé Zotit Krisht)

O Zoti Jisu Krisht, Peréndia yné, ¢é¢ mbleth, ka ata ¢é té
parkalesjén e t& thérresén me gijthé zémér, kété therore
shpirtérore e té pagjakshme, si therore lavdérimi e si adhurim
i kéndshém. Ti je shtjerri dhe i Biri i Peréndisé, ai ¢€ nxier
mbékatin e jetés; vigi 1 pafajshém, ¢€ s’mban ziguan e
mbeékatit e ¢& pér ne vullnetarisht jep jetén. Ti je ai ¢€ ¢ahet po
s’ndahet, hahet po s’griset, ¢ shéjtéron ata ¢é tagjisen me tij.
Ti, pér kujtim té€ durimevet t€ dashur dhe té gjalléruasés
ringjallje tek e trejta dité, na bére t€ denjé t&€ mirrjim pjesé te
misteret e tu té pathénshém, qielloré dhe té trémbshém té
kurmit ténd té shéjté e té gjakut ténd té shtrénjté. Ruajna, né
shéjtériné ténde, neve shérbétorét e tu, qeveritarét tané dhe
popullin ¢é& rri kétu pérpara. Dhe jipna, te ¢do mot e ¢do
moment, t&€ mejtojmi drejtésiné ténde; se, t€ shtyjtur ka vélima
jote e tue béré até ¢é té pélgen tij, béhemi té denjé t& rrimi ka
e djathta jote, kur té vish té€ gjykosh té gjallét e té vdekurit.
Liro véllezérit tané, ¢€ jané ndé filaqi; prir syté mbi ata ¢&
durojén ndér sémundjet; udhéto me ata ¢€ gjénden ndér
rreziget e detit; e jipi préhjen atyre ¢€ u gélluan, te shpresa e
ringjalljes, atje ku shkélgen drita e faqes sate. Gjegji ata ¢é
lypjén ndihmen ténde. Sepse ti je ai ¢& dhuron té mirat, e na
té japmi lavdi, Tij, bashké me Atin ténd t€ pérjetshém, dhe
Shpirtit ténd t& téréshéjté, té miré dhe jetédhénés, nani e
pérheré e né jetét e jetévet. Amin.

Katundi im

(vjen ka fagja 8)

Albania, Germania.

Farneta si trova ad un’altitudine di 880 metri sul mare Jonio;
nevica e molti vengono a visitarla perché assomiglia ad un presepe.
Bambini e grandi giocano a palle di neve, si divertono e sono
contenti di esserci venuti. Il paese di Farneta ¢ circondato dalle
farnie, ed ¢ da quest’albero che prende il nome. A Farneta vi ¢
un’usanza: quando ci sono le feste, si balla in piazza; ¢ per questo
motivo che vengono molte persone dai paesi vicini. Un’altra
usanza molto in voga ¢ la serenata fatta a suon di organetto e di
zampogne, di casa in casa. Si riuniscono due o tre amici, dopo il
tramonto del sole: prendono I’organetto e le zampogne e vanno di
casa in casa, e pian piano se ne aggregano altri; e dopo la terza
suonata il padrone di casa apre la porta e offre loro vino e taralli.
Si balla e si canta tutta la notte fino al nuovo sorgere del sole. A
Farneta si parla I’albanese, una parlata arcaica e rara, quelli che
gli Arbéreshé portarono seicento anni fa. I Farnetani sono educati,
socievoli, buoni, e parlano con tutti.
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Zhaneta Ogranaja - Habazaj

Dua vulinetin Tuaj té bukur

Pikérisht, pér ju Arbéresh t€ dashur po shkruaj sot

Me njé déshiré g€ t’ju them sa ju dua

Dua vullnetin tuaj si vegim té rrallé e t&€ bukur qé keni treguar nga moti né mot
Ky fakt shpresa e gézim sjell, tek poeti, tek mua

Po. Ndér té gjitha ndjej se shqiptar ke mbetur arbéresh ti

Sidomos me gjuhén e bukur shqipe qé flet e shkruan ende

Pérplot krenari e shpresé mé mbush kjo dashuri

Ju mbi peséqind vjet, matané né€ Itali mendoni pér Shqipériné, kété atdhe

Medet, keni psherétiré, qaré e rénkuar

Pér Shqipéring e pér shqiptaré né mérgim matané

Ju na keni ndjeré té aférm pérheré, edhe duke na poetizuar

Kur larg nesh rronit, na kishit pérmallim né shpirt, brenda brengg kaq prané

Q¢ nuk na keni harruar, o sa jam e gézuar

Nga syté tani mé rané njé rréke lot

Pér kété “refren t&€ kobshém” qé si pelegrin€ ne rrimé botés duke fluturuar
Kur s’na mungon asgjé, zemrén plot brengé e vrer e kam pér mérgatat edhe sot

TEré njé jeté mé qané kéta sy mua

Elegjiné e mérgimit si bilbili edhe né kafaz e kam ligjéruar

Medet, se asnjeri nuk mund té gézojé dot, jo, mua

Zemrén e shkreté sot, gjersa secili do t& largohet, o arbéresh, edhe ky sot pelegrin
tamam si ty

E, ja, edhe sot si até mot nga Shqipéria shqiptari u tret, duke u larguar
Si mérgaté e vjetér, mérgaté e re z& fill

Népér foleté e té tjeréve ngrené cerdhe e jeté

Né vend q¢ bukurité e pasurité tona ¢do shqiptar t’i pérfill

“Shkojmé né udhé té Zotit”, - thoné

Késhtu, ashtu Shqipérisé i kané munguar bijté e vet
Shqipéria s’ka patur fuqi si té tjerét gjer mé sot deri tani voné
Se bijté e vet s’jané gjendur, i ikin dhe e lené krejt veté

Arbéresh i dashur, nga larg dégjoma ti kété brengé

Kéngén pér braktisjen kur Atdheu éshté si kopésht pérrallor

Nga téré mérgatat dje, sot zemrén e kam plot brengé

Nga q¢ kam q¢llim e déshiré qé Shqipérisé mérgimin, asimilimin mos i vémé kuroré

Tani nga zemra ime nxorra njé psherétimé

Sepse uné pér Shqipériné kété soj mérgimi s’e dua, sa dua pér t€ lumturiné e dashuriné
S’ka sepse nga bota t& presé si dikur. T€ presé méshiré

Dhe s’ka sepse natyrisht, gjersa me bukuri e pasuri si téré€ bota, kjo e ka gjiné!

Spixané: 1860-2010

e Federica Mostaccio, Daniela Carfora, Franca De Rosis, Lina Bellusci, Antonella Russo,
Daniela Bosco, Ferdinando Toma, Francesco Manna, Antonio G. Spingola, Giuseppe
D’Ambra, Giuseppe De Marco, Luca De Marco, Rocco Gallucci, Vincenzo
Barbati,Vincenzo Genovese. Infine, ma non perché meno importante, un grazie particolare
alla dr.ssa Rosina Costabile, direttrice scolastica, che, con decisione, forza e sentimento, si
¢ dimostrata un’arbéreshe autentica e sveglia, che ha visto e chiesto come procedeva il
Progetto giorno per giorno.

(vjen ka faqja 4)

Lek Pervizi

Mirédita

Sa e bukur ishe
vashéza ime

e bukur si nji zané mali
a ¢ mban mend até dité
plot diell

plot ngjyra

plot eréza lulesh

plot kangé zogjésh

a e mban mend ?

hyjnore

jo ndryshe Aférdita

e tejdukshme
engjéllore

syté qé shkelgenin

ma shume se njé yll
me até trup t€ derdhun
nga nje artist hyjnor
njé Praksitel

nén hijen e ullinjve
erdhe e me takove
e buzéqeshun

sa e bukur ishe
moj vashéza ime
me pershendete
me the vetém
mirédita !

Faléminderit, Liri !

Liri

ti meriton

prej meje
mirénjohje t€ madhe
dhe e meriton

prej gjithé atyne

qé vuejten

qé u flijuen

pérty

prej gjithé atyne

qé luftuen

si heronj

qé vdigen

te pafajshém

me emnin tand né gojé
Liri !

*Poezi té nxjerra nga: Lek Pérvizi, Petalo di
rosa — poesie in lingua italiana-albanese,
Edizioni “Lampi di Stampa” Milano, 2009.
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BOTEN ARBERESHE

Poezia e Agostin Jordanit (Buzédhelprit) spikat me ngjyrat e
vetané panoramén e sotme t& poezisé arbéreshe e cila vértet
nuk dallohet pér njé hierarki letrare té qarté si poezia
arbéreshe e shekullit t&¢ néntémbédhjeté, po numéron
individualitete t€ ndryshme letrare me veganésing e tyre.
Agostin Jordani shfaqet si poet i problematikés sociale, qé
éshté 1 ndieshém ndaj plagéve shoqérore té bashkésisé
arbéreshe si papunésia dhe emigracioni, i zbulon dhe i
denoncon ato. Poeti ipasqyron ato plagé me objektivitet, po
edhe me njé pjesémarrje t& pasionuar duke shprehur dhimbjen
dhe revoltén e vet.

Me gjithé prirjen sociale t& poezisé sé tij, léndén e gjallé qé
e merr nga realiteti i sotém arbéresh poeti e mbruan
népérmjet lirizmit, pra, aspak me retorizém, aspak me tone
oratorike, e shkrin me ndjenjat e veta dhe késhtu arrin forcén
komunikuese me lexuesin nga i cili nuk mban distancé, po
bashkébisedon si me njé shok, me njé té aférm.

Agostin Jordani i ka botuar poezité e veta te pérmbledhjet
“Hroaza”, Kastrovillari 1971 dhe “Hapa mbi kalldrém”,
Jehona, Shkup, 1976 si edhe né shtypin arbéresh, italian dhe
shqiptar.

Poezité e tij nuk kané komunikuar, pra vetém me publikun
arbéresh, po edhe me publikun e atdheut té origjinés dhe
cuditérisht edhe me publikun italian qé gjithnjé ka ngurruar
t’1 japé njé vend né letérsiné e vet poezis€ arbéreshe.

Te publiku shqiptar A. Jordani ka ardhur, né fillim, bashké me
arbéreshé té tjeré, né€ antologjiné “Degé e blerté” (1980), mé
voné me véllimin e botuar mé 1997 “Pér ty arbéresh” (botuar
nga SH.B. “Aférdita”) qé pérfshin krijime té reja té pabotuara.
Te publiku italian poeti ka vajtur me poezité e pérkthyera
dhe té pérfshira né disa antologji (“I trovieri”, Milano 1978,
“La poesia contemporanea” Milano 1982, “Antologia di un
premio”, Piacenza 1983).

N¢ kété ményré A. Jordani ka mundur t€ shprehé identitetin
e vet t€ dyfishté, pjesén shqiptare qé e lidh me atdheun e lashté
dhe pjesén italiane qé¢ e lidh me vendlindjen.

Sepse poeti éshté ushqyer me traditén e poetéve arbéreshé
(duke gené madje stér-stérnipiinjé poeti si Bernard Bilota),
té poezis€ popullore arbéreshe, po edhe té poezisé moderne
italiane. Ai veté éshté njé poet realist, pra, vazhdon njé tradité
qé ekzistonte te poeté arbéreshé si Stratigoi apo (pjesérisht)
te Skiroi dhe dé&shmon pér vitalitetin e realizmit edhe né
shekullin e njézetenjété.

Realizmi i tij shfaget né pasqyrimin objektiv té figurave t&
bashkékohésve arbéreshé dhe problemeve té tyre. Po ky
realizém pasurohet edhe me teknikat moderne t& poezis¢ sé
sotme italiane dhe evropiane q€ anojné nga lirika e mendimit
dhe thellésia e néntekstit.

A. Jordani éshté nj€ poet kongiz, njé poet q¢ shkrin ¢iltérsiné
me punén e kujdesshme t& limés. Eshté lirik, po di
njékohésisht té vizatojé portrete dhe pejsazhe.

Ndonése poet kryesisht social, Buzédhelpri nuk u shmanget
temave ekzistenciale, dit’i kéndojé me gézim a me dhimbje
dashuris€, marrédhénieve midis brezave, figurave té babait
dhe nénés, natyrés, kryesisht natyrés arbéreshe qé e rikrijon
né miniatura t€ holla. N& poeziné e tij z&€ vend figura e gruas
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arbéreshe, e mishéruar te figura e nénés dhe vajzés sé dashur.
Poezia e Buzédhelprit éshté njé poezi e detajeve, po edhe e njé
figuracioni té kursyer, po befasues dhe fin (bie boré ... Bie e
qetme / si mémé ¢¢€ lan liveret / natén; ... doj’ t’i vjidhja
varférisé / njé loté ari. .. nj’éndérr g€ e potisim me ujin e shiut
/ qé e puthim me dritén e hénés...; Tiluan ngaheré me lotét
/ pérpara murit t€ dobésisé sime ; Era thérret mallkimet e
veta / mbi dyert e mbyllura t€ pasanikéve; / Era qan vajtimet
e veta / mbi dyert e hapura té t€ varférve ... )

Poeti madje di t&€ vendosé harmoni midis mendimit dhe ritmit,
ritmit t€ brendshém t& vargut té tij té liré g€ ai e punon me
kujdesin e njé argjendari.

IL MONDO POETICO DI BUZEDHELPRI - La poesia di
Agostino Giordano (Buzédhelpri) spicca con i suoi colori nel
panorama odierno della poesia arbéreshe, la quale non si
distingue per una gerarchia letteraria chiara, come la poesia
arbéreshe del XIX secolo, ma annovera diverse individualita
letterarie con le loro particolarita. Agostino Giordano si
manifesta come poeta della problematica sociale, sensibile alle
piaghe sociali della comunita arbéreshe, come la
disoccupazione e I’emigrazione: le riflette con obiettivita e
coinvolgimento appassionato. La materia viva della sua poesia
la prende dalla realta odierna arbéreshe e la impasta tramite il
lirismo, senza retorica e toni oratori; la fonde con i suoi
sentimenti e cosi arriva a comunicare con il lettore, dal quale
non si tiene lontano, ma colloquia. Agostino Giordano ha
pubblicato le sue poesie nelle raccolte “Hroaza”(Castrovillari
1971), “Hapa mbi kalldrém” (Shkup 1976) e “Pér ty,
Arbéresh”(Tirana 1997), come anche sulla stampa arbéreshe,
italiana e albanese. Il poeta si ¢ nutrito alla tradizione dei poeti
arbéreshé (essendo pure pro-pronipote del poeta Bernardo
Bilotta), della poesia popolare; ma anche alla poesia moderna
italiana. Lui stesso € un poeta realista: continua una tradizione
che esisteva in poeti come Stratigo e (parzialmente) Schiro, e
testimonia la vitalita del realismo anche nel sec. XXI. Il suo
realismo si arricchisce anche delle tecniche moderne
dell’odierna poesia italiana ed europea, che propendono verso
la lirica del pensiero e la profondita del sottinteso. Buzédhelpri
¢ un poeta conciso che fonde la sincerita col lavoro attento
della lima. E’ lirico, ma contemporaneamente sa disegnare
ritratti e paesaggi. Anche se poeta essenzialmente sociale,
Buzédhelpri non evita i temi esistenziali, sa cantare con gioia
o con dolore I’amore, i rapporti tra generazioni, le figure del
padre e della madre, la natura, specie quella arbéreshe, che
ricrea in fini miniature. Nella sua poesia trova spazio la figura
della donna arbéreshe, incarnata nella figura della madre ¢
della ragazza amata. La poesia di Buzédhelpri ¢ una poesia
dei dettagli, ma anche di una figurazione parsimoniosa, ma
sorprendente e fine. Il poeta sa mettere armonia fra il pensiero
e il ritmo, ritmo interno del verso che lui lavora con la cura
dell’orafo.
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“Fitirjia e sana “ e 1ef Seremhes

E bardha vashéza ime e bukur &:
E preré, e hollé si kumbull shtuara rri;
Nd’ ecén vete si zog€ e thomse mé
E ngrené zanin pjot me jonési

Shtekéljisur, e bukur rrethas vé
Késhetin e ¢ i shkéljkjen vo mbé té zi,
1 feksén balla e cilja rrémba z&
Si grika e detit kur € pjot agi

Te zezé& e noer e mall & thellé
Sit t’asana shkélkjenjén mé se héné
E gézon ndé mest fakjes hunda e hollé.

Ka buzét si kurajli, € fakjemollé:
Ka dorén, zverkun ndér alabastér béné
E ndé se kjeshén te mbiereu té kjellé.

Kur e lexojmé két€ poezi t€ poetit arbéresh Zef Serembe na
rrémben njé pérshtypje komplekse e cila pérmban mé vete efekte
t€ veprimit t€ saj né ndjesité tona dhe né shqisat me té cilat e
perceptojmé. Jané syté dhe veshét qé koordinohen bashké dhe
pércjellin tutje drejté racios soné pérshtypjet e tyre té€ fugishme.
Poezia éshté njé sonet (njé lexues i ditur e kupton kété me
shikim, ashtu si¢ i merr me shikim edhe disa mbaresa té tjera
vargjesh, disa rima fundore e tinguj, disa pamje t€ trajtés sé
strofave e té fjaléve). T€ térén e pranojmé si njé bashkési
pérmbajtjeje dhe forme , si njé ‘mesazh poetik’ qé ka ‘pamjen’
dhe ‘esencén kuptimore’ dhe qé t€ dyja na shpien né pérfundime
qé poeti e ka krijuar ashtu figurén poetike té njé gruaje. E ka béré
két€ me shumé dashuri, me njé pasion t€ veganté t€ krijimit: ka
pérdorur fjalét té cilat jané t& harmonishme dhe qé tingéllojné
bukur. Pérséritjet dhe pérdorimet e tingujve té caktuar dhe
bukurtingéllimi e pélqimi i rimave krijojné€ njé melodi t€ gézuar
dhe njé ton té kthjellté, i cili krijon njé diskonim t€ kéndshém te
lexuesi i cili e kupton gé po shpalosé imazhin poetik t& njé
lumturie dashurore kur djali sheh fytyrén e té dashurés.

Pamja e késaj gruaje t€ imazhit poetik éshté pamja e njé vajze t&
bukur, e cila éshté objekt i dashurisé. Ajo éshté pamje dinamike,
njé vajzé qé portretizohet né qetési e né 1évizje por né mungesé
nga subjektit, poeti. Pamja e paré &sht€é ajo e
pikturés:pérhershméria e saj e z&€né brenda njé ¢asti, né njé
pamje. Lévizjet e saj shkaktojné dinamikén e imazhit, kané
shpalosur kualitete t& caktuara t& bukurisé s€ saj, kualitete q€ nuk
do t’i kishte njé portret piktori a fotografie. Kemi njé imazh qé
ndryshon duke ruajtur esencén e sé bukurés, duke e plotésuar
pamjen e saj.

Tingujt, fjalét, melodia e vargut, bukurtingéllimet e ndryshme,
figurat, krahasimet e shumta, rimat, melodia, toni i pérgjithshém
i késaj poezie, té gjitha i nénshtrohen pérfundimisht atij imazhi
té bukur poetik: ka né epigendér paraqitjen e bukur poetik té
figurés s€ vajzés s dashur. Njé figuré fizike e morale
njékohésisht.

Leximi i késaj poezie na shtyné t’i rikthehemi prapé ndonjé dité
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tjetér dhe ta lexojmé si poezi t€ cilén tashmé e njohim, imazhin
poetik t€ sé cilés njé kohé e kemi bartur me vete si njé mjegullnajé
té bardhé, t& dashur, t€ kéndshme, t€ bukur... Herén e dyté kété
poezi e lexojmé me seriozitetin e studiuesit: varg pas vargut me
kujdes; duke i gjetur, zbuluar e definuar t€ gjitha mikroimazhet e
shumta té késaj poezie, figurat, simbolet, alegorité dhe gjithé
ligjérimin metaforik e poetik té saj.

Kjo éshté njé puné shumé mé e véshtiré dhe mé e ndjeshme dhe
pér ta béré kété zakonisht lexuesit i duhet njé njohuri e
pérshtatshme pér nivelin e kérkesés. Kur pér lexuesin éshté e
nevojshme, ai duhet t'u drejtohet me kété rast burimeve t€ poezisé
(ku shpesh jané faktet e vérteta mbi krijimin e saj ose nxitésen
direkt, q¢é e ka shtyré poetin t&€ shkruajé até poezi), si dhe
punimeve t€ jashtme (shkrimeve t€ ndryshme kritike qé té tjerét
i kané shkruar pér até poezi); ose, né shumé raste, lexuesi duhet
té kérkojé ndihmén e poezive té tjera t€ t& njéjtit autor.

Ja disa aspekte g€ jané té patejkalueshme kur e lexojmé pér sé
dyti t€ njéjtén poezi té Z. Serembes: se kuptimi i fjalés “fytyré’
nuk éshté emértim i pjesés s¢ pérparme té kokés, po &shté
pérdorur né kuptim t€ fjalés “figura”, “pamja”, “dukja”qé do t&
thot€ imazhi poetik; se poezia fillon me njé krahasim pérjashtues;
nuk ka objekt me t€ cilin ajo mund té krahasohet né térési.
Krahasimi &shté figura qendrore e késaj poezie dhe ai shtrihet
pérgjaté pothuajse t€ gjithé vargjeve. Pérdorimi kétillé i dendur i
figurés s€ krahasimit e pércakton poeziné si krijim pérmes
figurave elementare ose t€ thjeshta. Pérdorimi i dendur i
krahasimit e afron poeziné né nivelin konceptual me
botékuptimin popullor t& bukurisé.

Koncepti popullor manifestohet gjithashtu pérmes leksikut té
pérdorur né figurén e krahasimit: si kumbull, drejt rri, shkon si
zogé, si gryka e detit, mé se héné, buzét si kurajli, zverkun ndér
llabastér béné, dhe vetém shumé rrallé hasim ndonjé figuré tjetér
t€ bazés metaforike: fagemollé, i feksén balla etj. Né kété poezi
bukuria e vashés krahasohet me gjéra q€ jané t€ botés bimore,
shtazore dhe té€ natyrés. Pra, &shté abstraksioni pothuajse i
papérfillshém. Kjo sugjeron njé koncept popullor dhe té
sipérfagshém té shikimit e t€ botékuptimit t€ bukurisé s¢ femrés,
té s€ bukurés né térési. Poeziné mé tutje duhet ta analizojmé né
mbéshtetje t€ zhanrit t€ saj: sonetit. Madje, t€ sonetit italian, ose
té Petrarkes...njé temé e hapur pér studiuesit...

11 sonetto “Il suo volto” del poeta romantico Zef Serembe, ¢ una delle
poesie pit belle del suo genere in tutta la letteratura albanese. A parte
un leggero influsso nella forma e nel verso, che naturalmente viene
dalla letteratura italiana, soprattutto Petrarca, in questo sonetto
Serembe magistralmente ha assimilato nella sua ispirazione la
tradizione poetica del paese natio, dello spirito poetico arbéresh e
I’intero respiro romantico europeo. L’immagine poetica, da lui creata,
risuona allegra, appassionata e complessa e contiene non solo il ritratto
pittorico ma anche la dinamica della diversita e del movimento, la
dinamicita dei sentimenti e la polivalenza dei significati che
provengono dal linguaggio figurato. L’immagine poetica della ragazza
che ¢ oggetto d’amore ¢ cosi vicino e costruito in ottemperanza alle
figure poetiche vicine a quelle popolari, come anche con le figure del
senso piu raffinato e aristocratico, dando cosi un quadro completo e
forte che chiamerei arte. Percio si legge anche oggi cosi vicina e cosi
moderna!
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De Rada, promovues i romantizmit shqiptar

Letérsia arbéreshe ka lindur dhe éshté zhvilluar si shprehje dhe
pjesé e pandaré e jetés dhe historisé sé njé bashkésie t&
géndrueshme, me vetédije t€ qarté etnike. Ajo ka gené e ka
mbetur z€ri 1 késaj vetédije, njé z& g€ u ka béré ballé shekujve,
duke ardhur deri né kohén tone. E themi kété, sepse edhe letérsia
e sotme arbéreshe i ka ruajtur me fanatizém tiparet e letérsisé sé
shekullit t& XIX, ku spikat vepra e t& madhit Jeronim De Rada.
Jeronim De Rada lindi mé 1814 né fshatin e voggl dhe piktoresk
Maki t& Kozencés. Qe ne vitet e para te studimeve te tij ai u
pérgéndrua né letérsiné antike dhe moderne. Né shekullin XIX
ngulmimet arbéreshe, sidomos ato t€ arbéreshéve té Italis€ kishin
ruajtur t& paprekur ndjenjén e dashurisé pér atdheun e té paréve,
gjuhén, zakonet e tradiat stérgjyshore, e shfagén me njé forcé t&
vecanté vetédijen e tyre shqipatre edhe né fushén e lévizjes
kulturore e letrare. Letérsia e re q€ lindi tek arbéreshét pértej
Adriatikut nga dhjetévjetéshi i treté i atij shekulli ishte njé degé
e letérsisé shqiptare t&€ kohés. Né qendér t€ késaj letérsie ishte
ideja patriotike, evokimi i traditave t& lavdishme t&€ popullit tone
sidomos, 1 kohés s¢ Skénderbeut. Késaj letérsie iu pérkushtua
edhe poeti arbéresh, Jeronim De Rada.

Me veprén e tij, De Rada konsiderohet si poeti q& hodhi themelet
e romantizmit origjinal jo vetém né letérsiné arbéreshe, por edhe
né até shqiptare.

Po t€ lexosh veprén e De Radés kupton se ai ishte njé mjeshtér i
stilit dhe shprehjes, i pérdorimit t€ figuracionit qé duket i freskét
e aktual edhe sot..

De Rada mbetet poeti qé hodhi themelet e letérsisé me t& vérteté
artistike arbéreshe, dhe dha njé ndihmesé t&€ madhe pér téré
letérsiné kombétare. Né thelb vepra e De Radés i pérket
romantizmit pérparimtar, njé romantizmi veganérisht origjinal,
qé nuk i kéndon vetém t€ jashtézakonshmes, por zbulon edhe
poeziné e s¢ zakonshmes. Gjuha me té cilén shprehet De Rada,
éshté e pasur dhe ka njé ndikim t€ forte emocional. Poeti pati njé
ndikim té¢ madh né veprat e shkrimtaréve arbéreshé dhe njé
ndikim mé t€ vogél te shkrimtarét e tjeré t€ Rilindjes.

”Kéngét e Milosaos” éshté vepra e paré e De Radés dhe mé e
njohura. Me két€ poemé liriko-epike tepér t& vecanté poeti
afirmohej si individualitet i fuqishém dhe origjinal. Kjo vepér
vlerésohet si manifesti i romantizmit shqiptar. Aty shfagen t&
gjitha tiparet e romantizmit, kulti, hyjnizimi i s¢ kaluarés, por né
njé plan t€ ri, duke e paré kété t€ kaluar si njé epoké té lavdishme
t& historisé¢ s¢ t& paréve tané, ku duhet mésuar té jemi optimisté
pér t€ ardhmen. Ky kéndvéshtrim i s¢ kaluarés €shté né bazé t&
veprés romantike t€ De Radés. Poeti e ndérton gjithcka mbi bazén
e intuités sé tij poetike e historike, mbi ato qé ka dégjuar, mésuar
e éndérruar.

Ai i takon atij brezi krijuesish, t€ cilét lindén, jetuan e krijuan
pértej kufijve t€ Shqipérisé e ku éndérra e realiteti mbetén
gjithmoné t€ shkrira me njera-tjetrén. Ashtu si tek t& gjithé
romantikét, edhe tek De Rada ¢do gjé nis me ardhjen e muzés
poetike, por tek De Rada ¢do gjé éshté mé e bukur. Tek Milosao
pérdoret né ményré t& pérkryer metafora. Autori njésohet me
Milosaon dhe habitet me ¢do gjé t&€ bukur e t€ lulézuar. Ashtu si
né t& gjitha veprat romantike , edhe kétu zotéron ngjyrimi
emocional me figura t€ natyrshme g€ rrjedhin nga mendimi i
qarté dhe burojné si lule né té gjitha vargjet. Peisazhi éshté i
mrekullueshém, mahnités e té krijon idené se je aty, prané
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Milosaos.

De Rada pérdor figura t& shumta por mé e spikatura &shté
inversioni. E gjithé¢ poema duket fragmentare plot metafora.
Poema &shté e fugishme dhe fragmentizmi éshté tipar i t& gjithé
romantikéve. Né poemé pérdoret forma e vetérréfimit, e dashur
pér romantikét. "Kéngét e Milosaos” &shté njé shembull tipik i
"parregullsisé lirike” romantike. Poema &sht€¢ e ndértuar né
ményré t& tillé q& kalimi nga njé kapitull né tjetrin &shté krejt i
befasishém madje kéngét e poemés mund t€ duken si vjersha té
vecanta. Unitetin poemés nuk ia jep bashkrendimi logjik i
ngjarjeve pérmes subjektit, por ideja poetike. Cop€zimi i poemés
&shté né pérputhje me parimet krijuese t¢ De Radés. Skema e
subjektit t&€ poemés ésht€ e njohur né letérsin€ sentimentale dhe
romantike, njé dashuri e ndihmuar nga mjedisi. Po kértj motivi t&
njohur De Rada i jep njé freski t€ jashtézakonshme. Thjeshtésia né
dukje e fabulés dhe subjektit lind iluzionin pér thjeshtési t& ides¢.
Njé element me réndési te "Kéngét e Milosaos,, éshté natyra,
pothuajse gjithnjé e shkriré me ndjenjat e personazheve.
Shqetésimin e djalit gjaté grindjes me t&€ dashurén ai e jep me
lévizjen e deleve népér vathé, kurse dhembjen e tij te thellé pér
vdekjen e gruas e jep pérmes kontrastit me pértéritien e
pérhershme té natyrés.

Vepra ka njé origjinalitet t€ vecanté q€ i1 vjen nga shkrirja e
mabhnitjes, gézimit féminor né soditjen e botés, karakteristike pér
poeziné popullore, me shqetésimet, dyshimet e forta t&€ poetit
romantik. Pra, me plot t& drejté, ne mund ta quajmé De Radén
promovues t&€ romantizmit né letérsiné shqiptare.
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Mi hanno sempre attirato i poemi del grande scrittore arbéresh
Girolamo De Rada, per questo mi sforzo a stimolare gli studenti
a seguire il corso di Stilistica, a leggere i suoi poemi
soffermandosi sulla lingua e lo stile dell’autore. Uno dei progetti
da loro realizzato 1’anno scorso ¢ stato proprio la traduzione in
lingua inglese di alcuni versi de “I Canti di Milosao” e la loro
analisi stilistica e linguistica. Sono rimasta strabiliata del loro
lavoro. Per questo ho pensato di scrivere qualcosa di modesto su
questa figura insigne delle Lettere Albanesi.
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Né studimet mbi De Radén éshté theksuar gjithmoné fryma e
pérgjithshme romantike, por né aspektin e ndértimit t& veprave,
ményrés sesi krijohet artistikisht imazhi, jané dalluar elemente t€ cilat
ndonése dilnin nga kuadri romantik u jané veshur ose rrymave té tjera,
ose vetém jané cilésuar si shprehje té gjenialitetit artistik t€ De Radés.
Marrédhéniet mes poezis€ dhe pikturés, t€ véna shpeshheré né dukje
nga studiuesit sidomos pér sa i pérket pamjeve t& natyrés, por dhe mé
gjeré, jané mjaft interesante né rastin e De Radés
Njé véshtrim i shpejt€ i shkrimeve t€ bashkékohésve t€ De Radés mbi
poeziné e tij vé né dukje pérshtypjen qé u ka ngjallur imazhi poetik si
njé imazh pikture. Po citojmé vetém Markianoin

“Poema &shté shprehje e natyrés, kurdoheré e freskét dhe e re, qé
kundérmon parfumet e tokés, &€ ajrit t& pastér, t& bukurisé sé€ qiellit t&
kulluar, t€ detit t€ gjeré, t& njelmét, t€ kaltér, g€ 1éviz né djepin e lir€ t&
valéve; Eshté piktura e jetés shqiptare me zakonet ¢ mogme dhe té
papérdhosura, me krenaring e prejardhjes s€ tyre t€ lashté, me
thjeshtésiné naive stérgjyshore, me doket e tyre t€ patundura.
Natyra ésht€ pérshkruar me shprehje skalitése ¢ t€ forta, e freskét, e
fugishme, shumé e kulluar, me konture t€ thjeshta, t& shkurtra, té sakta
dhe realja brof'si prej njé dalte té sigurt, q& vijézon tipare t& pérsosura.
Shprehjet e saj, q¢ u duken t€ gjithéve t€ réndomta, sepse jané t&
zakonshme dhe t€ dukshme pér kédo, ndeshen si mbi njé pélhuré me
ngjyra t& gjalla po t& pérkorta, na godasin me njé habit t& €mbél dhe,
t& uditur, pyesim vetveten: si vallé ne & kemi pare e dégjuar gjithnjé
t€ njéjtat gjéra, nuk i kemi véné re gjithashtu ato bukuri dhe lidhjet
midis atyre ngjarjeve dhe shpirtit tone?” (f.37- 38) !
Pérgjithésisht mes rrymés € cilés i pérket njé vepér letrare dhe imazhit
g€ ajo arrin t€ sendértojé ekziston njé lidhje e forté, e cila bén & ky
imazh t& keté tipare g€ ngjajné dukshém me pikturat € i takojné po
késaj rryme. Konkretisht lidhja e veprave letrare qé i pérkasin
romantizmit me pikturat e s€ njéjt€s rrymé jané thuajse e njéjta pamje
né dy lloje t€ ndryshme arti. (Kujtojmé Lirin€ né barrikada apo dhe
vepra qé€ zbulojné ndjenjat e fuqishme njerézore népérmjet pamjeve
t€ fuqishme t& natyrés).
Pérshkrimi i gjallé i Natyrés s¢ fshatit arbéresh, vizatimi i traditave
shqiptare, imazhi i aristokracisé dhe bashkimi apo shkrirja e dy
niveleve, té realitetit dhe éndrrés afrojné poeziné e De Radés me
imazhet sintetiste. 2
Si¢ vihet re dhe né citimet e lartpérmendura, imazhi plot ngjyra i
pérshkruar né poemat, e sidomos tek “Milosao” &shté veté gjalléria e
jetés, Eshté shkrirja né njé e dlirésisé, bukurisé, harmonisg sé njé vendi,
i cili &sht€ pérfytyrimi ideal i njé toke q€ nuk i éshté nénshtruar &
huajit, &shté njé parajsé shqiptare. Me t€ tilla ngjyra éshté pérshkruar
dhe jeta fshatare arbéreshe, ku peizazhi dhe ndjesia qé pérftohet prej
tij shkrihen né njé. Traditat, veshjet dhe festat popullore me ritet
karakteristike jan€ njélloj ekuivalenti né poezi i tablove t& Gogenit me
fshataret betone. Ky imazh i pakohshém e i gjithkohshém krijon idené
e njé bote shqiptare q¢ mbetet ¢ paprekur pavarésisht nga koha qé
kalon, sepse &shté treguese e thelbit etnik shqiptar. Jeta e pérditshme
dhe simbolikja shkrihen e unifikohen.
Njé tjetér imazh Eshté ai i aristokracisé shqiptare, i princérve,
princeshave e luftétaréve, po aq simbolik sa dhe ai gé pérmendém mé
lart, dhe g€ jep disa pamje t€ géndresés shqiptare, jo thjesht né aspektin
e lufi€s, por dhe t€ ruajtjes sé traditave e t€ nénshtrimit &€ ndjenjés,
kur éshté fjala pér t& mirén e pérgjithshme.
Po ashtu éshté i dukshém kombinimi si né njé tablo i 2 niveleve t&

Prof. asoc. dr. Laura Smagqi
Instituti i Gjuhésisé dhe i Letérsisé, Tirané

realitetit, i botés sé jetés s€ pérditshme dhe ai i éndrrés. Dy realitetet
shkrihen né njé eksperiencé vizuale duke pasur vleré t& njéjté. Asnjéri
nga realitetet nuk mbizotéron, ndryshe nga vizioni romantik, por t& dy
plotésojné njéri — tjetrin.

Té& tri aspektet e pérmendura béjné qé poezia e De Radés t€ japé
imazhin shqiptar mé t€ koncentruar e t€ sintetizuar t€ mundshém. Po
€ bashkoheshin né njé do & jepnin digka t& ngjashme me tabloté
“Kush jemi ne, nga vijmé, ku shkojmé” t€ Gogenit, tablot€ e Seruziesé
e t& Bernarit.
Lidhja e véné né dukje népérmjet kétij parashtrimi mes imazhit poetik
€ De Radés dhe imazheve sintetiste déshmon vizionin modern t&€ De
Radés, qé pértej synimeve utilitare t€ realizimit t€ njé detyre, si¢ e
konceptonte ai pérpjekjen e tij madhore, ndonése pa gené i
vetédijshém, géndroi afér pérvojave qé do t€ linin gjurmé né fushén
¢ mendimit poetik evropian t& mévonshém.

1) M.Markianoi, “Shqipéria dhe vepra e Jeronim De Radés,” né De Rada né
100vjetorin e vdekjes, Tiran€, 2003, £.37- 38. Po aty: “Kénga e paré, qé na
nxjerr para syve natyrén e shkélqyer dhe t€ hareshme, me giellin e kulluar, me
detin e kaltér, me kallzoret g€ kéndojné, (f.36) me rrushin kalangur qé nxin
mbi hardhité ndérkohé qé, késaj feste naive té natyrés i pérgjigjet gézimi i nénés,
g€ murmurit népér shtépi emrin e t& birit, g€ ishte kthyer pas njé kohe t& gjaté
s¢ largu, (Kénga I, pra— Red.) éshté njé kuadér i pikturuar si né njé pélhuré té
gjeré me ngjyra ylberi. . . Pérfytyrimet jan€ nga ato mé t& zgjedhurat me € cilat
mund t& mburret ¢do letérsi. .. Qielli €shté i kaltér e i geshur si njé léndiné me
lule liri, &€ pérkulura dhe t€ trazuara nga era, dhe hareja e t& dashurit &shté si
hareja qé ndien virgjéresha, e cila, duke prekur gjirin shikon se i &shté fryré.”
2) Veprat e sintetizmit u shfagén né fund té viteve 80 né Francé, né€ até qé u quajt
Shkolla e Pont-Avenit. Njé grup piktorésh, mé i njohuri i té ciléve ishte Gogeni
lané Parisin pér Bretanjén, e cila i térhiqte pér nga pastértia e kulturés, traditave,
fesé dhe natyrés. Kéta artisté nuk pikturonin mé né natyré, por né atelie. Q€llimi
ishte & realizonin njé imazh mental sinteze. Pér ta, t& pikturosh do € thot€ &
kérkosh pértej aparencave, falé mjeteve plastike té thjeshtézuara, njé realitet
mé té& ploté, t& térésishém e t& menduar, njé realitet shpirtéror. Duke kombinuar
sintetikisht pamjet, realizohet imazhi mitik i njé natyre primitive dhe
paradiziake pérmes njé motivi breton. Duke pasur bindjen se pérshtypja nuk
krijohet e kufizohet né retiné por éshté pjesé thelbésore e aktivitetit t& trurit,
artisti shihet si “ndérgjegjja e peizazhit” dhe tabloja si ¢’vendosje né natyré e
njé apo disa cilésive té individit po aq sa dhe paragitje e natyrés. Interesi shkon
nga efemerja tek solidja, e qéndrueshmyja, tek njé palévizshméri absolute.
Imazhi i sintetistéve éshté imazh pa kohé, si kapje e pérjetésisé. Traditat dhe
zakonet, lufta, fshati breton dhe jeta e pérditshme frymézonin kéta piktoré. Ata
u shfagén me njé stil thellésisht té ri, stil né & cilin forma (ngjyrat, planet e
linjat) béhet njé me idené, apo ndjenjén mé t€ fugishme t€ subjektit. Vendin e
imazhit romantik t& vrullshém, t€ detajuar e z& imazhi plot ngjyra i lokales, ku
personazh gendror éshté njeriu i zakonshém, jo figurat me domethénie t&€ njohur
simbolike.

Irapporti tra poesia e pittura messi spesso in evidenza dagli studiosi, specie
per quanto riguarda aspetti della natura, ma anche pitt ampiamente, sono
abbastanza interessanti nel caso del De Rada. La descrizione viva della
Natura del paese arbéresh, il disegno delle tradizioni albanesi, I'immagine
dellaristocrazia e 1"unione o lo scioglimento dei due livelli, della realta e del
sogno, avvicinano la poesia del De Rada alle immagini della pittura
sintetista. Le tradizioni, i costumi e le feste popolari con i riti caratteristici
descritti poeticamente sono 1’equivalente, in poesia, dei quadri di Goguin
con i contadini bretoni. Questa immagine, senza tempo e di ogni tempo,

(ec te jetra faqe)
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Edhe njé Fialor i Arbérishtes
dr. prof. Imri Badallaj

Universiteti i Prishtinés

Botimi i Fjalorit t&¢ Mario Massaros, i cili mban titullin:
Dizionario comparato delle parlate arbéreshe di
Casalvecchio e Chieuti, Eshté njé fjalor fort i gmueshém,
q¢ pa dyshim dukshém rrit vargun e fjaloréve té
leksikografisé, jo vetém arbéreshe, por edhe mbaré
shqiptare. Autori né kété Fjalor ka pasqyruar njé leksik té
dokumentuar, qé nga kohérat mé t& vjetra té shqipes sé
mo¢cme né t&€ folmet e kétyre dy katundeve.
Lénda dhe gjithé materia leksikore, e cila éshté shtruar me
njé kujdes dhe pérpikéri t& vecanté, do t’u shérbejé jo
vetém folséve té italo-arbérishtes, por téré studiuesve té
leksikografisé dhe t€ interesuaréve té tjeré pér kéto dy
idioma dialektore t€ ruajtura me njé xhelozi té pashoqe.
Fjalori tregon qarté se, edhe pér krah trysnisé sé
pandérpreré me shekuj t& gjuhés italiane mbi arbérishten e
“gjakut t€ shprishur”, rron dhe géndron né shtaté regjionet
e Italisé, si: Abruce, Basilikaté, Molise, Pulie, Kampani,
Kalabri, dhe Sicili. Materia leksikore e shtruar né kété
vepér éshté studiuar nga autori me vite té téra, sepse fjalét
e krahasuara midis kétyre dy idiomave dialektore jané
véné edhe né pérkthim shumé adekuat arbérisht-italisht,
¢faré edhe shihet qarté nga veté shembujt e fjalésit té
shtruar né Fjalor; dallimet leksikore, pra, midis kétyre dy
té folmeve nuk jané edhe té pakta, q¢ gjithsesi autorit gjaté
hartimit t€ tij i &shté dashur njé puné e pandérpreré dhe me
shumé mund, duke regjistruar téré léndén e konsultuar nga
qindra informatoré t€ moshave t€ ndryshme; duke gémtuar
njé mori materialesh t€ kétyre dy ngulimeve, qofté
folklorike ose edhe té karakterit artistik t€ botuara népér
gendra t€ ndryshme brenda Italisé. E gjithé materia
leksikore e vendosur né Fjalor rreptésisht i éshté nénshtruar
metodologjisé shkencore té sotme, duke u ilustruar me
citate origjinale, me frazeologjizma dhe me njé fond té
madh fjalésh t€ urta, t€ cilat pa dyshim bindshém tregojné
edhe madhéshtiné mendore dhe shpirtérore té veté
arbéreshéve, qé gjeneza dhe rrénjét e mogme t€ tyre nuk u
thané kurré. Pra, ky fjalor éshté vepér serioze, qé pérfill
kérkesat mé bashkékohore té leksikografis€, duke i dhéné
pérparési thjesht materies burimore dhe shqiptimit adekuat
té realizuar nga veté folésit e Kieutit dhe t&¢ Kazallveqit.
Késhtu qé, financimi pér daljen né drité té kétij Fjalori,
éshté i qélluar miré dhe u takon njé merité e vecanté dy
bashkive: t€¢ Kazallveqit dhe t€ Kieutit, q¢ pér kété gjest
edhe i pérgézoj pérzemérsisht. Ndérsa autorit i déshiroj
suksese edhe mé t€ médha né botimin e veprave t€ tjera.

20 vjet né Ejaniné

motra e vogél Maria Lucia
ka Tirana

Uné déshiroj t€ tregoj déshminé time rreth kohés qé motrat e vogla t€
Jezusit kané jetuar me italo-shqiptarét né Ejaning, njé fshat i Eparkis¢ s¢
Ungrés gati pér 20 vjet, qysh 1969. Kur Delfina Rossano nga
Acquaformosa hyri né¢ Kongregatén toné, motra e vogél Madélené
(themeluesja jon€) ka njohur praning e arbéreshéve né Itali, dhe menjéheré
ajo ka pasur njé déshir€ t€ fugishme qé né Ejaniné t¢ fillonte Véllazéria e
motrave t€ vogla pér arsye t€ ndryshe: ishte njé rast pér t& déshmuar
miqésiné toné “véllezerve” t& Shqiptaréve, qé né Shpipéri ende jetonin
krejtésisht té izoluar; por, sidomos, ishte njé mundési e vecanté pér t’u
lidhur me njé Kishé Lindore Bizantine dhe me pasurité e veta.

Né fillim uné kam jetuar né Ejaniné disa vjet ...dhe ende i kujtoj né njé
menyré shumé t€ qarté fjalét e Ipeskévit, imzot Giovanni Stamati, kur na
ka mikpritur: ai na kishte treguar vendin e privilegjuar qé italo-shqipétarét
kishin pasur dhe vazdhojné t€ kené, né rrugén ekumenike né marrédhenje
me orthodoksét.

Né jetén e pérditshme Zot Emanuel Giordano —udhéheqés i urt€ dhe atéror
—naudhézoi né pasurité e Liturgjis€ Hyjnore. Ne motrat e vogla, s¢ bashku
me popullin e Ejaninés, dhe me bashkési té tjera arbéreshe, kemi pérjetuar
entuziazmin e njé zgjimi t& vertété: tekstet e Liturgisé hyjnore t& pérkthyera
né ato vite nga greqisht né gjuhén arbereshe me muziké bizantine. . . Kishat
e té githé fshatrave dhe qyteteve arbéreshe filluan té zbukoroshin me
afresket dhe me ikona...Uné e kujtoj kété kohé si njé pranveré...E
ndiejmé me gézim t€ madh qé mé né fund arbéreshét ishin duke i zbuluar
pérséri rrénjét e tyre bizantine, ato rrénjé qé 1 kishin kur u larguan nga
Shqipéria e Jugut. Uné e di g€ pér ¢do motér t& vogél qé ka jetuar né
Ejaning kjo kohé ka gené shumé e pasur sepse secila ka patur mundési
pér ta marr€ frymé me dy mushkéri (sipas shprehjes sé papés Gjon Pali IT
né letrén apostolike “Lumen orientale”) dhe ky pérfitim ka gené jo vetém
pér motrat e vogla, por pér téré VELLAZERINE, qé né karizmén e vet ka
njé kujdes t€ vecant€ pér Kishat Lindore.

Il Dizionario di Mario Massaro, che ha come titolo “Dizionario
Comparato delle parlate di Casalvecchio e Chieuti”, ¢ molto prezioso
e va ad arricchire la schiera dei Dizionari di lessicografia, non solo
arbéreshe, ma anche albanese. La materia lessicale, presentata con
una cura e una precisione particolare, servira non solo ai parlanti
arbéreshé ma a tutti gli studiosi di lessicografia ed ad altri interessati
a questi due idiomi dialettali; e si vede chiaramente, dagli stessi
esempi del lemmario presente nel Dizionario, che le differenze tra
queste due parlate non sono poche, e I’autore ha dovuto fare un lavoro
ininterrotto e faticoso, registrando tutta la materia e consultando
decine e decine di informatori di diverse eta, e spigolando in una
marea di materiali di queste due comunita. L’opera, seria, ¢ stata
impostata secondo I’odierna metodologia scientifica. La sua
pubblicazione, comunque, ¢ merito anche dei due Comuni di
Casalvecchio e Chieuti, che ne hanno capito il valore. All’autore
auguro altri successi, anche maggiori, nella pubblicazione di altre
opere.

Poezi e pikturé tek De Rada

(vjen ka fagja 20)

crea I’idea di una terra albanese che resta intatta indipendentemente dal tempo che passa, perche ¢ indicatrice del cuore etnico albanese. Un’altra
immagine ¢ quella dell’aristocrazia albanese, dei principi, delle principesse e dei guerrieri, ma tanto simbolica, e che mostra alcuni aspetti della resistenza
albanese, non semplicemente sotto 1’aspetto della lotta, ma anche della salvaguardia delle tradizioni e della sottomissione del sentimento, quando si tratta
del bene comune. Ma cosi ¢ evidente la combinazione come in un quadro dei due livelli della realta, quello del mondo della vita quotidiana e quello
del sogno. I tre aspetti succitati fanno si che la poesia del De Rada dia I’immagine albanese il piti possibile concentrata e sintetizzata.
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NIII|(IIIII i italianizmave né gjuhén e Arbéreshéve té Italisé

Né territore té t€ njéjtit shtet, grupe joindigjene flasin njé gjuhé
té ndryshme nga ajo e pjesés tjetér t&€ popullsisé sé atij vendi.
1 tillé &shté rasti i Italisé, qé ka njé trashégimi t&€ pasur
gjuhésore e kulturore né kété drejtim. N¢ fakt, né Itali gjenden
dialekte e gjuhé minoritare té transplantuara prej kohésh né
térésing e territorit, si: helene, gjermane, sllave, arbéreshe etj,
né té cilat, ndikimi i fjaléve italiane qe i madh.

N¢ fokus té kétij shkrimi vjen pikérisht ndikimi i huazimeve
italiane né gjuhén e arbéreshéve t& Italisé. Pér kété do t&
marrim né analiz€ Fjalorin arbérisht - shqip té Kolé¢ Kamsit:
Té gjitha gjuhét kané fjalé t& huaja né leksikun e tyre, por né
shqip (arbérisht) ato jané té shumta, si rezultat kryesisht i
pushtimeve té ndryshme pér njé periudhé té gjaté. Kujtojmé
kétu qé gjuha dhe kultura shqiptare kané gené nén ndikimin e
atyre (gjuhés dhe kulturés) latine, greko-bizantine, sllave e
turke, duke 1éné késhtu né shqip fjalé me origjiné nga kéto
gjuhé. Pérveg ndikimeve gjuhésore t&€ vendeve pushtuese, té
cilat i mbartén me vete, arbéreshét, t€ ndodhur né mjedisin e
huaj italian, pér té€ pérballuar jetesén né dhe té huaj, krahas
pérfshirjes né popullsiné e njé vendi qé kishte tjetér gjuhé, nuk
mund t€ mos pésonin edhe ndikimin nga italishtja dhe dialektet
e saj. Takimi i té folmeve arbéreshe me italishten pas
shpérnguljes nga Shqipéria, u bé né rrethana krejt té tjera, té
cilat me kohé sollén edhe dygjuhésiné arbéresho-italiane,
pastaj shumékund edhe bjerrjen e ploté té gjuhés amtare. Eshté
me réndési t€ theksojmé se rrallé gjen ndér arbéreshét e Italisé
dygjuhési t€ pérsosur . Deri relativisht voné arbérishtja ka
mbajtur kurdoheré vendin e gjuhés sé paré (L1), ndérsa
italishtja ka mbetur gjuhé e dyté (L2) .

Vepra "Fjalor arbérisht-shqip" pasqyron gjeré kété proces
gérryerjeje gjuhésore qé kishte marré udhé né té folmet
arbéreshe dhe q& pasqyrohet edhe né leksikun e shkrimtaréve
arbéreshé. N¢é Fjalor ka shumé pak ose aspak fjalé turke (meqé
si rezultat i pushtimit (osman), arbéreshét u larguan nga vendi
i tyre), té cilat, ndérkaq jané t& dendura né shqip, porse ka aq
shumé italianizma qé jané béré pjesé¢ e fondit leksikor t&
arbérishtes sé¢ Italisé. Prof. Kolé Kamsi, jo vetém e konstatoi
kété dukuri, por edhe e hetoi mjaft gjeré até, duke u béré vend
né fjalor, krahas fjaléve shqipe, edhe aq shumé fjaléve (emra,
folje, mbiemra etj.) t& huazuara nga dialektet italiane né&
ligjérimet e folura arbéreshe, apo nga italishtja letrare né
gjuhén e shkrimtaréve arbéreshé.

Nga rreth 8600 lema qé pérmban leksiku i kétij fjalori, na
rezulton se 1568 prej tyre jané huazime italiane, pra afro 20%
(e leksikut té arbérishtes). Kéto huazime (italiane), studiuesi
Kamsi i ka ndaré né dialektet pérkatése: friulan, napolitan,
sigilian, venet, kalabrez; t& gjithé kéto dialekte t& lidhur
ngushté me njéri-tjetrin, por jo plotésisht t& kuptueshém
reciprokisht. Ndér to (1568 it.), 960 i pérkasin gjuhés standard
(e béjmé kété pohim duke iu referuar faktit se né fjalor nuk i
&shté shénuar krahas dialekti, si¢ ndodh me fjalét e tjera, por
vetém pércaktimi si italiane (it.)), 591 i pérkasin dialektit
kalabrez, 31 i pérkasin dialekteve: friulan', napolitan (11) (2
prej tyre kané edhe pércaktime prejardhjeje té tjera), sicilian
(17) (12 prej tyre kané edhe pércaktime prejardhjeje té tjera),
venet?.

Kété fond huazimesh (italiane) mund ta grupojmé si mé poshté:

Dr. Orjeta Baja — Ma. Merita Hysa

Universiteti i Shkodrés

1- Italianizma t& pérbashkéta pér shqipen dhe t€ folmet arbéreshe t&
Italisé, t€ cilat kishin hyré né shqip para se € niste shpérngulja e
arbéreshéve pérné Itali e gjetké. Si té tilla pérmendim: forca, fund, grup,
birr€, kundér, mars, sapun, sipar, spijun, qiparis, shall, shelq “shelg”,
engjéll, mik, parmendg, réré (geg. ran€), buké, giell, kémbé (geg. kamb),
qgen, fage, femér, festa etj..

2- Italianizma q€ ndeshen vetém né té folmet arbéreshe dhe qé
mungojné né gjuhén e sotme shqipe, té cilat kané hyré né té
folmet e arbéreshéve té Italisé pas shpérnguljes sé tyre. Si té
tilla pérmendim: destinguir, difendir, dominar, fermar, furnonj
e férnonj, fraxhelar, kapir, cikonjé, cukar, animalj, etj.

Né periudhén menjéheré pas shpérnguljes, pérmendim si mé
té fuqishém ndikimin e leksikut té italishtes dialektore mbi té
folmet arbéreshe té krahinave pérkatése, pér arsyen e ditur se
edhe situata gjuhésore italiane e kohés (qé pérkon me
vendosjen e arbéreshéve né Itali té Jugut) karakterizohej nga
pérdorimi i gjeré i dialekteve, ndérsa gjuha e pérbashkét
italiane kishte vend mé té kufizuar. Hyrja e tyre éshté béré né
masé e shkallé té ndryshme né té folme té ndryshme arbéreshe.
Duke ndjekur kété kategori huazimesh leksikore, mund té
njohim njékohésisht edhe bjerrjet e fjaléve shqipe qé ekzistonin
mé pérpara.

Eshté e vértets, arbérishtja ka pésuar ndikime nga italishtja,
sidomos né leksik, po €shté po kaq e vérteté qé ajo ka shfaqur
aftési pér t'i asimiluar dhe ndryshuar sipas modelit t€ vet ato,
duke treguar forcén dhe gjallériné e saj. Kéto huazime rrallé i
ndeshim né formén e tyre té pastér; ato, zakonisht, jané
pérfshiré né sistemin fonetik e morfologjik t€ arbérishtes, duke
iu shtruar njé procesi t&€ njohur “shqiptarizmi”.

Mund té themi se leksiku i arbérishtes, paré népérmjet kétij
fjalori, sado qé i ndikuar nga italianizmat, prapéseprapé ka
ruajtur njé pasuri té€ vyer fjalésh té njéjta me ato t&€ mbaré
shqipes ose sé paku me ato t€ ndonjé té folmeje, kryesisht
jugore, t€ saj. Megjithaté, gjuha shqipe qé flasin arbéreshét e
Italisé paragqitet si njé varietet mé vete, qé nuk &shté plotésisht
i njé&jté me asnjérin dialekt t€ shqipes né trojet kompakte
ballkanike, prandaj edhe ndonjé studiues ka dashur ta quajé até
si dialekt té treté t€ shqipes. Sipas studiuesit Gjovalin Shkurtaj,
po té véshtrojmé elementet strukturore dhe fonetike themelore
té ligjérimeve arbéreshe, rezulton se ato i pérkasin toskérishtes
jugore, duke u pérputhur mé fort me disa dukuri konservative
té camérishtes e t€ labérishtes, po edhe me gjuhén e autoréve
té vjetér gegé; nga ana tjetér, - pohon Shkurtaj -, ato ligjérime
paragesin edhe dukuri e tipare té reja (inovative) (sidomos né
fushén e leksikut), qé pércaktohen e kushtézohen nga takimi i
ngushté gjuhésor qé kané pasur pér kaq shekuj me italishten,
qysh prej shek. XV — XVI e kéte;j.

Sot, realiteti arbéresh po tregon se situata gjuhésore atje po
ndryshon: Shqipja e arbéreshéve t& Italis€ po merr
karakteristikat e gjuhés vartése né njé situaté diglosie. Késhtu,
elementi gjuh&sor arbéresh po dobésohet duke i 1éné€ vend mé
tepér elementit italian, si rezultat i kalimit mé lehté tashmé
pérta né gjuhén italiane, sidomos nga t€ rinjté, duke ¢uar né
pérftimin e njé varieteti gjuhésor ndryshe prej atij té viteve

(ec te jetra faqe)
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BOTEN ARBERESHE

I(u vete Enarlua e Ungris?

Kisha marr bené se ngé do € kisha shkruajtur asnjéheré mé mbé
Arbering e mbé shurbiset arbéreshe. Arbéria ka rahallin, Esht€ po &€
vdes e do 1én mé paqg, po situata e re e Eparkisé s’Ungris mé detyron
t€ thom timen. .. Ndér shkrimtarért arbéreshé, ndér ata ¢€ diné e
shkruajin vet litisht, e interesohen vet t€ shohjin émérin e tyre
pérposh nj&j artikulli pa kryp e pa valg, ng’u adunar mosnjé t€ fatit
€ lig€, e vazhdojin e shkruajin mbé “La poesia del passato” sikurse
Arbéria t€ kish€ nevoj t& kété vajtimi — e ng’adunaren se dreq ki
vajtim e farmakosin. Njé shkuamje e rrekshte e e ngar€ ka ndrishku
e kopica, po ¢& bén doksin e kétyre llitrarvet. T& llitrarvet
intellektualé. Kéta néng pandeftin kurré se Arbéria kishé nevoj t&
nj&j ardhmje, ¢€ ata kish t& kishin pergatitur. Nani ¢& ardhmja
burthofet e pamundur, pse t€ géndruarit e tyre kle i pérshkuar ka
moti, adunaren se ngé kan burime mbé t€ cilévet mund besohen.
Esht’ e vdes Ungra? Esht’ e vdes Eparkia? E kuja éshté ftesa? Ftesa
&sht’e Vatikanit - thon.

E néng adunaren se ndose Vatikani, i cili éshté 1 bén ka krye t& holla,
jo si kéta e intelletualvet tang; ndose Vatikani ng€ ka njé pishkop t&
na dirgonjé, ésht€ sepse na ngé kemi krye t&€ holla t& vémi te
dispozicjona joné e t& Vatikanit.

E pse ng’i kemi? Pse jemi intelletualisht midhjokru. Tanét gjellojin
mir vet ndér prallat e Skénderbeut e t& ndrishme e t& ndrishme pralla.
Si pralla e Arbérisé e cila mejton se intellektuali mé i math i saj éshté
njé liti ¢& di e shkruan vet litisht, € cilit ja thon C. Abate, i cili u buar
edhe ai prapa prallézet t¢ Skénderbeut.

Nani ¢€ Arbéria &sht’e t€helq rripat, si thomi Firmozg, njota se
skadallizohen, e ngé kan edukatén e miré té rrin get: njota, se
Vatikani do t€ na bénj litinjé.

E pérséritinj: ndose Vatikani ngé ka njé, tek priftrat tané, t’e bénj
piskop, vjen me thén se prifrat tané jan midjokru. E pse jan
midhjokru? Pse ambjenti yné éshté midhjokru: jemi pjot “analfabeti
di ritorno con laurea”, sidomos Ungir. T& cilét u len e u mitétin me
televizionin, sidomos e Berluskonit, (e cila do ngamon shmanguar)
e até imitojin sikurse jan e b&jin kush e di ké.

Ambjenti yné i krishter, prani, mbaroj jetén e tij ¢€ kur vdiqé Imzot
Stamati, i cili kle i prasmi pishkop i Arbéris¢ me tru. Midis

ka Firmoza (Cs)

pishkopvet Mele e Stamati Eparkia pat personaxhe sesi papasérat
Sepa, Solani, Manoli, Matrangolo, si Vorea Ujko, sesi arkimandriti
Tamburi, i cili, i prasmi, kle i vén ket njé angon.

Pas kétyrve, errésia. Jo njé ¢€ di e vé dy fjalé bashk, as litisht as
arbérisht — ngg fjasmi pér grekishtjen: ngé gjegja kurré nj’omeli e
denjé t’ishé e gjegjur (pér kété mé t& shumét ng€ marrjin meshen par
se t& mbaronj predhéka). Jo njé theologé ¢& shkruajti gjé t& denjé
t'ish’i mejtuar. Firastin Vangjelin e e bén prallé. E me keta llindrune
¢& kemi rreth rreth, e disa narcizra, u bé historia e Arbérisé, e Ungris
e e Eparkisé. E e Ungris, sidomos. Ka trizeté vjeg e mé, e ture ardhur
ket motet tané, ¢& Eparkia e Ungris e Arbéria ngé patétin njé
personaxh ket lartésia e motit ¢& jetomi e t€ situatévet té rea.

Papas Matrangolo (ftesa néng kle edhé t€ kétyrve personaxhe ¢€ ngé
ditétin e paraqitétin ardhmjen?) tue qajtur mbé situatén toné vej ture
thén: Ngé€ dimi mé ¢€ jemi, ndose jemi litinjé ose arbéreshé, katoliké
ose ortodoksé. U kuténduam t€ nj€j i pakujdheshem katekizém, e
ngé djavastim kurr€ njé teologji serjoze, as litire as ortodokse. U
kuténduam njéj meshje njetér aq mé e pakujdheshme se katekizmi.
U kuténduam t’ishim te 1’ Azione cattolica, si te njé parti politiké.
Skruami pralla mbé Arbering, e u gélluam ket “quies intellectus”.
Sot kur Vatikani na lipén njé peshpék ngé dimi ku kem’t’e gjémi. E
farrabullaret (i cialtroni) tané marmarosen.

Pér kété ngé kemi kujit t'i japmi ftesén. Ftesa € jona. Kuténdofemi
t€ festivalvet e t& bémi vallet. Bémi kund se jemi akoma t€ gjallg, po
jemi fantazme, t€ mir vet pér kastrofilotét t& Parkut t€ Pulinit, ¢& na
burthojin si Indianéra ket njé rezervé, pra ¢€ na shajtin: “li gjegji li
kanjuoli”. E te retorika t& Parkut biremi.

Pér kété: “Zitti e muti”, ju lutem.

1 dedikon;j kété shkrim gjithéve atyrve ¢€ mé kritikojin e ngé€ mé
durojin kur kirkonja t’i zgjonja, ture i dhuruar ndonjé véshtirsi
intellektuale, ka gjumi e ka éndrret t’émbél € tyrve: t€ Skénderbeut
e t’Arbérisé sé lashté e sé pérjetshme. E kérkonja t€ mbillnja faré
ardhmje, pse ndienja se ishim po té vdisjim. Profetia ime, e leht€, sot
realizohet.

Ndikimi i italianizmave né gjuhén e Arhéreshéve té Italisé

1960, kohé né té cilén pérfundoi sé realizuari Fjalori arbérisht - shqip i autorit Kolé¢ Kamsi.
Né kété véshtrim, mund té pohojmé se: arbérishtja e shqiptaréve té Italisé pérbén njé varietet gjuhésor mé vete, gjeografik e
historik njéherésh, me tipare dalluese e né ndryshim t& vazhdueshém si rezultat i faktorit kohé.

1) Gj. Shkurtaj, Ligjérimet arbéreshe, Tirané, 2006, f. 37; 2) R.Titone, Bilinguismo precoce ¢ educazione bilingue, Armando Editore, Roma,
1972, f. 254 — 257, 3) Gj. Shkurtaj, Ligjérimet arbéreshe, Tirang, 2006, f. 17

In questo scritto abbiamo messo a fuoco 1’influsso dei prestiti italiani nella lingua degli Albanesi d’Italia. Per questo ¢ stato analizzato
il Vocabolario Arbéresh-Albanese di Kolé Kamsi. Quest’opera riflette ampiamente un processo di corrosione linguistica che era iniziato
nelle parlate arbéreshe. Su 8600 lemmi di cui ¢ composto questo Vocabolario, risulta che 1568 di loro sono prestiti italiani, quasi il 20%
del lessico arbéresh. Questi prestiti lo studioso Kamsi li ha suddivisi nei rispettivi dialetti: friulano, napoletano, siciliano, veneto,
calabrese; dialetti legati strettamente 1’uno all’altro, ma non completamente comprensibili reciprocamente. E’ vero, la lingua arbéreshe
ha subito influssi dall’italiano, soprattutto nel lessico, ma ¢ anche vero che ha dimostrato capacita di assimilarli e di cambiarli secondo
il proprio modello, dimostrando la sua forza e vitalita. Questi prestiti raramente li incontriamo nella loro forma pura; generalmente
vengono inseriti nel sistema fonetico e morfologico della lingua arbéreshe, sottoponendosi a a un processo conosciuto come
“albanesizzazione”. Possiamo dire che il lessico arbéresh, visto attraverso questo Vocabolario, benche influenzato dagli italianismi, ha
comunque conservato una ricchezza preziosa di parole uguali a quelli dell’albanese, o, come minimo, con quelli di qualche sua parlata,
specialmente del sud. Tuttavia, la lingua albanese che parlano gli arbareshé d’Italia si presenta come una varieta a s¢ stante, che non ¢
completamente identica con nessuno dei dialetti dell’albanese nelle aree compatte balcaniche.
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STUDIME / RECENSIONE MBI BOTEN SHQIPTARE

Vertikaliteti i pérditshmérisé dhe alegoria e heshtjes
(Rasti i cuditshém’ Bedi Pipa né “Ditarin intim”)

Ng larmishmériné e madhe té kulturés dhe letérsisé shqipe té
viteve "30 -'40 (pjesérisht) me krijuesit e shkélqyer té asaj
kohe, shtrirjen disapérmasore né filozofi, kritiké, ndjeshméri
e botéperceptim, bie né€ sy njé prirje qé koha mé voné do té
déshmonte se rezultoi né produktin zhanror té ditarit dhe
memuaristikés. Mjafton t€ kujtojmé sfondin e pikérisht kétyre
viteve dhe mé tej ngjarjet e gjysmés sé dyté té viteve "40 té
pérshkruara aq mjeshtérisht né njé nga veprat mé té mira té
kétij 1lloji né letrat tona, tek vepra e at Zef Pllumit. N¢ kété
kuptim memuari shfaqet miréfilli si déshmia e njerézve té
zakonshém né kohé dhe né rrethana té jashtézakonshme. N¢ té
tilla rrethana shénimet vetjake té kétyre njerézve fitojné njé
status té ri brenda konceptit toné pér njé séré fenomenesh
shoqérore, kulturore dhe bazuar mbi disa vlera t€ posagme,
ato marrin edhe njé pozicion brenda sistemit letrar.

Memuari kategorizohet né zhanret autobiografike dhe
megjithaté ndonése nuk &shté miréfilli lloj letrar shpesh ndahet
prej kétyre t€ fundit ve¢ nga njé kufi tepér i brishté, nga ai
element q¢ e quajmeé fiction-i i pastér.

Nga ana tjetér, memuari éshté kaq térésisht vetjak si lloj
shkrimi saqé shndérrohet né paraqitjen e ményrés né té cilén
ikush e mban mend jetén e tij, ndérkohé qé autobiografia nga
ana tjetér &shté histori, kérkim faktesh etj.

Shénimet e Ditarit intim t€ Bedi Pipés, jané shkruar né formén
e njé tipi té vecanté eseje qé njihet né tipologjiné e teksteve
akademike si ese personale. Ato gjenden midis shkrimit letrar
dhe atij publicistik e argumentues. Sigurisht né rastin e
letérsis€ shqipe, kur fatkegsisht né kritiké e studime prirja dhe
formati eseistik ka munguar e madje jo rrallé, me
dritéshkurtésiné mé absurde, gjoja né dobi té argumentit
shkencor, ai &shté ndrydhur e shmangur, sigurisht edhe
theksimi i vendit té réndésishém té esesé personale e ca mé
shumé memuarit, kérkoi kohé qé t€ merrte vémendjen reale
NEé paraqitjen e tij pér lexuesin,né botimin e kétij libri, Arshi
Pipa shpjegon se shkrimet e kétij ditari mund t& ndahen né tri
kategori kryesore: né€ ato me karakter psikologjik e kryesisht
pérshkrues t€ fenomeneve psikike dhe t€ pavetédijshme, né
ato me karakter teorik dhe né kategoringé e shkrimeve me
natyré morale. Ajo prek tema té tilla aspak té zakonshme as
pér kohén dhe as pér moshén e saj fare té re: Vetmia, lumturia,
shpresa, halucinacionet, parandjenjat dhe telepatia, simpatia,
urrejtja, vlera e jetés, sundimi i vetes, artificialiteti, vullneti,
martesa, vuajtjet e brendshme dhe enigma e njeriut, si edhe
besimi né Zot. Ajo temé t€ cilén B.Pipa e ka prekur né njé
ményré tronditése duke provuar dhembshém saktésiné e
parandjenjave té saj, éshté vdekja.

Fenomeni Bedi Pipa sado qé ne e shikojmé brenda logjikés sé
ditarit dhe memuaristikés né letérsiné shqipe éshté né shfagje
té pérkundért me normén, sipas té cilés fama ¢ autoréve na
nxit mé fort drejt leximeve té kétyre zhanreve. Ndérsa tani
éshté pesha dhe ¢udia e kétij teksti qé na nxit t&€ zbulojmé
autoren dhe bashké me t€ njé kohé té téré, njé botéperceptim,
njé shije letrare dhe artistike t&é materializuar né njé tekst
konkret, qé deri fare pak kohé mé paré ishte i panjohur.

Po flasim pér memuaristiké, pra po flasim né njé kuptim

Bavjola Shatro M.A.

pedagoge e letérsisé shqipe né Universitetin e Durrésit

gjithépérfshirés pér kujtesén. Hyjnesha e kujtesés, titanida
Mnemoziné kishte njé vend nderi ndér hyjnité greke. Tek
“Teogonia” e tij, Hesiodi thoshte se mbretérit dhe poetét i
marrin fuqité e tyre t€ ligjérimit autoritar dhe mbérthyes, nisur
nga sa ata zotérojné Mnemozinén dhe nga raporti q¢ vendosin
me bijat e saj, Muzat, té cilat i lindi t€ nénta n€ nénté neté,
pasi u bashkua me Zeusin. Njé lidhje mes Mnemozinés dhe
femérores né cilésin€ e kujtes€s nuk e shikojmé vetém né
antikitet, por edhe né teorité moderne t€ Heidegger-it dhe
J.Derrida-sé. Po té kujtojmé Heidegger-in tek “Cdo té thoté t&
mendosh”, ai ngrinte logjikén e Mnemozinés duke folur pér
kujtesén si pér até q€ i pérmbledh mendimet. Ndérsa trajtonte
poeziné e Holderlinit “Mnemozina” ai shkonte pértej komentit
pér rolin e hyjneshés Mnemoziné dhe thoshte se kujtesa nuk
&shté thjesht aftésia psikologjike pér t€ rajtuar njé pérfagésim
mendor t€ njé ngjarjeje t& t€ shkuarés, por do té thoté, digka
pér t€ cilén ia vlen t€ mendosh.

“[Memoria] éshté pra mbledhja e kujtimit mendues ndaj asaj
q€ duhet konsideruar pérpara ¢do gjéje tjetér, duke arritur me
kété€ mbledhje té strehojé prané saj dhe t€ fshehé brenda vetes
até e cila duhet t&¢ mendohet paraprakisht, né lidhje me
gjithgka qé ajo éshté (west) e qé deklarohet si e qené dhe e
patur gené qé né origjiné. Pér kété arsye, Memoria, kujtimi i
mbledhur e i kthyer drejt asaj q¢ duhet menduar, éshté toka
nga ku buron poezia.” N& kété kuptim Bedi Pipa, me
thjeshtésing e njé vajze 20 vjecare té viteve 40, e ndjeshme,
me njé formim tejet t& admirueshém pér kohén kur jetoi dhe
njékohésisht me perceptimet e mprehta té njé natyre té thell,
na thoté se sprovat e vetvetes dhe njohja e asaj qé jemi Eshté
dicka pér t€ cilén ia vlen t& mbash mend dhe t€ mendosh, pra
ia vlen ta ruash né strehén e kujtesés, né njé memuar.

Kjo, mé s€ fundi, do t& thoté t&€ prekésh njérén prej dy temave
bazé té letérsisé dhe t&€ mendimit té té gjitha kohéve, pra té
prekésh pragun e letérsisé.

Heidegger tek “Cdo t€ thoté t€ mendosh” pyet: “Po ¢faré
synon kujtesa? Até, g€ t€ na mbajé né qenie, pér aq kohé sa t&
gjejé tek ne konsideratén e saj.” Ja, ¢faré getazi vjen té
déshmojé Bedi Pipa, mé shumé se 60 vjet pas vdekjes, njé
alegori t& shkélqyer té cilésisé kryesore t& psikologjisé
njerézore e vecanérisht femérore mishéruar né muzén e
kujtesés Mnemoziné dhe ciklit té thellimit, rrotullimit dhe
pérmbylljes tek vetja pér t€ déshmuar vetédijen e pérkatésisé
gjetké, pakénaqésiné e shpirtit fisnik, 1 cili intuitivisht dhe
genésisht ka perceptuar pérmasat e epérme drejt té cilave
qaset me vetanalizé, ndjeshméri fine dhe dialog té heshtur.
Kjo, mé sé mbrami do té thoté t& bésh/ t& béhesh letérsi.

1) Arshi Pipa, Paraqitje pér lexuesin, “Ditari intim”, Botime Fjala
2007, fq. 16;
2) Martin Heidegger, “Leksione dhe konferenca” Plejad, Tirang, 2003.
Fq. 106;
3) Martin Heidegger, vep.cit.
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STUDIME / RECENSIONE MBI BOTEN SHQIPTARE

Vertikaliteti i pérditshmériseé...

(vjen ka faqja 24)

Al genere memorialistico si lega il nome di un’autrice, un fatto
che per la nostra letteratura ha un valore specifico, se si pensa
che, ad esclusione di Musine Kokalari, fino agli anni *60, non
si sono avute altre creatrici nella nostra letteratura (senza voler
entrare comunque nei processi dentro il dominio degli studi di
genere). Proprio all’inizio degli anni 40 ¢ stato scritto un testo
che consideriamo come uno dei casi piu rappresentativi del
genere diaristico per le lettere albanesi: “Il Diario intimo” di
Bedi Pipa. Questo testo, piu tardi, il fratello dell’autore, lo
studiosoe critico Arshi Pipa, I’avrebbe corredata di un apparato
esplicativo e un’ampia relazione per la pubblicazione. Questo
libro ¢ stato pubblicato nell’anno 2007 nella collana “Ad
memorandum” dalle Edizioni Fjala. Noi qui presentiamo
alcuni tra i lineamenti fondamentali di questo testo letterario,
che lo rendono un documento importante che stimola analisi
interdisciplinari, dopo che tocca e tratta spesso in profondita
notevoli questioni, come il gusto letterario del tempo, la
filosofia e I’emozione femminile in un periodo della loro
invisibilita nel mondo culturale albanese, la traforazione delle
caverne dell’interiorita umana e le prove del carattere, ecc...
La forma letteraria, spesso molto impressionista, ingrana la
meditazione, la riflessione filosofica, i contesti sociali, gli
scontri culturali e di mentalita, dei calchi per meta o
completamente pronti per la vita, la letteratura e la donna di
quel tempo, la psicologia e gli enigmi dell’incoscienza
nell’individuo, ecc...

(vjen ka faqja 13)

11 22 settembre ¢ passato a miglior vita Mons. Eleuterio Fortino,
per lunghi anni sottoposto a dialisi a causa di una malattia renale.
Nonostante la sofferenza, egli continuo con zelo I’attivita a favore
del movimento ecumenico quale sottosegretario del Pontificio
Consiglio per 1’Unita dei Cristiani. Nel contempo non tralascio il
suo impegno pastorale a favore degli arbéreshé di Roma, quale
rettore della Chiesa di Sant’Atanasio.

Nato a S. Benedetto Ullano da genitori arbéreshé, alunno del
Collegio Greco, studi alla Gregoriana, papas nel 1963, dal 1965
inserito nell’isituzione pontificia relativa alla promozione
dell’unita dei cristiani, di cui diverra animatore e memoria storica.
Personalita poliedrica, assommava in sé gli aspetti dello studioso,
del pubblicista, del pastore, del fine dialogante con gli ortodossi,
dell’amico aperto e accogliente, del consigliere prudente.
Amante della tradizione arbéreshe, fondo il circolo culturale BESA
e ’omonimo foglio mensile.

Per gli albanesi d’oltre Adriatico fu punto di riferimento costante,
“porta e finestra” per I’accesso alle istituzioni vaticane; e a quelle
italiane per il vescovo Niké Prela, primo presule dei cattolici di
Kosova.

Estimatore di Madre Teresa, recensiva volentieri le opere a lei
dedicate. Soleva dire, a proposito delle pubblicazioni albanesi di
matrice ecclesiastica: ““ La nostra Chiesa, il nostro popolo hanno
bisogno di essere presentati in maniera quanto mai dignitosa.
Madre Teresa e Mons. Niké Prela hanno onorato e arricchito la
Chiesa e il Popolo albanese ™.

L’Archimandrita Mons. Fortino fu persona che, dalla bocca e dal cuore,
sempre spargeva e donava prudenza, bonta e soprattutto amore.

Riposi in pace e interceda per noi!

Kryeartikulli

(vjen ka faqja 3)

Ungrés. Ky ka té keté idé té qarta, kulturé bixantine, zémer
arbéreshe e shkop té€ ngurét. E ka t€ ruanjé ka del dielli, mé&
shpejt se ka hyn dielli. Eparkia e Ungrés u le (1919) pér t&
mbjethé Arbéreshét Bixantiné e t’i mbanjé t€ bashkuar te Riti
Bixantin: me Shéjtrat e tyre, me lkonat e tyre, me Kéndimet e
tyre, me Tipikonin e tyre, me Sinodet e tyre, me Gjuhét e tyre
(Arbérishtja e Greqishtja). Roma s’na do 1étinj, na do
Bixanting; s’na do italian€, na do Arbéreshé. Njé heré€, kur ish
zakoni t& kéndohej natén, trimat i kallézojin mallin vashazvet t&
tyre, nén drit€soret e tyre, me vjershe e graxeta: domethéné me
kéndime, jo me fjalé té recituara. E vashat arbéreshe ishin
shumé té gézuara. Edhe Inzot, te Qishat Arbéreshe, preferon
priftrat ¢& kéndojén arbérisht/grek, jo ata ¢& recitojén l&tisht.
Eparkia e Ungrés zu historiné e saj me peshpkun Mele, ¢é
mbanij unazén te gjishti, doj miré vet grekun, e statuat s’i nxuar
ka qishat; peshpku Stamati s’e vu unazén, kalli Arbérishten e
mé Ikona ndér gishat; me peshpkun Lupinagi Eparkia béri njé
hap pérpara e dy prapa. Me Peshpkun e ri Eparkia e Ungrés ka
té jeté mé Bixantine e mé Arbéreshe.
Papa Benedikti XVI pret, ka Eparkia e Ungrés, njé kandidat
peshpk té denjé; e pret ka priftrat arbéreshé uniformitet liturgjik
e njési zémrash dhe mendjesh. Pér mos t’e qajén besimtarét
arbéreshé, t& babartur e t& ndajtur, po ¢& duan aq Ritin Bixantin
sa Gjuhén Arbéreshe.

D.

Questi deve avere idee chiare, cultura bizantina, cuore arbéresh
e bastone nodoso. E deve guardare a Oriente, piuttosto che ad
Occidente.
L’Eparchia di Lungro ¢ nata (1919) per radunare gli Arbéreshé
Bizantini e per tenerli uniti nel Rito Bizantino: con i loro Santi,
con le loro Icone, con i loro Canti, col loro Tipikon, con i loro
Sinodi, con le loro Lingue (Albanese e Greco).
Roma non ci vuole latini, ci vuole Bizantini; non ci vuole italiani,
ci vuole Arbéreshé.
Una volta, quando si usava cantare di notte, i giovani
dichiaravano 1’amore alle loro ragazze, sotto le loro finestre, con
stornelli e strambotti: cioé con canti, non con parole recitate. E
le ragazze arbéreshe erano molto contente.
Anche Dio, nelle Chiese Arbéreshe, preferisce i preti che cantano
in albanese o greco, non quelli che recitano in italiano.
L’Eparchia di Lungro ha iniziato la sua storia col vescovo Mele,
che aveva I’anello al dito, amava solo il greco e le statue non le
tolse dalle chiese; il vescovo Stamati non lo mise I’anello, ma
introdusse la Lingua Albanese e Icone nelle chiese; con il
vescovo Lupinacci I’Eparchia ha fatto un passo avanti e due
indietro. Col vescovo nuovo I’Eparchia di Lungro deve essere
piu Bizantina e piu Arbéreshe.
Papa Benedetto XVI aspetta, dall’Eparchia di Lungro, un
candidato vescovo degno; e aspetta dai preti arbéreshé uniformita
liturgica e unita dei cuori e delle menti. Perche non ci vadano di
mezzo i fedeli arbéreshé, confusi e divisi, i quali pero amano sia
il Rito Bizantino che la Lingua Arbéreshe.

D.

pagina 25

Jeta Arbéreshe, 67 / llonar-vjesht 2010

fage e njézetepesté



STUDIME /| RECENSIONE MBI BOTEN SHQIPTARE
Shaqyrtime Sociolingustike pér Emrat

Problematika e shqyrtimeve e hulumtimeve gjuhésore gjithnjé
e mé shumé né ditét e sotme po orientohet né thellimet e
studimeve sociolinguistike e etnolinguistike !. Mé tepér se nga
mungesa e hulumtimeve sociolinguistike para viteve 90, kjo
problematiké thellohet po t€ kemi parasysh ndryshimet
shogérore , sociale dhe demografike t& viteve t&€ fundit. Por
tashmé mendojmé se ka ardhur koha qé mes kundrimeve
sociolinguistike e etnolinguistike, qé pérbén lénda, e cila
lidhet me emrat vetjaké, me emrat familjaré e farefisnore, t€
bé&jmé njé analizé t& hollésishme pér marrédhéniet familjare e
fisnore n€ krahinén e Himarés. Kéto analiza do t€ na shérbejné
si baza studimesh krahasuese mes krahinash e trevash qé
paragesin gjithmoné interes pér studimin e shqipes e historisé
sé gjuhés. Kéto marrédhénie do té dalin e pasqyrohen mé té
plota mes “etnografisé t€ sé folurit”
- Me interes duket pér t'u studivar sinonimia e emrave familjaré e
farefisnore t& pérfituar nga trysnia shogérore dhe kulturore. Emértimet
sinonimike jané shumé € larmishme pér lidhjet ¢ marrédhéniet e
farefisnisé, lidhjet familjare, martesore e gjinore etj. Studiuesi kosovar
Shefki Sejdiu nénvizon: “ Pér € ménjanuar homoning dhe ngatérrimin,
ndér shqiptaréve jané ndértuar struktura nomenklaturave sinonimike,
qé jané € karakterit “ sqarues” dhe g€ pérdoren me tepér né
komunikimin indirekt me € tjerét: kushéri; djalé axhe; nip; djal daje
(ciké, motra, halle) gjysh; baba i babés (i nénés) 2.
Né krahinén e Himarés pérdoren pér fjalét e shqipes standard,
bab/é-a; mam-a; tat/é-a; mém/e-a
Né marrédhéniet familjare ndeshim emértimet t€ pérbéra e té
pérngjitura, té cilat ndryshojné edhe nga raportet familjare e
shkalla shogérore si; tat zot/i — babai i babait (gjyshi)
Zakonisht feémijét e vegjél e brezi i mesém pérdorin:
Babai e babait - papu
Babai i mamasé - papu (trajté sinonimike Papu — prift qé
shérben né kishé) Papu—li Shihet qarté ndikimi grek pér kété
emértim.
Pér Gjyshe, néna e babit : Gjyshe, néna e mamasé, e folmja e
Himarés ka t€ njé&jtin emértim; nona. Ky emértim mund té jeté
huazim nga italishtja, ose mund t€ jeté pérfituar si rezultat i
ndryshimeve fonetike dialektore né°na —nona . Kthimi i & —sé
né njé o (o e labializuar) si¢ ka ndodhur edhe né fjalét gjé° —
gjo, pé °— po
Ashtu si né ¢do krahing, edhe kétu kemi pérdorimin e respekt
formave pér t&€ moshuarit:
Pér seksin femér halle /e : Siidive o halle? Qish je halle Lilua?
Pér seksin mashkull barba (Barba Nikua, Kogua, Seua
(Odise), Foto
Pér t€ emértuar profesione e pér t& shprehur respektin gjuhésor
ndeshim formime té tilla: Emér (ndajshtim) né trajté té
pashquar + emér vetiak né trajtén e shquar: Doktor Pirrua ;
Mésues Ndrekua
Emrat e farefisnisé shprehin edhe “statusin shoqéror e etno
kulturor.”
Kéto marrédhénie pasqyrohen edhe gjuhésisht. N& krahinén e
Himarés bashkéshortét nuk e zinin né gojé emrin e njéri —
tjetrit. Kété e ka pasqyruar shumé bukur poeti Ali Asllani te
Hanko Halla”

“ Ah thot’ Hanko Halla, - kur ishte Ai gjallé

Helena Grillo, M. A.
pedagoge e gjuhés shqipe, Univeriteti i Vlorés

Kurr’ nuk bénte gék njeri né méhallé
Ai na thoté halla, pasi femra kurré

S’mund t'i flas€ né emér burrit qé ka burré
Zakonisht, né vitin e paré€ t€ martesés, gruaja i thot€ burrit: Ki;
ndérsa burri: o nuse, pastaj o grua, o plaké
Né krahinén e Himarés burri (pérkatésisht gruaja) né vend qé
té thérras€ té shoqen (pérkatésisht té€ shoqin), thérret emrin e
djalit apo t€ vajzés.

Po késhtu dhe vjerra e vjerri nuk e thérrasin né emér nusen e

djalit po i thoné thjesht nuse. Pas disa viteve martese mund t’i
thérrasin né emér (kjo ka ndodhur pas viteve *50.) Kurse nusja
u drejtohet prindérve t€ burrit (Zot /i dhe Zonjé)

Pra, pothuajse né t& gjithé krahinén né marrédhénie té tilla
nuk pérmendeshin emrat e pérve¢ém (Lilo, Petro, Thoma
Dhoski, Niko, Gogo)

Ata zévendésoheshin me emértimet e sipérpérmendura.
Pér t€ vazhduar kété tradité, si dhe pér té ruajtur * statusin”
shoqéror t€ djalit t&€ madh, shpesh né njé moshé t& thyer graté

e moshuara thirreshin né emrin e djalit t€ madh.

Mém/€ —a e Thomajt ;O mém/e Thomajt; Mém/a e Nikos; Po
késhtu, pér té shprehur lidhjet shogérore mé té ngushta. Né
qofté se do t’i drejtohej shogja e vajzés (Klementina), si pér té
shprehur marrédhéniet e afért shogérore me té, ajo o drejtohet

; mém/ e Klemes.

Ashtu si té gjitha fjalét dialektore, edhe antroponimet né varési
t& pérdorimit kané pé&suar ndryshime fonetike e morfologjike
nén ndikimin dialektor.

Zakonisht emrat vetiaké jané emrat t& besimit ortodoks; Irakli,
Andon, Petro, Thoma, Maria Foto, Ndreko, Pavllo, Odise,
Jorgo, Kigo, Marr€, Llambro, Klearko, Jani, Dhoksi, Niko,
kogo, Lené, Andon, Janullg, Kleme.

Kemi pérndarje t&€ formave fonetike t€ emrave t&é hershém
ndér shqiptaré: Gjon, Jani. Né brezin e mesém e t& ri ndihet njé
faré largimi nga kéta emra, prirja e shqiptaréve pér t&€ vendosur
emra t€ huaj. Nga ky ndikim nuk ka shpétuar edhe krahina e
Himarés, megjithése ky ndikim ndihet mé i zbutur apo
errésuar . Kemi emra Daniel, Brunildé, Orsiola, Ilda, Krisida,
Xheni, Stefania.

Krahas ligjeve t€ zhvillimit t€ natyrshém fonetik “ kané fryré
edhe erérat e ndikimeve kulturore dhe shoqérore prej viseve e
etnive fqinje” 4.

Si pérfundim, mendojmé se edhe né kété fushé kjo krahiné
éshté thellésisht ruajtése e konservative, pavarésisht se pér
modernistét” kemi edhe raste t& daljes nga tradita.
Pérgjithésisht, né brezin e ri éshté pérhapur gjerésisht tradita
e ringjalljes s€ emrave t& vjetér fisnoré, té babait, gjyshit,
gjyshes si pér emigranté, kryesisht né Greqi, ashtu edhe pér ata
q¢€ banojné aty.

Me lévizjet e médha demografike, né kété krahiné ndeshen
edhe emra t€ rinj shqiptare, modern, emra t&é huaj
peréndimore, emra personazhesh , aktorésh té ndryshém,
madje edhe emra té besimit mysliman (nga té ardhurit).

(ec te jetra faqe)

fage njézetegjashté
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BOTEN SHQIPTARE

Tirané 1986, Otranto 1991, Shkodé r 2010

Motra e vogél Ligia, qé disa heré ka vizituar Shqipériné qysh né
1986, sivjet ka kaluar muajin maj te Motrat e vogla né Tirané:
ajo na komunikon imazhe gé e kané shogéruar até gjaté qéndri-
mit té saj né Véllazériné e tyre.

Tirané 1986, festa e 1 majit - Njé turmé e pafund personash, qé,
me lulekuge né dor€, i thurin himne Partisé dhe “realizimeve” té
saja, té cilat déshmohen me paradén madhéshtore té automjeteve

né Rrugén “Déshmorét e Kombit” té qytetit.

Njé gézim jo i vérteté, njé qéndrim i diktuar nga frika dhe nga
tmerri, njé uniformitet i jashtém q& déshiron té b&jé t& besojé se ky
gézim éshté edhe né zemrén e njeriut... Njé liturgji fallsiteti, bu-
z&qeshjesh, kéngésh, “himnesh” miratimi: njé popull né festé, né
ecje, sikur né fund té késaj té kishte ende digka t& re pér t& zbu-
luar, digka pozitive...

Pas disa ditésh feste, zymtésia dhe monotonia e njé t& pérdit-
shmeje t& réndé€ si njé plumb, q€ shtyp dhe pengon ¢do déshiré
lirie dhe shprese.

Otranto, mars 1991 - Njé turmé e pafund: t€ rinj, fémijé e t&é
mitur, ushtaraké q€ arrijné mbi njé anije t€ vjetér nga Vlora. (Gja-
shté shqiptarét e paré kané ardhur né Otranto nga Elbasani né kor-
rik t€ vitit 1990). Njé sfilaté jo mé prej automjetesh g€ i thurin
lavdi Partis€, por anijesh t€ vjetra, argshe, gomone...né doré nuk
kané mé lule, por b&jné shenja fitoreje! Vijné t€ plagosur, disa té
vdekur, t€ shkatérruar, me tmerr né sy, mosbesues se kané mundur
té kapércejné detin, mosbesues se kané mbérritur né njé toké qé do
t’1 mikpres€... njé turmé me qindra e mijéra burra, gra, fémijé pér
té cilét jo gjthmoné jeta do t& jeté e lehté!

Por kané shpresé se t€ paktén njé heré nuk jané tradhtuar, génjyer,
shtypur... drita né syté e tyre, edhe pse pér pak kohé, ka ngjyrén
e téfémijés qé beson gjithcka dhe pret gjithgka.

Kampet e refugjatéve...nuk &shté kjo ajo qé€ prisnin!... M¢ pas
secili kérkon dhe merr rrugén e vet, njé puné qé i ofrohet, kush
miré, kush keq... me keqardhjen e vetme pér familjen qé ka mbe-

Motra e vogél Ligja e Jezusit
nga Tirana

tur né Shqipéri, duke pritur qé t’i pérqafojné sérish. ..

Fillohet njé e pérditshme e re, qé pérbéhet nga pritshméri, sepse
si¢ dihet trashégimia e imigrantit nuk pérbéhet vetém realizimi i
shumé éndrrave t€ drejta, por kéto éndrra shogérohen edhe me
shumé vuajtje, 1énie pas dore dhe mospranim... megjithaté jané té
liré¢ me shpresén se do t’i gjejné edhe rrénjét e tyre fetare.

Shkodér, maj 2010 - Jo mé automjete € i thurin lavde Partisé, jo
meé argshe apo anije pér t€ ikur, por makina e autobusé qé shkojné
né Shenjtéroren e Shkodrés nga rrethinat, nga fshatrat qé ndodhen
afér maleve, autobuzé t€ mbushur me njeréz, ashtu si zemra e se-
cilit éshté e mbushur me shpresé...

Shpresé qé ka mbajtur gjallé fené né dhjetévjegarét e dhunés dhe
té torturave, shpres€ e véné né Até qé thirret “Néna e Késhillit t&
Miré — mbrojtése e Shqipéris€”, ‘Ajo qé nuk jep ideologji t&
rreme, por Birin e vet, Udhén, té Vértetén dhe Jetén (Gjon Pali
).

Po, jo mé automjete, jo mé anije, por njé turmé e pafund, gra, t&
rinj, t€ moshuara me kostume shuméngjyréshe, t€ moshuar qé
kané t€ vulosur né fytyré — né thellésin€ e rrudhave — shenjat e hi-
storis€ sé€ tyre, me sy q€ duket sikur duan t€ depértojné Misterin!
T& moshuar g€ mbajné né duar fémijé, néna té reja, rregulltare...!
Késhtu, né mes t& késaj turme, t& fort€ si gurét e maleve té tyre,
jemi ndier t€ vogla, por me njé zemér t&€ mbushur me gézim, mi-
rénjohje, mrekullim, malléngjim, kaq i forté ishte intensiteti i lut-
jes...

Po, t€ shpresosh éshté e mundur dhe e kam pyetur veten se ¢faré
do t’i thoshte kjo turmé botés nése asaj do t’i drejtohej kjo pyetja:
Si mund té pérligjim shpresén toné né botén e sotme? Kéto tre
momente “turme”, déshmitare e té cilave kam gené, mé b&jné t&
pérgjigiem pa ngurrim: Me besim té thjesté dhe kémbéngulés né
hyjin, N¢ jetén qé rilind ¢do dité...

(Tirané, maj 2010)

Shayrtime Sociolinguistike pér Emrat e Farefisnisé dhe Emrat Vetjaké

(vjen ka faqja 26)

1) Sociolinguistika éshté njé degé e re e gjuhésisé né Shqipéri , e cila ka filluar t€ lulézojé rreth vitit 1995 me inicimin dhe kontributin e
jashtézakonshém té prof. Gjovalin Shkurtajt. Dokumentimi i njé Sprové té tillé né punimin ton€ do té shérbejé pér hulumtime krahasuese né
rrafshin e sociolinguistikés mes krahinés s¢ Himarés dhe Arbéreshéve té Italisé , t& studiuara nga prof. Gj. Shkurtaj.

2) T. Osmani — S Pepa, Pasqyrimi i eufemizmave né letérsi gojore dhe artistike ULG BSH XXVIII, viti1995-1996, f 46.

3) H.Grillo, Toponimia dhe antroponimia e Himarés, né Aktet - Revisté Shkencore e Institutit Alb-Shkenca, véllim II1, nr.4, 2009, f.531.

4) Gj.Shkurtaj, Onomastiké e Etnolinguistiké, Tirané 2001, f.154.

La problematica delle analisi e delle ricerche linguistiche sempre di piu, ai giorni nostri, si orienta verso 1’approfondimento

degli studi sociolinguistici ed etno-linguistici. La Sociolinguistica ¢ un nuovo ramo della linguistica in Albania, che ha iniziato
a fiorire intorno al 1995 su iniziativa e contributo straordinario del prof.Gjovalin Shkurtaj. La documentazione di una simile
prova nel nostro lavoro servira per ricerche comparative sul piano della sociolinguistica tra la provincia di Himara e gli Arbé-
reshé d’Albania, studiate dal prof. Shkurtaj. Nel nostro lavoro studieremo la sinonimia dei nomi familiari e di parentela benefi-
ciati dalla pressione sociale e culturale. I nomi della parentela esprimono lo “status sociale e etnoculturale”, che studieremo
anche dal punto di vista linguistico. Dallo studio linguistico si notano influssi greci causati dalla situazione sociolinguistica del-
’uso bilingue. Per il nome “gjyshe”, la mamma del papa —“nona”, facciamo luce su due ipotesi: puo essere prestito dall’ita-
liano o puo essere il risultato delle differenze linguistiche fonetiche dialettali, né°na —nona.
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BOTEN SHQIPTARE

Konferencé shkencore

Martin Camaj pér kulturén shaiptare. Shkrimtari dhe alhanologu

Qendra kérkimore-shkencore albanologjike, Departamenti i le-
térsisé dhe Departamenti i gjuhésisé 1 Universitetit “Luigj Gura-
kuqi” né Shkodér, mé 26 korrik 2010 organizuan konferencén
shkencore “Martin Camaj pér kulturén shqiptare. Shkrimtari dhe
albanologu”, me rastin e 85-vjetorit t€ lindjes. Né konferencé
morén pjesé studiues nga Shkodra, Tirana, Durrési, Gjermania dhe
Austria. Pérveg autoriteteve vendore mori pjesé edhe bashké-
shortja e M.Camajt, dr. Erika Camaj.
E hapi konferencén prof.dr. Tomor Osmani, i cili né mes t& tje-
rash tha: “Eshté njé nder i veganté pér Universitetin toné qé sot
kremtojmé né njé konferencé t€ veganté 85-vjetorin e lindjes sé
shkrimtarit dhe filologut, shkodranit nga Temali i Dukagjinit,
Martin Camajn, qé né té kaluarén moniste emri i tij mbeste si leg-
jendé, por shpejt pas viteve *90 emri dhe vepra e tij filloi té tro-
kasé né dyert e shqiptaréve nga Veriu dhe nga Jugu, duke u béré
njé personalitet 1 dashur, i nderuar dhe i respektuar. Martin Ca-
majn e njohu Europa dhe Amerika, por jo atdheu i tij, Shqipéria;
e vlerésoi gjuhésia kontemporane europiane, por jo gjuhésia
shqiptare; botoi jashté veprat e tij, por jo né Shqipéri... Ka té drejté
té krenohet Shkodra me Martin Camajn, i cili ndonése larg atdheut
prej afro gjysmé shekulli, nuk e harroi Shkodrén, gjeti vend né
krijimtaring e tij t€ kujtojé até natyré pérrallore dhe magjepse t€ saj
, por mbi t&€ gjitha duke pérdorur njé gegérishte letrare, t& pasur,
tingulluese, plastike dhe t&€ zhdérvjellté...
M.Camaj, ky intelektual i formuar, shkrimtar dhe gjuhétar, alba-
nolog me déshirat e gjithanshme pér t€ kontribuar né zhvillimin
e kulturés shqiptare, radhitet né plejadén mé té€ zgjedhur té
shkrimtaréve dhe gjuhétaréve tané..”
Mg pas pérshéndetén: Zv.Rektori i Universitetit t&€ Shkodrés,
prof.dr.Fatmir Vadahi né emér t&€ Rektoratit, z. Ndue Sanaj, krye-
tar 1 shoqatés “Atdhetare —Dukagjini, prof.dr. Gjovalin Kolombi,
kryetar 1 Ké&shillit t€ qarkut t&¢ Shkodrés, prof.dr. Ardian Marashi,
drejtor i Qendrés Studimore Alabanologjike né Tirané dhe ba-
shkéshortja e M.Camajt dr. E. Camaj, e cila falenderoi pér kété
konferncé organizuesit dhe dhuroi dy kopje t€ véllimit né gjerma-
nisht t& pérmbledhjes pér kontributin, kryesisht t&¢ M.Camajt, me ti-
tull “Ne jemi té tuté”, pérgatitur nga prof. dr. Bardhyl Demiraj.
Referatin *“ “Martin Camaj-krijues dhe dijetar’pérgatitur nga
prof.as.dr. Ledri Kurti dhe dr. Mimoza Priku e lexoi L.Kurti.
Konferenca vazhdoi né dy seksione ku u mbajtén 34 kumtesa.
Né seksionin e letérsisé u lexuan kéto kumtesa : A.Jakllari (Ti-
rané), Poezia e Camajt midis simboleve mitike dhe synkopeve
moderne; L.Kurti (Shkodér), Drama apo tekste t& dramatizuar
“Loja e mbasdrekes” dhe “Kandili argjandit”; Z. Gjetja (Tirané),
Trajtimi i vendlindjes né veprén e M.Camajt; B.Gjoka (Tirané),
Gegnishtja, mallkimi dhe lavdia e Camajt; A.Hafizi(Shkodér), Re-
lativizmi i Camajt né novelen “Jesemina”; V.Osja (Tirang), Cé-
shtje t& tipologjis¢ s¢ llojit tek madrigalet “ Dranja”; B.Shatro
(Durrés) , Poezia si botékrijim dhe estetika e ripérmasimi t€ kohé-
hapésirés; Sh.Sinani(Tirané), Ikja si dukuri né jetén dhe veprén e
M.Camajt; V.Karakaci (Shkodér), Qéndrimi i Camajt mbi letér-
siné shqipe té Pasluftés; L.Smagqi (Tiran¢), Camaj, shkrimtari ideal
né vizionin e Koligit; A. Prendi (Shkodér), Marrédhénie t& poezisé
sé¢ Camajt me folklorin dhe letérsiné gojore shqiptare; A.Dani-
L.Kazazi (Shkodér), Dimensioni pérendimor i shkrimtarit dhe gju-
hétarit; E.Alia (Shkodér), Camaj né kéndvéshtrim pedagogjik;
E.Ramadani (Shkodér), Romani “Djella”- gérshetim intertekstual
midis prozés dhe poezisé.
Né seksionin e gjuhés u mbajtén kéto kumtesa: K.Topalli (Tirang),

Prof.dr.Tomor Osmani
Universiteti i Shkodrés

M.Camaj dhe albanologjia e gjymtuar ; T.Osmani (Shkodér), Kon-
siderata gjuhésore t&¢ M.Camajt pér gjuhén letrare shqipe dhe ndih-
mesa e tij pér njé afrim dialektor; E. Cerpja-E.Lafe (Tiran¢),
Sistemi foljor te vepra “Lehrebuch der albainischen Sprache dhe
Albanian Grammar “ té¢ M.Camajt; Gj. Shkurti (Tirang),
M.Camaj-figuré e shquar e albanologjisé dhe e letérsisé shqiptare;
B.Demiraj (Gjermani), Camaj né karieren e tij akademike;
M.Priku (Shkodér), Rreth disa ndértimeve foljore né prozén e M.
Camajt;T.Topalli (Shkodér), Kontribut gjuhésor i panjohur i
M.Camajt; E.Paci (Tirang), Piképamjet e Camajt pér “Mesharin”
( (Véshrim filologjik dhe tekstologjik mbi librin e paré t& gjuhés
shqipe); I.Arapi (Austri), Pasuri leksikore te “Njeriu mé vete e me
té tjeré; Rr.Dragini-E.Hoti (Shkodér), Véshtrim psikolinguistik 1
veprés “Pishtari i natés”; M.Parllaku (Tirané), Sintaksa e M.Ca-
majt si pasuri gjuhésore e shqipe; A.Kosteri (Shkodér), Disa ve-
cori dialektore t& romanit “Rrathét” t€ M.Camajt; A. Uruci
(Shkodér), Céshtje té fjaléformimit t& veprés “ Drandja madri-
gale” e M.Camajt; O.Dushi- T. Coku (Shkodér), Konsiderata rreth
sistemit foljor né njé vepre letrare t&¢ Camajt; A.Kraja- V.Sakej-
A Kaloshi (Shkodér), Fenomeni i ménjanimit t& s¢ ashtuquajtu-
rés nyjé t€ pérparme té veprés s¢ Camajt; A.Hoti-A.Osmani
(Shkodér), Risité né gramatikén shqipe t€¢ M.Camajt; M. Bushi
(Shkodér), Letérkémbimi i M.Camajt me Gj.Sinishten.
Konferencén e ndoqén njé numér i madh intelektualésh e qytetaré
nga Shkodra dhe Tirana dhe vlerésuan kété aktivitet pér nivelin
shkencor t€ saj.

Konferenca u mbyll me promovimin e pérmbledhjes studimore t&
véllimshme prej 600 fagesh pér M.Camajn “Na jemi t& tuté”, pér-
gatitur nga prof.dr.B.Demiraj.

Ky aktivitet u mbéshtet nga Universiteti i Shkodrés “Luigj Gu-
rakuqi” dhe Shoqata “Atdhetare-Dukagjini”.

11 Centro di ricerca scientifica albanologica, i Dipartimenti di

Letteratura e di Linguistica dell’Universita “Luigj Gurakuqi” di
Scutari, il 26 luglio 2010 hanno organizzato una Conferenza
scientifica, dal titolo “Martin Camaj per la cultura albanese. Lo
scittore e 1’albanologo”, in occasione dell’85mo della nascita.
Alla Conferenza hanno preso parte studiosi da Scutari, Tirana,
Durazzo, Germania e Austria. Era presente anche la consorte di
M.Camaj, dr. Erika Camaj. Ha aperto la Conferenza il
prof.Tomor Osmani, che tra I’altro ha detto:”Nel passato
totalitarista il nome di M.Camaj fu come una leggenda, ma
presto, dopo glia nni ’90 il suo nome e la sua opera inizio a
bussare alle porte degli albanesi, da nord a sud, divenendo una
personalita amata e rispettata. Martin Camaj lo conobbe
I’Europa e I’America, ma non la sua Patria, I’Albania...”.La
Conferenza ¢ poi continuata in due sezioni, linguistica e
letteraria, in cui sono state lette complessivamente 36
comunicazioni. Nella sezione letteraria hanno preso parte due
collaboratrici di Jeta: L.Smagqi(Tirana) e B.Shatro (Durazzo);
nella sezione linguistica, oltre al prof.T.Osmani, altre tre
collaboratrici di Jeta: I.Arapi (Austri), Rr.Dragini ed E.Hoti
(Shkodér). La Conferenza si ¢ conclusa con la promozione del
libro di 600 pp., curato da B.Demiraj, “Noi siamo tuoi”, una
raccolta di studi su M.Camaj.
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Arkimandriti
Eleuterio F. Fortino

(vjen ka faqgja 12)

dhe Skanderbeku i fatartur (nr.41/2005),
Babuini dhe Historia e Arbéreshévet
(nr.40/2005),  Besa e  Létinjvet
(nr.39/2005), Babuini, lkonat e Statuat
(nr.38/2005), Babuini, Ndrikullat e Hénza
(nr.37/2005), Babuini, Papa i ri dhe maget
(nr.36/2005), Babuini e Kalimera e
Lazarit (nr.35/2005), Atmosfera e Sinodit
t’'Arbéreshévet (nr.34/2005), Sinodi i
Arbéreshevét (nr.33/2005), Babuini e
Natallet (n1.32/2005), Babuini e mesha
arbéreshe (nr.31/2004), Jo vet priftrat
vené Grotaferraté (nr.30/2004), Kongresi
i té Urtévet (n1.29/2004), Joket Olimpike
(nr.28/2004), Babuini, Evropa dhe Abetari
(nr.27/2004), Pérpara varrit t’Emil
Tavolarit (nr.26/2004), Babuini e Pashkat
Bizantine (nr.25/2004), Babuini sod flet
me tru (nr.24/2004), Djalli e Engjlli
(nr.23/2004), Babuini sod flet me zémer
(nr.22/2004), Babuini e muzika pa fjalé

(nr.21/2003),  Babuini e  Draguni
(nr.20/2003), Penjté e Shén Nilit
(nr.19/2003), 1l Babuino e gli dei,
nr.17/2003), Conversazione con il

Babuino (nr.15/2003), Dialogo con il
cavallo di Skanderbeg (nr.14/2003), 1]
sogno di Skanderbeg (nr.12/2003), 1l coro
di Lungro in concerto (nr.9/2002), Una
lettera da Roma (nr.7/2002).

Botime té E. Fortino-s
té sinjalizuar mbi Jeta Arbéreshe

Prothesis, Preparazione alla
Celebrazione  Eucaristica, 1l  Rito
Nascosto, Sussidi Catechetici (48), Besa,
Circolo Italo-albanese di cultura, pro
manuscripto, Roma 2009; La Madonna
del Buon Consiglio, 1'Odigitria degli
Arbéreshé, sussidi catechetici (43), Besa,
Roma 2009 (nr.65); Nel novantesimo di
istituzione dell’Eparchia di Lungro (1919-
2009), Besa, Circolo italo-albanese di
cultura, Roma 2009 (nr.64); Hesychia —
Tranquillita dell’anima e del corpo,
sussidi catechetici (47), Besa, pro
manuscripto, pp.66, Roma 2009 (nr.63);
Piccola catechesi cristiana secondo
S.Atanasio, sussidi catechetici (46), pro
manuscripto, Besa, Circolo Italo-
Albanese di Cultura, Roma 2008 (nr.62);
Per una nuova piccola storia — La Chiesa
Italo-albanese, a cura di Agnese
Jerovante, Besa, Roma 2007 (nr.54);
Celebrazione del /4 Sinodo
Intereparchiale dei Bizantini Cattolici in

RI
Fortino Eleuterio F., Prothesis,
Preparazione alla Celebrazione

Eucaristica, Il Rito Nascosto, a cura di
Maria Franca Cucci, Sussidi Catechetici
(48), Besa, Circolo Italo-albanese di
cultura, pro manuscripto, Roma 2009
Eshté i sprasmi libérth i serisé “Sussidi
Catechetici” 1 ndjezot Arkimandritit
Eleuter Fortino. Ku folén mbi “Prothesin”,
pjesa liturgjike ¢€ vjen mé par€ se t€ z&ré
Mesha, ku prifti pérgatitén bukén e verén
¢€ lypsen pér Meshén. Kjo pjesé €shté pak
e njohur ka besimtarét, pse béhet mbrénda
Ikonostazit; pér kété éshté e thérritur “Riti
i fshehur”. Libréthi ésht i ndajtur ndé tre
kapituj: Riti i Prothesis sot; Si ndérroi
gjaté motit; Meditim katekitik.
Passarelli Gaetano, Madre Macrina
Raparelli, nel cuore [’Unita dei Cristiani,
Editrice Velar, Gorle (Bg), 2010

Njé libér 1 miré, ¢é t& pélgen t'e
djovasnjesh: rréfyen jetén e Lenés
Raparelli, ka Grotaferrata (Roma): ajo ¢&,
bashké me t& motrén Njeze, te viti 1930
themelloi “Kongregatén e Murgeshavet
Basiliane, Bilat e Shéjtés Makring”. Pas
“Profesiones fetare”, Lena paté ndérruar
émrin né “Makriné” dhe Njeza né
“Eumelie”, e kéllogjéresha Makriné qe
zgjedhur, até vit, eprore (superiora) e
pérgjithshme. Njé kéllogjéreshe ¢é shpejt
do t’jeté e bénur shéjte.

Gjergji Lush, Néna e dashurisé, Lshk
& Fkk “Néna Tereze”, Litonova, Gorle
(Bergamo) 2000

Ké dhjeté vjeté ky libér, po s’i buthton
fare. M€ paré se kété, autori — biografi mé
i miré€ i Gonxhes Bojaxhiu - botoi té tjera
vepra mbi Nénén Tereze: Néna joné
Tereza (1980), Lule pér Nénén (1986),
Gonxha joné - néna e botés (1998). Njé
vepér madhéshtore, 250 faqe, ku s’dihet
kush ka mé réndési: fotografité apo teksti.
Keétu x& historing e késaj shéjte shqiptare,
¢€ dha vetéhené e saj pér té tjerét. “Néng
mund t€ duash miré — thoj ajo — pa bénur
gjé¢ pér t€ ndihur ata ¢é kané
nevojé/bézonjé”.

Italia, sussidi catechetici, Besa, pro
manuscripto, Roma 2005 (nr.36); Le
quattro note — piccola catechesi sulla
Chiesa, sussidi catechetici, Besa, pro
manuscripto, Roma 2005 (nr.35); Le date
di Pasqua, un’anomalia tra i Cristiani, -
Sussidi  Catechetici  (34) — pro
manuscripto, Besa, Roma 2004 (nr.24);
Rinnovamento liturgico nella chiesa
cattolica  greco-melkita —  sussidi
catechetici 32 — Besa, pro manuscripto,
Roma 2003 (nr.23); Le Beatitudini — la
vocazione del cristiano, sussidi catechetici

(ec te fagja 31)

REVIS

Assante Franca, Per una storia di un
casale arbéresh, Napoli 1999

Cé kur ish studente, kjo grua, ¢é sot éshté
profesoreshe universitare né Napoli, tek
tezja e saj llaure, ndé fund t€ vitravet *50,
zu e u interesua pér historiné e kétij
katundi. Pra te viti 1999, i muar ndér duar
até pjesé té tezit t€ saj e e botoi, ashtu si
ish, né formé deskriptive. Njé studim me
dokumente té dorés sé paré, ku po
problemet - i pari éshté émri i katundit —
néng jané t€ zgjidhur. Presmi ka kjo
profesoreshé njetér libér mbi historiné e
Purgillit, o, sadopak, té na udhétonjé pér
té tjeré kérkime.

Emmanuele Demetrio, Antichi
toponimi di Civita tra storia e leggenda -
Eméra vendi té vjetir e Ciftit - histori dhe
pérralla, a cura dell’Associazione
Gennaro Placco, Civita 2009

Libri hapet me historing e Ciftit, pra shkon
e folén mbi territorin e katundit, mbi
Kopelet, mbi vendet arkeologjiké e péstaj
hyn ndér Toponimet arbéreshé: t&é
katundit, t& Rrakanielit (Le Gole del
Raganello) e té¢ malit (Itinerario della
Rréza); e mbéllihet me disa rréfime
(Storie e leggende) e ca Frazeologjizma
arbéreshe rreth Toponomastikés; e pra
dica fotografi té bukura, t&€ djeshme e té
sotshme.

Unione Europea, Regione
Calabria, Comunita Montana
Italo-arbéreshe del Pollino, Una
storia un museo - La Filanda Filardi di
Civita, a cura di Renato Covino ¢ Antonio
Monte, Race, Perugia 2009

Ky éshté njé libér ¢é na rréfyen si njé
Kongé mund t€ ndérrohet te njé Muze.
Kur njé puné s’béhet mé, kur njé strukturé
7€ e bie copa copa, kur duket se s’vlen mé
pér faregjé, ahiera o do shlléné mbé truall
o do restaurartur. “Konga Filardi” e Ciftit
paté fat e ge ndérruar né Ekomuzé. Dje i
jip puné paké vetéve, sot téhelq milra
turisté ka gjithé Tallja. Njé Ecomuzé. Njé
Kongé e njé Mulli.

Schiro Giuseppe di Modika, Radhoi
i Arbérishtes te Hora - Manuale, Hora e
Arbéreshévet-Piana degli Albanesi, 2009
Ky éshté njé ribotim, né dhjeté (10) kopje,
i librit “Arbérishtja pér té gjithé”, manuale
(2005). Mé paré se kété, autori ka botuar
té tjeré libre mbi gjuhén arbéreshe:
Udhétimi — gramatika, pjesa e paré (2000)
e “Udhétimi paralel” (2002). Njé libér mbi
Arbérishten ¢ Horés sé Arbéreshevet. Tek
paraqitja djovaset:”’Manuali éshté vendi i
sigurivet ortogtafike dhe gramatikore, t&
duhura pér té€ shkohet ka e folmja tek
shkrimi”.
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DORESHKRIMI ARBERESH

Doréshkrimet e Binard Bilotés (1843-1918)

(1900)

(transkriptoi) Agostino Giordano
ka Purgilli (Cs)

Eshté njé poezi e pabotuar, e shkruajtur ka B.Bilota ditén 24-1-1900. Eshté e pérbénur ka 28 tercina e njé varg: 85 vargje
njémbédhjeté rrokjesh. Rimé ABA BCB CDC ... Fleté e veganté, me katér fage; cm. 13,5x21. Titulli origjinal: Piekiériza. Faqet
néng jané t& nomruara ka autori, si edhe tercinat.

Njé poezi autobiografike, mbi Pleqériné: kur e shkruajti, Bilota kish “vetém” 57 vjet, mund té jeté se ndihej adhe plak. Poezi e
shkruar pa u menduar gjaté, me ndonjé korrigjim t& rrallé. Im lalg, papas Manuilli Giordano, si zakoni i tij, me laps t& kuq dhe blu,
gjaté vitevet, i béri ndonjé korrigjim kétu kétje. Kétu botomi tekstin origjinall.

1. Ndé gjellet, kiir lulzonja rrémbth i 17, 13. Ndramendi pjaku némur si do fjet
s’pandehja t€ kish veshksha ndonjéher, te jeta lig e sosme maj ka liq
e mos shihja si qift me kéta si. ¢ gozhda mé picut € kjo ¢€ e vret.

2. S’pandehja kémbet mia mé mbé karrér 14. T¢ liga she ¢é gjith si dosa e dirq
mos vlejen e mos mundja u mé qige té b&jen e s’¢ gjegjur nd’i brevjaren,
té bénja, si ndér njerzit burr me nder. e i nget pér helm té pjasenj si rréshiq.

3. S’pandehja u pjeqériza t& m’ish kriqe 15. Pjaku shkon gjellen keq kiir mé t’e nxrraren
e rénd sa s’undé qellet pa rékuer dhja gjindja shpizes tij kiir e vé€ mnjan
e pa mbajtur ndér duer njé dhikonige. si shiesen prapa deres, ¢€ mbarraren.

4. S’pandehja t’kish t’e shkoja tue shértuer 16. Pjasen kar p’shkat atij maj pogen han
ditt e gjelles par, ¢€ shkuen e van, mos ngjien buken ndé Iéngt, mos t& har shiim,
si gjith ata ¢’mirosur dekja muer. e fshehur han t€ mirat ¢’ata kan.

5. O gjella ime e par, ku mé té jan 17. Pjasen kair niprat tij e gelljen dhiin,
gajdhit e tua e oreksi me aq hjé!... kar fare néng e gjegjjen e e pérqeshjen
Gjith pandohjit e tua popo si ran!... e prindt e tire s’duen t’i japen dhiim.

6. Si ndépér trimat fare hjé mé ke 18. Kan helm kar gjith té shpis té z&én e qeshjen
me lesht e bardh, me kurmin té kérrust, ndé gjegjjen ndonjé pordhez t’i péshtonj,
pa gol e fiim e 1 ngrit e pavéle!... ké s’undé mban;j se ka ndé bitht spérveshen.

7. Cé mé té kénda t’rrog kiir edhe kpuct 19. Pér helmet e pjeqris mos maj té rronj
té méshojen ndér kémb e s’und xarrisnjesh té lusenj ndonjari, ndé s’ka mékat
nengu njé pishk t€ vikerr z&én nd¢ luct. ¢€ mir t& rronj kétu penet t& shkonj.

8. Cé té kénda té rrog¢ kiir s’und pértipnjesh 20. Pjeqria, si ka do prire, e ruen me shkat
nengu njé dorez fiq, se dhémb sé ke, ¢ helm t€ theren gjellen me njé thik
e s’ke fuqt vet tirqit t&€ mund vishnjesh? té keqe, se e rruxjastez & e xhavat.

9. Njo si té rivet fare m’i k& hje!... 21. Pér té s€ kemi si, s¢ kemi grik;

Si t€ pérqeshjen mnjan e té sihjenen, s¢ kemi frim e gol e s’kemi duer;
e s’duen t& t’gjegjjen ndomos se i urt j&!... sé kemi kémb e hjé fare njé ¢ik.

10. Si dhja gjirivet ti ti mshon, e zenen 22. Pér t€ na e shkojmi vetem tue rékuer,

e tire me t7j s’bé&jen e t& Ién e tue shértuer at gjéll ¢€ na perndoj,
si shapk me morra, se t€ presihjenen! e ¢€ na prisjem maj té kish furnuer.

11. Oh krige ¢’¢ pjeqria! Kuj ngrah € vén, 23. O gjella jon e mir si rranga shkoj,

e losen dhja si helmi prigatuerit, e si na u strabukuia ka s’priret mé,
¢€, pra ¢€ bén e qami, lart na ngrén. si rat ndé varrt ku t’dalit jasht furngj!

12. Kush merr si bie t&€ pjeqéris durterit 24. Ku trimris tén qélloj rr1 rénd e fjé,
me pjeqérin mékat ai qan nd¢ jet, e, sa mé fj&, mé i kénda atjé té fjér,
e nd’pist s€ vete pra me t€ mkatruerit. se pér t€ gjumi émbel keq i €.

(ec te jetra faqe)
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KULTURE POPULLORE NGA

Idjomatizme ka Purcilli

(vjen ka nr. 61)

gomaradhe-ja, sf = ammasso di pietre

kjo shpi u bé njé gomaradhe, questa casa ¢ diventata un
ammasso di pietre (¢ crollata)

gorrixé-a, sf = perastro, pera selvatica

ha gorrixa = mangia pere selvatiche (non ha altro da mangiare)
vate pér gorrixa = ¢ andato a cercare pere selvatiche (non ha
altro da mangiare)

e di ai si hahen gorrixat = lo sa lui come si mangiano le pere
selvatiche (conosce i sacrifici)

gozhdé-a, sf = chiodo

s’mund e shor fare, sikur i béri gozhdat = non lo puo vedere
affatto, come se gli avesse fatto i chiodi

dish gozhden sa t 'viré hilnarin = volle il chiodo per appendere
la lucerna (cerco il pretesto)

gradhé-a, sf = schiena

Ju hap nj’vér ndé gradhet = gli si ¢ aperto un buco nella schiena
= gli fa male la schiena

i bén ngrit ka gradha = gli fa freddo alla schiena (¢ malaticcio)
i pruar gradhen = gli ha girato la schiena (I’ha tradito)
gramisénj, v.tr/intr = precipitare

ec u gramis ka timba Krivit! = vatti a buttare dalla rupe del
Crivo! (non servi a niente!)

i gramisi ka timba Korbit e s ’ka mé gjé (1i ha buttati dalla rupe
del Corvo (i soldi) e non ha piu niente) (s’¢ rovinato
economicamente)

vate u gramis me kémbet e tij = ¢ andato a buttarsi con le
proprie gambe (si ¢ rovinato da solo)

gramiset pér té = si precipita per lui (si fa a pezzi)

grerez-a, sf = vespa

é si grerez = ¢ come una vespa (punzecchia, ¢ vispa)
grihéz-a, sf = vipera

Jju sul si grihez = gli si avventdo come vipera (lo assali
violentemente)

grua-ja, sf = donna

é dreq grua = ¢ proprio come una donna (ha atteggiamenti da
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25. Na la se t’gjillmi t’kallur si ndonj vér

donna / svolge i servizi di casa come una donna)

é grua e aret = ¢ una donna d’oro (speciale)

gruré-t, sn = grano

mbjoth njé xhavidhe grur = ha raccolto una conchiglia di grano
(poco)

até e ruajen si gruret mb 'diell = la guardano come grano al sole
(& preziosa)

grusht-i, sm = pugno

u bé njé grusht = si ¢ fatto un pugno (si ¢ intimidito)

i dha njé grusht bath = gli ha dato un pugno di fave

gryké-a, sf = bocca

sa karrera shqier griken! = quanto presto squarcia la bocca!
(parla troppo e a vanvera)

iku pa hapur grik = se ne ando senza aprire bocca (senza parlare)
e vun nd’grikt gjindja = I’hanno messo in bocca la gente (la
gente lo critica)

s’di menu t'vér vukunin nd’grikt = non sa nemmeno mettere il
boccone in bocca (¢ incapace di fare le cose pit semplici)
qindroj me griken hapt = restd a bocca aperta (resto
meravigliato)

ka griken si furr =ha la bocca come un forno (¢ insaziabile)
ajo, me grik, shqier kambrin! = lei, con la bocca, strappa stoffa
(si vanta a sproposito)

sa t’hapsh griken e gramiset = appena apri bocca, si butta (¢
servizievole)

béri grik moti = ha fatto bocca il tempo (si ¢ aperto il cielo, il
tempo si ¢ rasserenato)

Jja muar ka grika = glie I’ha preso dalla bocca (1’ha capito al volo)
béri griken = ha fatto la bocca (ha preso un assaggio)
spordhisen, se ka griken pjot = parla a sproposito perch¢ ha la
bocca piena (se la passa bene economicamente)

J uhap nj’grik te gradha = gli si ¢ aperta una bocca nella schiena
(gli fa male la schiena)

e ka sembri nd’grikt = ce 1’ha sempre in bocca (lo nomina
continuamente)

ésht grik-qull = ¢ bocca-polenta (non sa parlare)

ésht grik-hapt = ¢ bocca-aperta (parla troppo / ¢ credulone / svela

i segreti)

i mbjuan griken = gli hanno riempito la bocca (I’hanno
comprato)

u bé me t’hapura grikje! = si ¢ fatto di sbadigli! (si ¢ scocciato
a morte) D.

ku fare mundé tundemi shtirnguer,
si z&n ka mora, ¢& maj do t’na lér.

26. Pa, si do jemi na t& mkatruer,
Ti Zotikrisht k1 paq e na lipis,
na shkul ka lidhur jemi kémb e duer.

27. Na shkul e nxir ka kéjo e keqe pis,
e, 1 mir e i but e i dashur si ti j&,
ma mirr me fij e lart ndér qgiell na stis.

28. Na mirr e gell me ij lart nd’ato hje,
ku me drit paqja bukur shiim lulzon
e ¢édo aq shértohet ktu mbi dhé

29. atje, si ndé dét math, mbaru mburon.

Arkimandriti Eleuterio F. Fortino

(vjen ka faqgja 29)

31 — Besa, Circolo italo-albanese di cultura, pro manuscripto,
Roma 2003 (nr.22); Partecipazione alle cose sacre tra cristiani
non in piena comunione, sussidi catechetici 29 — pro manuscripto
-, Besa, Roma 2003 (nr.19); Bolla d’unione tra Greci e Latini del
Concilio di Firenze e gli Albanesi d’[talia, Besa, pro manuscripto,
Roma 2003 (nr.18); Colonna dell ortodossia: Sant’Atanasio di
Alessandria, Besa, Roma 2003 (nr.15); Iconografia bizantina —
visione del mondo nuovo, Sussidi Catechetici, pro manuscripto,
Besa, Roma 2003 (nr.13); Teologia dell’icona in S.Giovanni
Damasceno, - Sussidi catechetici 21 -, Besa, pro manuscripto,
Roma 2000 (nr.6).
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ARBERISH

Madre Teresa. Dai Balcani a Calcutta

Forse ¢ questione anche di capire il valore delle etnie o delle
appartenenze. Comprendere e dare un nome ai vissuti delle genti
nei luoghi, nei territori, nella testimonianza delle religiosita
espresse. Sono stato piu volte in Macedonia: tra Skopje e
Tetovo. Una geografia che racconta la civilta e la storia in un
rimando tra una forte componente macedone e musulmana e un
inciso di eredita albanese. Quell’ Albania che va oltre Tirana e le
sponde dell’ Adriatico o di Scutari, porta cerniera della Kosova.
Tra la Kosova e la Macedonia nasce la voce di Madre Teresa di
Calcutta. Una voce in un Adriatico che incontra due mondi:
I’Oriente e I’Occidente. Anjezé Gonxhe Bojaxhiu nasce il 26
agosto del 1910 a Skopje, da genitori originari di Prizren,
Kosova. Una terra albanese che recita nenie e verita.

Infatti spesso dira di avere sangue albanese (“Sono di sangue
albanese e di cittadinanza indiana”), e questa caratterizzazione
la portera a comprendere i “confini” delle civilta e la profezia
delle fedi. Ma al di la della sua biografia e delle sue varie tappe
tra i Continenti e i Paesi dove ha portato la parola della
cristianizzazione, il suo messaggio supera i conflitti territoriali
che sono stati e sono divisioni ideologiche e di religione, per
definire un percorso che ¢ quello dell’amore in Cristo.

In una citta, in cui il mondo musulmano ¢ abbastanza radicato,
la parola e la figura di Madre Teresa ha significato, tra ’altro,
che la fede, o meglio le fedi, non possono conoscere confini e
neppure orizzonti.

Ancora oggi Skopje si manifesta per la sua “tendenzialita”, non
solo balcanica ma islamica, € la voce di Madre Teresa € riuscita
ad incidere notevolmente, non tanto nelle istituzioni o nelle
scenografie, ma nel cuore della gente.

Cosi in Albania, o nelle Albanie che solcano i territori dei
Balcani. In gran parte dei territori albanesi, pur tra le frontiere
di una geografia graffiante da secoli, si respira la voce di Madre
Teresa. C’¢ un’immagine emblematica che mi ritorna spesso e
che si presenta con una valenza sia culturale che religiosa. In un
frammento d’Albania. Un esempio, Scutari.

Mi riferisco al rapporto tra fede e processi religiosi a Scutari.
Perché Scutari? A Scutari, la presenza di Madre Teresa, pur nelle
contraddizioni di una cultura che snocciola segni di Oriente
impastati nell’Occidente, crea un confronto, mai un

contrasto e tanto meno un conflitto, tra la Moschea e la Chiesa
cattolico-cristiana. Infatti ¢c’¢ una forte dimensione simbolica
che si contraddistingue nell’immagine che si osserva entrando
nella citta di Scutari. Lo sguardo rimbalza immediatamente sulla
statua di Madre Teresa, che ¢ posta proprio di fronte alla
Moschea a al minareto. Un’immagine non sorprendente, ma
contemplante. Gli occhi di Madre Teresa sembrano focalizzare
I’entrata della Moschea. Non si puo trattare di una coincidenza.
Ma i simboli hanno una loro dimensione che penetra anche i
tessuti storici.

Cosi a Calcutta. Ho visitato la Calcutta di Madre Teresa.
Un’immagine tra le ferite negli occhi. Una testimonianza
soltanto. D’altronde il pensare di Madre Teresa ¢ stato sempre
quello dell’incontro, nell’interpretazione di una costante
contaminazione tra vite, tra popoli, tra culture, e mai
disperdendo doveri e diritti di una eredita che ¢ fatta di sangue.
Quel concetto-chiave del “sangue albanese” non ¢ una
ostentazione. E piuttosto una derivazione di un modello che &

Pierfranco Bruni
ka Sullarénxa (Cs)

profondamente esistenziale. Di un esistenzialismo in cui il senso
della carita resta dominante. Missionaria dai Balcani a Calcutta
in un attraversamento, in una Europa che non va evangelizzata,
ma compresa.

La carita non ¢ soltanto aiuto, secondo Madre Teresa, ma
collaborazione, comprensione, amore. Il conferimento del
Premio Nobel per la Pace nel 1979 non dimostra soltanto il
compito svolto dalla missionaria, ma scava nella coscienza dei
popoli; e scavano nella coscienza dei popoli soprattutto le parole
pronunciate in quell’occasione. Ebbe a pronunciare: “C’¢ molta
sofferenza oggi nel mondo, non solo nei Paesi poveri; ho
scoperto che la poverta dell’Occidente ¢ molto piu difficile da
rimuovere. Quando raccolgo una persona per la strada, affamata,
le do un piatto di riso, un pezzo di pane, 1’ho fatta contenta. Ho
rimosso quella fame. Ma una persona che ¢ esclusa, che si sente
indesiderata, non amata, spaventata, una persona che ¢ stata
espulsa dalla societa, questa ¢ una poverta molto vulnerabile e
che io trovo molto difficile”. Era 1’11 dicembre 1979.

Gli ultimi anni della sua vita, nonostante i suoi malesseri e i suoi
attacchi di cuore, sono abbastanza frenetici. Nel 1988 la
troviamo in Unione Sovietica. Nel maggio del 1990 si reca in
Albania e fa visita in questa sua terra per la prima volta dopo
sessantadue anni. L’anno successivo, il 2 marzo, apre delle Case
di Carita in Albania. Si reca a Baghdad, in Messico, in
California. Qui viene operata, per la prima volta, al cuore;
successivamente va prima in Cina, a Shanghai, e poi in Vietnam.
Da Roma a New York, per poi fare ritorno a Calcutta. Le sue
condizioni di salute diventano sempre piu cagionevoli. Il 5
settembre del 1997 muore nella Casa Madre a Calcutta. Di sera,
alle ore 21,30. Il suo legame con Giovanni Paolo II ¢ esemplare.
Nel 1999 si avvia il processo dibeatificazione e nel 2002 il Papa
firma due decreti che permettono l’autorizzazione per la
beatificazione nell’ottobre del 2003. II 19 ottobre del 2003
Madre Teresa, in San Pietro, viene beatificata. La religiosa
cristiana albanese ¢ un percorso nella comunanza delle fedi, nel
nome dell’amore. Dai Balcani in India. Dalla sua Macedonia a
Roma. Una suora albanese nel nome di Cristo. Nel segno della
tolleranza, quel sangue albanese che ha vissuto nella
cittadinanza indiana ci ha insegnato in una parola che occorre
coraggio, molto coraggio per affrontare una contemporaneita
in cui I’etnia puo non essere un valore, ma una mera
provocazione, ed € proprio in questi momenti che non bisogna
dimenticare: “Quello che per anni hai costruito puo essere
distrutto in un attimo / Non importa, costruisci”. Dall’incrocio
di una citta dei Balcani in un viaggio nel cuore degli uomini.
Calcutta ¢ un cuore lacerato. I Balcani sono I’attesa, ma anche
la speranza, di una piccola suora che recita i passi del rosario.

Djovasni
Jeta Arbéreshe
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